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Prva skrb ljudem, ne ideologiji
Z obiska podpredsednika Socialistične zveze Viktorja Žaklja v Kočevju

Predsednica OK SZ Anica Kosten je 
k temu dodala, daje občinska SZ vnesla 
v svoj program kar največje odpiranje 
zaprtih območij občine, pri čemer je ob­
ljubljena tudi republiška pomoč.

Za zaključek pa je sekretar OK SZ 
Urban Dobovšek sporočil še, da se je
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Danes
0 Novorrv ______,
Božidarju Jakcu in zdrav- 

stvu — Poezija
V počastitev slovenskega kulturnega 

no/ Praznika smo tej številki Dolenjskega 
,tic ',sta pridali še prvo letošnjo številko 
oS Dolenjskih razgiedov, naše dolgoletne 
pti kulturne priloge. V njih Ivan Zoran piše 

enij 0 obletnici Novomeške pomladi in nje- 
ritel n‘b sedanjih zasevkih, Milček Komelj 

razmišlja o vlogi in izročilu Božidaija 
soi Jakca, Marko Polenšek pa je obudil 

ujd delček dolenjske lokalne zgodovine v 
£ol( japisu o javnem zdravstvu v novomeš-

ajbrž tudi

^everin Šali in Milan Markelj. Prof. 
Karel Bačer je pripravil 28. nadaljeva­
nje Gradiva za dolenjski biografski lek- 

sta* s'kon.

GRAFIČNI LISTI 
^ PAVLA MEDVEŠČKA
r trf NOVO MESTO — V Krkini galeriji 
dkc 'i Ločni bodo danes odprli razstavo gra- 
elirf učnih listov Pavla Medveščka, slikarja 
; pr 'n grafika iz Nove Gorice. Na otvorit­

veni slovesnosti bo nastopil mešani pev­
ski zbor Krka.

ČRNOMELJ NAMESTO 
RAZKOŠNEGA 

PRAZNOVANJA
. ČRNOMELJ —Po programu, ki ga 
Je sprejelo predsedstvo črnomaljske 
občinske skupščine, bodo Črnomaljci 
letošnji občinski praznik obeležili neko- 
uko drugače kot doslej. Ne bodo več 
organizirali akademije in svečane seje, 
ne bodo izdali občinskega glasila, pač 
P? bo le skromna slovesnost ob otvorit- 
'o novega dela proizvodnje v Belsadu, 
5)er bodo podelili tudi plakete občine 
Črnomelj. Denar, ki bi ga sicer Črno­
maljci namenili za bolj razkošno praz- 
n°vanje, pa bodo darovali v humani- 
tarne namene, in sicer za ehokardiograf 

j novomeško bolnišnico. S tem želijo 
j spodbuditi tudi črnomaljsko združeno 

Q ?elo, da bi se po njihovem zgledu vklju- 
c‘lo v humanitarno akcijo.

KOČEVJE — Potrebna bo nova 
pogodba za bivanje v (tretji) Jugoslavi­
ji, je dejal podpredsednik RK Sociali­
stične zveze Slovenije na razgovoru z 
občani v Kočevju 1. februaija. Občani 
so tudi največ vpraševali o razmerah v 
Jugoslaviji, manj pa o delu in programu 
Socialistične zveze.

Na vprašanje, zakaj je glavna pozor­
nost v predvolilnem obdobju usmeijena 
na republiko in občine, na krajevne 
skupnosti pa ne, je podpredsednik Ža­
kelj odgovoril, da bo socialistična zveza 
še naprej delala po vaseh in krajevnih 
skupnostih ter krajanom pomagala pri 
razreševanju raznih komunalnih in 
drugih zadev. SZ se je odločila, da bo 
služila ljudem, zato na prvo mesto ne bo 
postavljala ideoloških vprašanj.

Ima SZ v programu tudi kaj o razvo­
ju Kočevske? Na to vprašanje je Viktor 
Žakelj odgovoril, da v pogovoru SZ ni 
opredeljenih posameznih regij. Nekate­
re regije, med njimi tudi Kočevska, so 
zelo napredovale pred leti, ko so bila 
konkurenčna s surovino in zaradi cene­
ne delovne sile. Danes pa regije, kjer 
uporabljajo veliko dela in malo pameti, 
zaostajajo, saj daje Evropa prednost in­
ventivnim ljudem. Na Kočevskem ste 
program razvoja z revitalizacijskim na­
črtom dobro zastavili, potrebnih pa bo 
veliko naporov in tudi precej časa, da 
bo uresničen.

RIBNICA:
USTANOVLJENA SKD
RIBNICA — Tudi v ribniški občini 

so se organizirali slovenski krščanski 
demokrati. Ustanovni občni zbor orga­
nizacije je bil 30. januaija, prisostvovali 
pa so mu predsednik SKD Lojze Peter­
le, Viktor Blažič, predstavniki SKD iz 
občine Kočevje in Cerknica, predstav­
niki družbenopolitičnih organizacij ob­
čine ribnica in polni dvorani občanov. 
Za uvod v zbor je zapel Inlesov kvartet. 
Do občnega zbora seje v Ribnici včla­
nilo v SKD 70 občanov. Na zboru so 
izvolili občinski odbor SKD, katerega 
glavna naloga so predvsem priprave na 
bližnje volitve, pri čemer pričakujejo 
pomoč občanov Ribnice.

M. M.

BERITE DANES!

nad samim
na 2. strani:
• Zmaga 

seboj
na 4. strani:
• S komunalo stoji ob­

činska vlada
na 6. strani:
• ZOS bo skušal biti 

trdno na tleh
na 7. strani:
• Simfonije domačega 

orkestra
na 13. strani:
• Priseljenci niso več za- 

željeni
na 14. strani:
• Celo Pionir med črno­

graditelji
na 20. strani:
• Na ogled je knjiga knjig

JE GORJANSKI LEPOTEC — Drevesa v družbeni lasti, ki imajo 
II imenovani prsni premer več kot 120 cm, so posebej zaščitena in jih gozdar- 
I nt‘smejo posekati. Zal ta zaščita ne velja tudi za drevesa v zasebnih gozdovih. 
1 *ako je to zimo padel mogočen star hrast, kije kraljeval na gorjanskih koše- 

« vli*h ,>b gozdni poti, ki pelje od tovarne proti opuščeni žumberški vasi Gaj. 
pekova ogromna krošnja, ki seje košato bočila nad tremi debli, leži na tleh in 

1 0|janci so spet malo revnejši. Skoda! (Foto: A. Bartelj)

doslej včlanilo v SZ 764 občanov in da 
vpisovanje še poteka. Program in kan­
didate za volitve bodo javno predstavili 
sredi februaija na zboru socialistov. 
Imajo že kandidate za vse občinske 
zbore in tudi za zbore republiške 
skupščine.

J. PRIMC

VIKTOR ŽAKELJ V KOČEVJU — 
Podpredsednik RK SZ (DL) Viktor 
Žakelj (desni) je na razgovoru, ki ga 
je organizirala kočevska SZ, seznanil 
prisotne s sedanjim dogajanjem v dr­
žavi in odgovarjal na vprašanja ude­
ležencev razgovora. Na fotografiji je 
še predsednica OK SZDL Kočevje 
Anica Kosten, ki je razgovor vodila. 
(Foto: J. P.)

SINDIKATI
PREDLAGAJO
MORATORIJ

LJUBLJANA — Iz obsežnega gra­
diva, ki nam gaje poslal republiški svet 
Zveze sindikatov Slovenije, povzema­
mo, da vodstvo slovenskih sindikatov 
predlaga moratorij (odlog) za določa­
nje in odpuščanje presežnih delavcev. 
Moratorij naj bi veljal vse doltelj, do­
kler ne bo sprejeta ustrezna zakonodaja, 
to je nov zakon o delovnih razmerjih, 
kolektivne pogodbe, dopolnjen zakon o 
pokojninskem in invalidskem zavaro­
vanju ter zagotovljen denar za prezapo­
slovanje delavcev. Za ta korak so se od­
ločili, ker se po oceni sindikatov v 
zadnjem času močno povečuje število 
nezakonito in samovoljno odpuščenih 
delavcev, zlasti tako imenovanih pre­
sežnih delavcev, ki jih je po oceni repu­
bliškega izvršnega sveta okrog 90.000.

RUDNIK KOT »SKLADIŠČE« — Odkar kanižarski rudnik rešujejo pred 
vdorom vode, vsak dan spustijo vanj na kupe materiala. Kljub temu da so rovi 
ozko grlo, pa so delavci vztrajni, nekateri delajo tudi po 12 ur in več, samo da bi 
rešili rudnik. Samo za ustavitev vode so spustili v jamo metre in metre cevovo­
dov, več kot 200 m-' lesa, na tone cementa in betonskega peska. Na fotografiji: 
rudarji natovarjajo 200-litrske sode s peskom v skip, ki ga potem pošljejo v ja­
mo. V osmih urah spustijo v jamo okrog 60 takšnih sodov peska. (Foto: M. 
B.-J.)

ŽUPANČIČEVA
PRIZNANJA

ČRNOMELJ — Na današnji 
osrednji črnomaljski prireditvi ob 
kulturnem prazniku, ki bo ob 19. 
uri v kulturnem domu. bodo že če­
trtič zapored podelili Župančičeva 
priznanja za preteklo leto. Plakete 
bodo prejeli ravnatelj glasbene šole 
Silvo Mihelčič, Miroslava Ritonja 
za ročna dela in Anka Tomc za 
dramsko, pevsko in folklorno de­
javnost. Župančičeve diplome pa 
bo predsednik odbora za kulturo 
Anton Strmec podelil Mariji Stare­
šinič s Preloke za folklorno dejav­
nost, Darku Kočevaiju za glasbeno 
in literarno dejavnost, Sašu Pavlo­
viču iz Semiča za slikarstvo, Toma­
žu Skrbinšku za literaturo in Angeli 
Črnič za pevsko dejavnost.

V METROPOL ZA 
KULTURNI PRAZNIK

NOVO MESTO — S sloven­
skim kulturnim praznikom 8. fe­
bruarja ob 19. uri bodo v hotelu 
Metropol spet pričeli z Novomeš­
kimi kulturnimi večeri. Obiskovaci 
si bodo v avli hotela lahko ogledali 
razstavo slikarja Tonija Vovka, s 
svojimi pesmimi se bo predstavila 
Marica Pilko. Program bosta z reci­
talom popestrila Daija Damjano­
vič in Silvester Polak, povezovalec 
programa bo Rudi Škof. V takšnem 
vzdušju bo mogoče ob glasbi Petra 
Finka tudi zaplesati. Novomeške 
kulturne večere, na katere bodo va­
bili tudi zanimive goste, bodo poslej 
v Metropol u redno pripravljali, na­
sploh bodo skrbeli, da bo to nekda­
nje zbirališče Novomeščanov spet 
dobilo prejšnji ugled. Že v soboto 
bodo ljubitelji italijanskih, španskih 
in narodnih pesmi lahko prisluhnili 
Frenku Novini, vsak petek in sobo­
to zvečer pa bodo v veliki restavra­
ciji plesni večeri.

ZELENI
. BELE KRAJINE

ČRNOMELJ — V soboto, 3. fe­
bruarja, seje v Črnomlju sestal inicia­
tivni odbor za ustanovitev Zelenih Be­
le krajine. Ustanovni zbor Zelenih 
Bele krajine pa bo v soboto, 10. fe­
bruaija, ob 18. uri v črnomaljskem 
Centru srednjih šol, udeležil se ga bo 
tudi belokranjski rojak in predsednik 
Zelenih Slovenije dr. Dušan Plut. 
Program Zelenih Bele krajine, ki ga 
bodo sprejeli na ustanovnem zboru, 
temelji predvsem na konkretnih nalo­
gah, kot sq.

Delavci
začasno

potolaženi
Stavka v TES Brestanica

BRESTANICA — V Vidmovi or­
ganizacijski enoti TES Brestanica je že 
na plačilni dan, 25. januaija, prišlo do 
dveume prekinitve dela. V začetku mi­
nulega tedna je stavkovni odbor obli­
koval spisek zahtev, na katerem je bilo 
povišanje plač, zagotovitev dela, zmanj­
šanje režije itd. Stavkovni odbor je izre­
kel tudi nezaupnico svojim vodilnim 
sindikalistom.

Danes teden je prišlo do pogajanj z 
vodstvom podjetja, v petek pa je bil 
zbor delavcev TES-a. Tu so delavce 
seznanili s predlogom vodstva za razre­
šitev natalih problemov. Osebne do­
hodke naj bi izboljšali s popravkom de­
cembrskih obresti v Hranilni službi 
Videm, s povečanjem vrednosti točke v 
januarju in z ustreznimi oblikami so­
cialne pomoči. Vodstvo je pojasnilo, da 
je v izdelavi program za izboljšanje dela 
v TES.

Po sklepu vodstva podjetja se morajo 
delavci, ki imajo prijavljeno dopolnilno 
dejavnost, neposredno konkurenčno 
proizvodnjo v podjetju, opredeliti za de­
lovno mesto v podjetju ali za opravlja­
nje navedene dejavnosti. Sklep velja tu­
di za tiste, ki imajo dejavnost prijavlje­
no na ime družinskih članov ali kakih 
drugih oseb.

V podjetju so imenovali tudi komisi­
jo, ki bo preverila sposobnost nekaterih 
obratovodij in izmenovodij. Zagotovili 
so, da v primerih premeščanja delavcev 
ne bo bistvenih nihanj osebnega do­
hodka. Znova bodo preverili tudi nor­
me.

Zaenkrat so bili člani stavkovnega 
odbora zadovoljni s takimi predlogi za 
rešitev problemov. Sklenili so, da bodo 
delavci izgubljeni delovni čas oddelali, 
če pa ne bodo predlogi vodstva uresni­
čeni, bodo konec meseca zopet stavkali.

B. DUŠIČ

Se dva tedna agonije v rudniku
rudniku Kanižarica se že štiri tedne bojujejo z vodo — Začeli z vrtanjem dveh 

vrtin s površine — Kdo bo pokril velike stroške reševanja rudnika?
KANIŽARICA — Gotovo v rudniku ijavega premoga v Kanižarici niso pri­

čakovali, da jim bo voda, kije 12. januaija pritekla skozi preventivno vrtino v 
novi odpiralni progi, povzročila toliko težav. Z zapiranjem te vode se trudijo že 
štiri tedne, pričakujejo pa, da bo agonija trajala še najmanj dva tedna.

brizgali injekcijsko maso na mesto, kjerKanižarski rudaiji, ki jim pomagajo 
tudi reševalne ekipe iz drugih sloven­
skih rudnikov rjavega premoga, rudni­
ka lignita iz Titovega Velenja ter iz ru­
darske gradbene dejavnosti iz Trbovelj, 
rešujejo rudnik pred vdorom vode v šti­
rih izmenah. Voda ima zelo veliko moč, 
količine pa se povečujejo, saj so od pr­
votnih 6.000 litrov na minuto narasle 
na 8.300 litrov. Voda prinaša tudi veli­
ke količine mulja, prav ta pa povzroča 
številne težave, saj zapolnjuje črpališča.

Kot je pretekli teden povedal direk­
tor rudnika inž. Vladimir Breznik, bodo 
za dokončanje dveh 9 metrov dolgih 
betonskih čepov v dveh progah potre­
bovali 5 ali 6 dni in upajo, da v tem času 
mivka ne bo zapolnila prog. Zmoglji­
vost črpališč jim je sicer s pomočjo 
opreme iz ostalih rudnikov uspelo po­
večati na 15.500 litrov na minuto, boji­
jo pa se, da bi mivka začela mašiti cevo­
vode. To bi pomenilo nevarnost za 
ljudi, prav tako kot tudi pomanjkanje 
električnega toka. Če bi namreč le za 
eno uro zmanjkalo elektrike, bi bil rud­
nik pod vodo, saj elektrika iz agregatov 
zadostuje zgolj za ventilatorje. Kot je 
dejal Breznik, teče sedaj proizvodnja 
skoraj normalno. Medtem ko je bila 
konec preteklega tedna zmanjšana za 
20 odst., je ta teden 50 do 60 odstotna.

Pretekli petek so začeli skupaj z Ma­
džari vrtati dve vrtini s površine v glo­
bino 300 metrov. Vrtali naj bi jih pri­
bližno 10 dni, potem pa še toliko časa

fM
V drugi polovici tedna bo 

spremenljivo oblačno vreme z 
občasnim dežjem v nižinah.

je vdrla voda. To je edina in končna re­
šitev, da zaprejo vodo. Izčrpati je na­
mreč ni moč, kajti gre za veliko jezero, 
za podzemno vodo Bele krajine, ki je 
neusahljiva. Geološki zavod je že dal 
predlog za črpanje pitne vode, vendar 
pa je to sedaj drugotnega pomena.

Direktorje potarnal, da so stroški re­
ševanja rudnika izredno veliki, kdo pa 
jih bo pokril, še ne vedo, upajo pa tudi 
na solidarnostno pomoč. Igor Cimer­
man iz rudnika pa je na črnomaljskem 
izvršnem svetu postregel s podatki, daje 
bil zaradi vdora izkop premoga v ja­
nuarju manjši za 30 do 40 odst., kar 
pomeni za 2,2 milijona dinaijev manjši

• V kanižarskem rudniku so predla­
gali, ngj bi v črnomaljski občini delali 
zanje en solidarnostni dan. V izvr­
šnem svetu so opozorili, da solidar­
nost Črnomaljcev lahko pomeni pred­
vsem pomoč rudaijem v stiski, niti 
slučajno pa ne more pokriti stroškov 
reševanja rudnika pred vdorom vo­
de. Takšno pomoč bo potrebno pois­
kati v republiki, čeprav so kanižarski 
rudaiji že dali zaslužek enega januar­
skega dne za sanacijo rudnika.

zaslužek. Vrtanje dveh vrtin bo veljalo 
1,6 milijona dinarjev, ostali stroški pa 
bodo znesli še najmanj 1,55 milijona. 
Zato se je rudnik obrnil po pomoč na 
izvršni svet, kajti bilje že pred nesrečo v 
velikih likvidnostnih težavah. V rudni­
ku so predlagali, naj bi odpisali pri­
spevke iz dohodka ter 415 zaposlenim 
tudi prispevke iz osebnega 'dohodka. 
Vendar so na izvršnem svetu pojasnili, 
da prispevkov iz OD ni mogoče odpisa­
ti, pri dohodku pa je moč le zadržati 
plačilo prispevkov, ki so v pristojnosti 
občine.

Banka je sicer rudniku odložila plači­
lo glavnice in obresti do konca februar­
ja, vendar je to le kratkoročna rešitev. V 
izvršnem svetu pa so opozorili na ma­
čehovski odnos sozda Rudarski elek­
troenergetski kombinat Edvarda Kar­
delja do kanižarskega rudnika, zato bo 
izvršni svet apeliral tako na vodstvo 
sozda kot tudi na EGS in komite za 
energetiko, naj rudnik uvrstijo v repu­
bliško solidarnost ter mu namenijo do­
datna sredstva zaradi nesreče.

M. BEZEK-JAKŠE

150 LETFOTOGRAFIJE — Petko 
va otvoritev fotografske razstave 
vlastje Simončiča v galeriji na sevniš- 
kem gradu (odprta bo do konca fe­
bruaija) se bo števUnim obiskoval­
cem vtisnila v spomin tako po 
prijetnem priložnostnem kulturnem 
sporedu, v katerem so sodelovali 
oktet Boštanjski fantje, flavtistka 
Mojca Zakošek in Rudi Stopar s 
krajšim recitalom svoje poezije, ka­
kor tudi po izjemno doživetem, glo­
boko intimnem in na trenutke že kar 
pretresljivem pričevanju mednarod­
nega mojstra fotografije in pedagoga 
Vlastje Simončiča o svoji trpki živ­
ljenjski poti in usodi. Simončič (na 
posnetku ob razstavi) bo 14. in 15. 
februarja predaval učencem 7. in 8. 
razredov na vseh osnovnih šolah v 
semiški občini o svojem delu in 150 
letih fotografije na Slovenskem. (Fo­
to: P. Perc)

k

Rast, nova prebuja
Kar nekaj reči je tu pri nas in okoli nas, o katerih moremo 

reči, da vidneje in pomembneje zaznamujejo današnji Prešern 
dan, slovenski kulturni praznik, krčijo slepečo sivino kulturne­
ga povprečja dolenjske dežele in hkrati, vsaj nekatere, nazna­
njajo učinkovit preboj iz tradicionalne lokalne samovšečnosti do 
ravni, od katere navzgor šteje samo tisto, kar je novo, izvirno in 
kvalitetno. Opozorimo samo na tisto, kar v očeh večine najbolj 
izstopa in ima tudi največ možnosti, da se ne le trajneje zapiše 
kot nekaj novega, kar seže najdlje v slovenski kulturni prostor. 
Prva taka reč je nova slovenska pokrajinska in »za vsakršno 
ustvarjalnost odprta« kulturna revija Rast, katere prvo številko 
bomo vsak hip dobili v roke. S lo revijo dolenjska dežela ne bo' 
več osamljena belina med slovenskimi pokrajinami Na to naj 
takoj navežemo Dolenjske razglede, ki bogatijo današnjo števil­
ko Dolenjskega lista, in čeprav so samo občasna priloga za kul­
turno publicistiko in literaturo, so ves čas v dosedanjih 22 letih 
izhajanja uspešno nadomeščali revijo, kakršna zdaj prihaja med 
nas. Tretja zadeva, ki se začenja z letošnjim slovenskim kultur­
nim praznikom, pa je nova »novomeška pomlad«, gibanje, kisi 
je za cilj zastavilo ne le prebujo na vseh področjih kulturnega 
snovanja, ampak tudi in predvsem preboj v nadpovprečnost 
»Pomlad« se je resda začela dogajati v samem Novem mestu, 
vendar pa je eden od njenih pomembnih ciljev tudi ta, da čimprej 
osvoji vso dolenjsko deželo. Morda je prav slovenski kulturni 
praznik priložnost, da se to pove.

I. ZORAN
J



Zmaga nad samim seboj
Če je po za vsakega poštenega 

človeka mučnem odhodu (ali izgo­
nu) delegacije slovenskih komuni­
stov z izrednega partijskega v Be­
ogradu tu in tam kakšen naivnež še 
mislil, da bodo slovenski komunisti 
ostali za federalno mizo, kjer ravno 
delijo poslednjo večerjo, mora zdaj 
priznati, da je zaman upal ali se bal 
Kakor kdo. Slovenski komunisti so 
v nedeljo urbi et orbi, kot se bo spet 
reklo v na novo rojeni gimnaziji, 
sporočili, da je kongres ZKJ za 
ZKS končan in da bo Zveza komu­
nistov Slovenije poslej delovala kot 
samostojna politična organizacija z 
lastnim članstvom, programom in 
statutom.

To pa ni bilo zadnje (ne jpresene- 
čenje, s katerim so na učinkovito 
kratki konferenci javnosti, ki jo je 
zastopalo okoli 100 novinarjev z 
vseh celin, postregli do včerajšnji 
partijci Zveza komunistov Slovenije 
je spremenila tudi ime, oziroma mu 
je v nekakšnem prehodnem obdob­
ju, ko bo svoje o tem povedalo član­
stvo, dodala še eno. Edina povojna 
slovenska stranka po novem sliši na 
ime ZKS-Stranka demokratične 
prenove. In kako mučna hipoteka 
je lahko ime, je, čeprav ne nepo­
sredno, povedal prenoviteljski pr­
vak dr. Čiril Ribičič, rekoč, daje ti­
sto ZKS mogoče tolmačiti tudi kot 
»za korenite spremembe« ali pa »za 
konfederalno Slovenijo«.

Posvojitev ideje konfederalne ure­
ditve Jugosla vije bo za dogmatike in 
še koga tretji šok prve politične ne­
delje v februarju. Slovenski preno­
vitelji, kot je somišljenike imenoval 
Ribičič, bodo namreč »soustvarjali 
le Jugoslavijo kot skupnost na pod­
lagi njihove pravice ao samoodloč­
be in odcepitve ter na tem zasnovani 
suverenosti povezanih narodov. So­
ustvarjali bodo le Jugoslavijo kot 
sodobno konfederacijo s tržnim 

^ gospodarstvom, demokn

mi temeljnimi pravicami in svoboš­
činami človeka.« Omenjanje kon­
federalne ureditve v Jugoslaviji pa 
je morda le čelna ladja kar zgledne­
ga konvoja volilnega programa 
ZKS-Stranke demokratične preno­
ve. Ta je bil namreč tudi predstav­
ljen skupaj s seznamom imen 39 ve­
činoma res uglednih Slovencev, ki 
bodo na volitvah nastopili za barve 
ZKS-SDP. Listo, na kateri niso 
samo člani nekdanje ali sedanje 
stranke, je predstavil Milan Kučan, 
kandidat prenoviteljev za predsed­
nika predsedstva republike Sloveni­
je, ki bo (to ni odvisno samo od ne­
kdanjih komunistov) ali pa ne bo 
socialistična. Sicer pa se volilni 
program ZKS-SDP zavzema za no­
vo, na vseljudskem referendumu 
sprejeto slovensko ustavo, spošto­
vanje večstrankarske demokracije, 
poštenost do preteklosti, za zeleno, 
človeku prijazno Slovenijo, prena­
vljanje delovnih organizacij v po­
djetja, ki bodo vir blagostanja, so­
cialno varnost delavcev in upokojen­
cev, podporo in plačilo dobrim 
gospodarjem, kmetom obljubljajo 
razvoj kmetij in podeželja, vsako­
mur človeka vredno' življenje, voj­
sko bi preuredili po meri človeka in 
naroda, Slovenija naj bi postala v 
družbi demokratičnih, naprednih 
vrstnic spoštovana država.

Skratka, program, ki se ga ne bi 
sramovala nobena stranka, pro­
gram, ki ga z nepomembnimi od­
tenki ter večjo ati manjšo spretnost­
jo ponujajo ali pa ga še bodo tudi 
slovenska politična opozicija, socia­
listi in mladinci V kratkem bo tudi 
najbolj nepolitičnemu'Slovencujas­
no, da imajo vse slovenske politične 
stranke v bistvu enak politični pro­
gram. Komu bodo volilci dali gla­
sove in zaupanje?

Sonja Lokar je v svojih kratkih 
m udarnih uvodnih besedah preciz­
no ugotovila, »da ta trenutek v Ju­
goslaviji ne gre predvsem za zmago 
ali poraz komunistov na volitvah. 
Gre za mnogo bolj elementarne 
stvari. Za mir, za samo možnost 
demokracije.« Zveza komunistov 
Slovenije je v zadnjem času veliko 
storila za suverenost republike, 
Slovenije, za osvoboditev človeka, 
za demokracijo. Prav zaradi tega in 
samo zaradi tega je obstala na slo­
venskem političnem prizorišču. To 
je njena največja zmaga, kajti gnev 
narodov je ali pa bo odplaknil še 
prenekalero njeno vrstnico. ZKS- 
SDP na spomladanskih volitvah ne 
more zmagati, ljudstvo ima predo­
ber spomin, lahko pa se utrdi kot 
modema in še vedno najbolj števil­
na slovenska stranka. Slovenci se 
bomo kot običajno znova razdelili 
ob vprašanju, ali je to več ali manj, 
kot si je objektivno zaslužila Kot da 
ne bi vedeli, da je zadnja stvar, ki 
odloča na volitvah in v življenju, ta­
ko imenovana pravičnost Kaže pa 
da bo slednja tokrat nekoliko ne- 
pra vična tudi do sicer v zadnjem ča­
su tako pravičnih slovenskih ko­
munistov. M. BAUER

kracijo in vse-

Muke organizacijskih sprememb
Spet pobude o izločitvi Zdravstvenega doma iz Zdravstvenega centra Brežice 

— Nezadovoljni uporabniki in izvajalci — Prava rešitev?
BREŽICE — Osnovna organizacija sindikata v Zdravstvenem domu Breži­

ce je konec preteklega meseca izvedla anketo, na katero je odgovorilo 85 od­
stotkov zaposlenih. Med njimi jih je dve tretjini nezadovoljnih z dosedanjo or­
ganizacijo zdravstva in s položajem Zdravstvenega doma znotraj Zdravstve­
nega centra Brežice. Kar polovico jih je bilo mnenja, da kakovost in obseg 
zdravstvenega varstva nista ustrezna. Tudi zaradi tega je kar 86 odstotkov ti­
stih, ki so odgovorili, izrazilo željo, da se z novo zakonodajo Zdravstveni dom 
Brežice organizira kot samostojna zdravstvena organizacija.

Z anketo je bila samo potrjena že ne­
kajletna težnja po izločitvi iz Zdrav­
stvenega centra Brežice. Večje aktivno­
sti okrog tega vprašanja so se začele v 
letu 1988, ko so člani sindikata tudi 
pi. dlagali delavskemu svetu, naj prične 
s j.stopkom izločitve. Delavci so meni­
li, da Zdravstveni center ni primerna 
oblika organiziranosti in da se cilji 
združitve niso uresničili, čeprav je cd 
takrat preteklo že več kot desetletje.

\-------------------

Združitev ni prinesla niti boljšega in ra­
cionalnejšega poslovanja niti tesnejšega 
strokovnega sodelovanja med bolnišni­
co in zdravstvenim domom.

Vsekakor so s tako pobudo odprli 
vprašanje organiziranosti zdravstva v 
občini Brežice. Ob tem so ponudili tudi 
svojo vizijo, po kateri naj bi bile sloven­
ske bolnišnice organizacijsko povezane, 
zdravstveni domovi in lekarne pa naj bi 
se povezovali regionalno. Predlagali so
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Mariborske
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<Strah pred pomladjo
MARIBOR — Eden od v slo­

venskem prostoru najuglednejših 
mariborskih politikov mi je pred 
dnevi zelo črnogledo opisal bližnjo 
mariborsko perspektivo: »Niti ban­
ka nima več denarja, v mesecu dni 
so lahko vsi na ulicah.« Volitve? 
»Če se bo to zgodilo, se bomo vsi 
peljali,« je lakonično ocenil aprilske 
možnosti svoje stranke. Je torej res 
pred štajersko metropolo vroč štraj- 
kovni marec in april, morda že fe­
bruar? Tudi drugi dobro obveščeni 
poznavalci mestnega gospodarstva 
se bojijo, daje zlom skoraj neizogi­
ben, kajti preveč je bolnikov, ki ra­
čunajo na pomoč do včeraj močne 
Kreditne banke Maribor, zdaj vse 
bolj presušene.

O položaju dovolj govori dej­
stvo, da so sc ob minulem plačilnem 
Inevu mnoga mariborska podjetja 
atekala k doslej neobičajnemu iz­

hodu iz likvidnostne stiske — izpla­
čevala so zajamčene osebne do­
hodke, kar je bilo za zaposlene še 
vedno bolje, kot če ne bi dobili nič. 
Značilen je primer Elektrokovine, 
ki ie denar za plače dobila šele po 
nekajkratnih intervencijah, in to v 
Ljubljani, pa še to šele 23. namesto 
15. januarja. V tovarni pravijo, da 
jih je najhuje udaril srbski bojkot, 
vendar je ta znani slovenski proiz­
vajalec svetil imel velike težave tudi 
pred bojkotom.

V veliko mariborsko žalost je ta 
čas Elektrokovina samo eden od 
problemov, a še zdaleč ne največji. 
V teh dneh se največ govori o Mar­
lesu, paradnem konju štajerske po­
hištvene industrije, za katerega še 
zdaj ni jasno, ali bo šel v stečaj ali 
ne. Marlesovci čimprejšnji stečaj ce­
lo zahtevajo, saj so zdaj med nebom 
in zemljo, vsi posli praktično stojijo, 
firma pa izgublja ogromne denarje, 
kajti proizvodnjo montažnih hiš 
imajo praktično razprodano, in to 
pretežno v tujino, pogodb pa v tako 
negotovem položaju ne morejo 
skleniti. Mestna vlada se očitno želi 
v tem primeru izogniti očitku, ki ga 
je bila deležna pri že razvpitem ste­
čaju Lileta, češ da gaje opravila na 
hitro, nepripravljeno in celo nehu­
mano.

Posebno poglavje je kajpada 
Tam, kije del zaposlenih moral po­
slati na prisilni dopust. Iz tovarniš­
kega vodstva je sicer slišati optimi­
stične napovedi o izvozu v tem letu, 
vendar je javna skrivnost, da ta soc­
realistični gigant, takšen, kot je da­
nes, ne more preživeti, lahko pa v 
brezno povleče vse mesto.

Tako, kot so stvari zdaj videti, bi 
bil pravi čudež, če sc črnoglede na­
povedi o mariborski štrajkovni 
pomladi ne bi uresničile.

MILAN PREDAN

Posavska 
opozicija se 
že uveljavlja

Prvi volilni kandidati
BREŽICE — Val večstrankarske svo­

bode je razgibal mirne vode občine, v ka­
teri opozicija živahno posega v predvolilni 
boj. O nastajanju novih zvez in strank, o 
kandidatih in programskih ciljih je po­
oblaščeni predstavnik Demosa in pred­
sednik Slovenske demokratske zveze v 
Brežicah prof. Miroslav Kugler dal za naše 
bralce tole izjavo:

»Ogenj predvolilnega boja je zelo dobro 
zagrabil 45 let suho grmado ljudske želje 
in volje po svobodnih volitvah. Opozicija 
pa kljub temu ni rasla revolucionarno, 
ampak je nastajala po normalni evolutivni 
poti. V občini smo lani najprej dobili Slo­
vensko kmečko zvezo, potem Slovensko 
demokratsko zvezo. Sam sem se včlanil v 
SDZ takoj po formiranju v Ljubljani. V 
Brežicah postaja zaradi tradicije zelo 
močna stranka krščanskih demokratov in 
v imenu Slovenske demokratske zveze ji 
čestitam za njeno prodornost. Vse to potr­
juje demokratičnost znotraj Demosa. 
Demos — ljudstvo je sedaj v takem od­
poru, kot je bil kmečki upor brez prizvoka 
le vkup, le vkup uboga gmajna. O številu 
članov v opoziciji zaradi volilnega boja še 
ne bom govoril. Slovenska demokratska 
zveza je 2. februarja odposlala v Ljubljano 
listo s kandidaturami za zbor združenega 
dela in družbenopolitični zbor republike 
Slovenije. Z liste za zbor občin bom za 
zdaj omenil le dva kandidata, to sta dr. 
Cveto Gradišar iz Sevnice in dipl. inž. 
gozdarstva Niko Rainer iz Brežic, katere­
mu se še posebej zahvaljujem v imenu 
Demosa in SDZ. Kot strokovnjak namreč 
zelo dobro pozna probleme brežiške in so­
sednje krške občine in ima odločne, pra-
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tudi možnost, da bi zdravstveni dom in 
lekarna obstajala kot samostojna enota 
v občini.

Lansko pomlad so sklenili, naj se z iz­
ločitvenim postopkom počaka, dokler

• Odnosi znotraj Zdravstvenega cen­
tra so že danes precej skrhani, zato so 
delavci Zdravstvenega doma bojijo 
ukinitve tozdov, ki bi jim utegnila 
vzeti še toliko samostojnosti, kolikor 
je imajo. V zdravstvu se pripravljajo 
velike spremembe, ker pa nova orga­
nizacijska oblika še niti približno ni 
znana, so na zadnji seji sindikata v 
lanskem letu menili, naj se postopek 
za izločitev nadaljuje. Zadovoljni niso 
niti izvajalci niti uporabniki, zato bo 
treba nekaj ukreniti. Toda vprašanje 
je, če bodo zdravstveni delavci lahko 
stvari uredili sami, pe posebno na 
občinski ravni.

ne bo znana nova organizacija zdrav­
stva v Sloveniji.

B. DUŠIČ

Prof. Miroslav Kugler, predsednik 
Demosa in SDZ v Brežicah.
vilne poglede na dolgoročne interese Po­
savja. Na listi za družbenopolitični zbor 
14. volilne enote sta iz Brežic prof. Tine 
Šoško in hrvaški demokrat, kirurg v bre­
žiški bolnišnici dr. Zvonimir Blaževič. Naš 
ožji gospodarski program, ki ga bomo po­
vedali o pravem času, mora imeti na žalost 
korenine v že strnjenih napakah in v nada­
ljnjih načrtih dolgoročnega programa. Z 
močjo mladih političnih organizacij se 
bomo borili za to, da ta sončni del Sloveni­
je ne bo postal njena greznica.«

PODJETNIŠKA ŠOLA 
KOT NAROČENA

KRŠKO — V soboto, 3. februar­
ju, se je v prostorih Konfekcije La­
bod končala podjetniška šola Eko­
nomske fakultete v Ljubljani. Izo­
braževanje je organizirala posavska 
zbornica. Odzvalo se je 35 slušate­
ljev, kolikor jih v nobenem primeru 
ne bi pridobili za obiskovanje pre­
davanj v Ljubljani ali na Brdu. Prof. 
Marijana Brvar, vodja strokovnega 
izpopolnjevanja in svetovalne de­
javnosti na ekonomski fakulteti, je 
povedala, da so izbrali kar najbolj 
aktualne teme. Udeleženci so po vr­
sti izjavljali, da so veliko pridobili.

JO ljubljanska banka
Dolenjska banka d. d. 
Novo mesto

KJE HRANITI PREDMETE POSEBNE VREDNOSTI?

Ljubljanska banka — 
Dolenjska banka, d. d. Novo mesto

z 12.2.1990 uvaja novo storitev — 
poslovanje s sefi.

Najem sefa bo za marsikoga prava rešitev za varno hra­
njenje predmetov posebne vrednosti, vrednostnih papir­
jev in dokumentov.
Banka razpolaga z večjim številom sefov (predalčkov), ki 
so različne velikosti.
Vabimo vas, da razmislite o varnem hranjenju vaših dra­
gocenosti in dokumentov posebne vrednosti. Več infor­
macij o hranjenju le-teh v sefu Ljubljanske banke — Do­
lenjske banke, d. d., Novo mesto lahko dobite na sedežu 
banke v Novem mestu, Kettejev drevored 1 (sektor za 
poslovanje z občani, tel. 22-213, int. 335).

ljubljanska banka Pravi naslov za denarne zadeve |

C Naša anketa 3
Življenje za preživelje

Gornji naslov je vsekakor dvoumen, tako kot je moč na različne načine 
razumeti razpravo o splavih, ki seje pri nas razvnela zadnji mesec. Ali ohra­
niti spočeto življenje, da bo preživel narod, ali ga odstraniti, da bo preživel 
človek — brez hujših pretresov in trenutnemu življenjskemu standardu 
primerno. Problemi se pojavljajo na več področjih, skoraj vsa pa so se odpr­
la v novi politični klimi, ki dopušča tudi drugačna razmišljanja in vrednote­
nja od tistih, ki so avtoritativno in brez globljih pretresanj dala splavu zeleno 
luč na celi črti. S tem seveda ni rečeno, daje to narobe, preveč lahkotno pa 
se tudi ne smemo lotevati stvari, ki vrezujejo globoko razo v zavest pred­
vsem neposredno s tem soočene osebe. Kajti s tem, da smo splav na široko 
omogočili, nismo rešili problema, prej smo se mu umaknili. Rešili pa ga 
bomo takrat, ko bomo kot družba res dali možnost prave izbire med življe­
njem in smrtjo — in splav je nasprotje življenja, torej smrt, pa naj se še tako 
sprenevedamo, ta možnost pa mora biti taka, da bosta imela od nje korist 
oba, mati in otrok. Za to možnost pa bodo morali nekaj žrtvovati tudi tisti, 
ki nimajo otrok.

ANICA HORVAT, tajnica v DO Ko­
munala, Novo mesto: »Osebno sem proti 
splavu, saj bi morala biti osveščenost dan­
danes že takšna, da do tega ne bi prihajalo.
Po drugi strani pa je le prav, da o tem odlo­
ča ženska sama, saj njeni odločitvi botrujejo 
hudi socialni in drugi problemi, ki se od 
primera do primera razlikujejo. Ugotoviti 
pa bi ji morali strokovno pomoč pri odlo­
čitvi, temeljito vzgojo že v osnovnih šolah in 
ugodne materialne razmere za preživetje.«

MOJCA ŽNIDARŠIČ, finančna knji- 
govodkinja Hranilnice in posojilnice KGP 
Kočevje: »Splav je res vprašljiv, saj je dovolj 
drugih možnosti za preprečevanje nosečno­
sti. Kljub temu ga ne kaže prepovedati, 
temveč ženske bolje informirati. Seveda bi 
se lažje odločale za rojevanje, če bi bilo us- 
treino rešeno s porodniško, otroškim do­
datkom, štipendijami... Tudi ni res, da so 
otroška oblačila in obutev cenejša. Dosti­
krat je to celo dražje kot pa za odrasle.«

DR. METKA KALINŠEK-ŠAVLI, 
zdravnica v ZD Ribnica: »Prav je, da je 
splav dovoljen, saj bi bilo sicer več krimi­
nalnih splavov in bi bile ženske še na slab­
šem. Splav pa ni način kontracepcije, am­
pak le izhod v sili. Za zaposlene ženske in 
matere — tudi sama imam tri otroke — bi 
bile razne olajšave dobrodošle, pomoč pa 
tudi. Ribniški vrtec je lepo urejen, cene v 
njem pa so strašne, celo za našo družino, če­
prav imava z možem kar precejšnje 
dohodke.«

MARIJANA UHAN, natakarica v Coc- 
tail baru v Sevnici: »Sem za status quo, kar 
zadeva abortus, torej, da ostane vse tako, 
kot je bilo doslej. Glede na vprašljivo pri­
hodnost Slovenije, češ, da bomo Slovenci 
izumrli zaradi premajhne rodnosti, pa me­
nim, da bi morala ta družba oz. država 
omogočiti zlasti po gmotni plati vse, da bo­
do naše matere rojevale zaželene otroke in 
se tako v veliko manjšem številu odločale za 
splav.«

DARINKA PRIJANOVIČ, knjigovod- 
kinja HKS iz Črnomlja: »Nima smisla splav 
prepovedati, saj s tem števila ne bi zmanjša­
li, le na črno bi jih bilo več. Splavov ni moč 
preprečiti s prepovedjo, pač pa z izboljša­
njem življenjskih pogojev. Neumno pa se 
mi zdi, da na raznih sejah, konferencah, 
kongresih govorijo za in proti splavom zgolj 
moški. In kako prepričljivo pripovedujejo o 
posledicah pri ženskah, ki so splavile! Mis­
lim, da bi se morala oglasiti tudi kakšna 
ženska.«

STANE ŽELJKO, upokojenec s Suhor­
ja pri Metliki: »Če bi Slovenija dajala toliko 
denarja za podporo našim otrokom in dru­
žinam, kolikor ga dajemo drugim, bi bilo za 
porast slovenske rodnosti že veliko nareje­
nega. Tako pa morajo naši ljudje najprej de­
lati za druge, za doma pa ne ostane dovolj 
denarja. Meni je uradnica v Metliki celo 
onemogočila, da bi dobival ponujeno 
otroško doklado iz Nemčije, kjer sem delal, 
češ da imam previsoko penzijo. Mojo dru­
žino je oškodovala za 6.000 DEM.

BLANKA ROMIH, medicinska sestra iz 
Globokega, zaposlena v zobozdravstvu:
»Sem mati dveh otrok in menim, da sta ne­
gotovost za varstvo oktroka do drugega leta 
starosti in nizek življenjski standard pogla­
vitna razloga za nazadovanje rojstev v Slo­
veniji. Zaposlene matere bi morale imeti 
možnost ostati doma, dokler otrok ne do­
polni treh let. Glede splava pa mislim, da 
ženske o tem lahko same najbolje presodijo, 
pa najsi bo zaradi neprimernega partnerja . i 
ali siceršnjih neurejenih razmer.«

MARINKA SILA, delavka na Centru za 
socialno delo Trebnje: »Odločitev o splavu 
je samoodločba enega ali obeh. Razmišlja­
nja o prebivalstveni politiki so sicer še kako 
umestna. Dosedanja namreč ni bila usmer­
jena v večanje števila otrok. Vzemimo: na 
družino je padlo veliko breme samooskrbe. 
Eden pomembnih razlogov za maloštevilne 
družine je gotovo slabo ekonomsko stanje 
staršev. Drugi razlog so bržkone premajhna 
blokovska stanovanja. Kdo si bo tam pri­
voščil npr. 4 otroke?«

POLDE JENKO, zaposlen v Jelovici 
Škofja Loka, na montaži v Krškem: »Mis­
lim, da bi se število prebivalcev nekako mo­
ralo povečati. Stanje je tako kritično, da 
smo Slovenci že ogroženi. Imam tri odrasle 
otroke in sem svojo dolžnost opravil. V ti­
stih družinah, ki imajo dober standard, sta- 
novanje in službo, bi morali malo bolj misli- 
ti na to. Ostali pa po možnostih. Tudi davek 
na samce bi lahko uvedli, kot ga imajo v 
Nemčiji. Glede splava pa menim, da bi mo­
rali več narediti, da bi jih bilo manj.«

^VWWWWVWWWWWWWWW\A^
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O bistvenem ne bo kompromisov
Ivan Oman, predsednik SKZ, na ustanovitvi suhokranjske podružnice

Suhokranjski kmetje potrebujejo organizacijo, preko ka­
tere bi lahko svobodno izražali svoje probleme in stiske, pa tudi zahteve. To so 
vsekakor dokazali z udeležbo na ustanovnem shodu suhokranjske podružnice 
Slovenske kmečke zveze, katerega se je v nedeljo dopoldne, 4. februarja, udele­
žilo kakih sedemdeset. Na shodu so poslušali predsednika kmečke zveze Slo­
venije Ivana Omana, ki jim je na kratko podal program. Na koncu so izvolili še 
svoje vodstvo in se dogovorili o delovanju pred pomladanskimi volitvami.

V Zupančičevi gostilni, kjer je bil

UKREPI PROTI KUGI
KOČEVJE — Zaradi svinjske kuge, 

ki je zajela del Slovenije, so na Kočev­
skem poostrili ukrepe za njeno prepre­
čitev, in to pri zasebnikih, farmah in 
prometu s prašiči. Veterinarska inšpek­
cija pa še posebej svari pred nakupom 
prašičev od prodajalcev iz Sabca, saj 
upravičeno domnevajo, da so kugo raz­
širili prav oni.

ZBORI
BELOKRANJSKIH
VINOGRADNIKOV
BELA KRAJINA — Društvo 

vinogradnikov Bele krajine vabi vse 
vinogradnike na letne zbore, in sicer 
v petek, 9. februarja, ob 18. uri v 
dragatuški zadružni dom, 10. fe­
bruarja ob 9. uri v črnomaljski ga­
silski dom, istega dne ob 18. uri v 
metliško vinsko klet ter 11. februar­
ja ob 9,30 v kulturni dom v Semiču. 
O zaščiti vinske trte in pogojih ob­
nove vinogradov bo predaval dipl. 
inž. Jože Maljevič.

shod, je vladalo zaupno vzdušje, saj so 
kmetje sprejeli Omana kot sebi enake­
ga, ne pa kot funkcionarja. Oman je 
poudaril, da zveza ni bila ustanovljena s 
političnimi ambicijami, ampak pred­
vsem iz. stanovskih potreb, vendar je bi­
lo kmalu jasno, da teh ne bo moč ures-

KMETIJSKO
IZOBRAŽEVANJE

ČRNOMELJ — Konec januarja seje 
pričelo v večjih krajih črnomaljske občine 
zimsko izobraževanje. Predavajo stro­
kovnjaki iz novomeške enote ljubljanske­
ga Kmetijskega zavoda, z Veterinarske 
postaje ter pospeševalci iz črnomaljske 
kmetijske zadruge. Kmetje lahko prisluh­
nejo nasvetom s področja poljedelstva, ži­
vinoreje, vinogradništva in sadjarstva.

NOVA ZDRAVILA PROTI 
ČEBELJIM BOLEZNIM
KRŠKO — Na zimskem izobraže­

vanju posavskih čebelarjev v nabito 
polni mali dvorani Delavskega doma 
Edvarda Kardelja v Krškem je magister 
veterine Alen Kovačevič vzbudil veliko 
pozornost čebelarjev s predavanjem o 
novih zdravilih proti čebeljim bolez­
nim. Ko je govoril o učinkovitosti fluva- 
linatnih ploščic zoper varozo, je opozo­
ril, da te ne smejo ostati v panju dlje kot 
30 dni, sicer postanejo do varoze od­
porne. K sreči obstoja še učinkovitejše 
zdravilo iz te družine kemičnih sredstev, 
in sicer fluvitril oz. bajvarol. Kovačevič 
pa je opozoril še na biološko zatiranje 
varoze.

VtDNIK V KUPČIJI
Odkupne in prodajne cene v KZ Krka 
Novo mesto

Ta teden veljajo v KZ Krka še cene iz 
Preteklega tedna, tako da mlado pitano 
govedo v ekstra klasi odkupujejo na 
meso po 31 din kila. Vole odkupujejo 

i po dogovoru, starejše govedo pa od 19 
do 25 din za kilo. Teleta za klanje so po 
30 din, za pitanje od 31 do 35 din kila 
žive teže. Odkupujejo pa tudi žrebeta in 

j konje.
V hladilnici na Cikavi so jabolka po

I z ndvomiSke tržnih
. Na ponedeljkovi tržnici so proda­
jali solato, radtč in cvetačo po 20 din, 
Motovilec po 40, regrat po 30, kislo 
repo po 5, česen po 10, korenje po 10,

• do 20 in fižol po 20 do 25 din kilo­
gram. Kilogram skute je veljal 30 in 
lonček smetane 20 din. Za kozarec 
jdasla so kupci odšli 50 din, medtem 
ko je stal liter mleka 6 din. Kilogram 
ocvirkov je bil 30 do 50 din, prav to- 
‘ko krvavic po 40 din. Hruške so 
Prodajali po 11 in jabolka po 6 do 12 
dm. Jajce je veljalo 1,8 do 2 din. Liter 
^bulčka je stal 30 din. Prodajali so že 
^dne sadike.

I

8 din, čebula po 2,5 din, fižol po 17 din, 
moka tip 500 po 4 din, tip 850 po 3 din, 
olje je po 14 din, sladkor po 11 din in 
pralni prašek po 26 din. Kot vidite, so 
cene ta teden poskočile za približno en 
dinar, jabolka pa so dražja za 2 din.

Odkupne in prodtgne cene v M- 
Agrokombinatu Krško

Mlado pitano govedo bodo ta teden 
v Krškem še naprej odkupovali po sta­
rih cenah; v ekstra klasi plačajo kilo na 
meso po 30 din. Tudi ostale cene se ta 
teden niso spremenile, saj plačujejo tele­
ta za kilo žive teže po 28 do 30 din, pra­
šiče po 20 din.

Jabolka so v krški hladilnici za dinar 
cenejša kot v Novem mestu in so po 7 
din, krompir je po 2 din, solata po 14 
din, čebula po 4 din, pomaranče pa so 
po 18 din kila.

• SEJMIŠČA V NOVEM MESTU 
— V ponedeljek so rejci pripeljali 218 
pujskov, od tega je bilo 8 živali starej­
ših od 6 mesecev. Lastnika je menjalo 
148 pujskov. Mlajše živali, stare 8 do 
15 tednov, so veljale 1.000 do 1.400 
din. Cena starejših je znašala do 25 
din kilogram žive teže. Na sejmu so 
imeli na prodaj še kravo in kobilo, ki 
pa nista menjali lastnikov.

Kmetijski nasveti
Ko stres prizadene žival
. V sodobnem svetu so tudi domače živali izpostavljene različnim zvoč- 

n'm efektom, hrupu letal, avtomobilov, strojev ali prebučni glasbi. To je 
.aj>ko vzrok za vzbujanje stresa, neobičajnega vznemirjenega stanja, ki ima 
ahko zelo škodljive posledice za zdravje. Stres lahko ipovejo tudi različne 
^mične snovi, zlasti v obliki vonjav, kijih živali s svojimi bolj občutljivimi 
“lili zaznajo mnogo prej kot človek.
. Kot pišeta veterinarska strokovnjaka dr. Vojteh Cestnik in dr. Tine Par- 
ubsky, stres ni preprost odgovor na zunanji dražljaj, pač pa gre za zelo 

^Pleten proces, pri katerem je bistveni vzrok stresa v centralnem živčnem 
Sls,cmu, aktivira pa se tudi hormonski sistem.

Ob stresu se pojavijo spremembe v obnašanju živali. Pri teletih se pojavi 
esanje repov, lastnega in sosedovega prepucija, igranje z jezikom, pri go- 
edu se pojavi sesanje vimena, včasih tudi hudobnost. Pri prašičih se pojavi 

^Padalnost ali boječnost, grizenje repov ali uhljev, pri perutnini kljuvanje 
.^“sesanje«, perja, pri konjih hudobnost, prestopanje ali goltanje zraka.
[p* stresa prizadete živali lahko začno enolično ponavljati iste kretnje, kot 

a Primer kimati z glavo ali hoditi sem ter tja ob ograji ali kletki ipd.
£akaj se razvijajo take oblike nenormalnega obnašanja, ni popolnoma 

Raziskave so pokazale, da se ob stresu v centralnem živčnem sistemu 
* °čajo snovi, imenovane endorfini, ki preprečujejo zaznavanje bolečine.

||$ADNO DREVJE CVETI, a NE RODI — Resda je jesenski čas mnogo £ 
/a saditev sadnega drevja, vendar je tudi pomlad še primerna. Torej je £ 

. *4s. da nremislimo. kako bo s sortnim izborom, da ne bo sadno drevie le 5
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^(as, dapremislimo! kakobo š sortnim izborom, da ne bo sadno drevjele 
iaL*ri°’ ne pa tudi rodilo, kot se pritožujejo nekateri ljubiteljski sadjarji. Pri 
l^kupu sadik je treba upoštevati vsaj dve sorti, ki sta dobri opraševalki, da 
V[p0 drevesa dobro rodila. Če pa je že narejena napaka in je opraševanje 
("ašljivo, si lahko še pomagamo tako, da v vrt prinesemo vejo ustrezne 
JNševalne sorte ali precepimo nekaj vej na drevesu z opraševalno sorto, 
v^jsvetuje sodelavec ljubljanskega Kmetijskega zavoda.______________

3av strokovno še ni dovolj raziskan, dejstvo pa je, da stresne situacije po­
jejo v živinoreji vse več škode in da zmanjšujejo rejske uspehe. Se naj- 
d?pe lahko doseže s preventivnim delom, torej z odpravljanjem možnosti, 

b* stres živali sploh lahko prizadel.

ničiti brez politične moči. Prav pri tem 
pa je važna udeležba in podpora na vo­
litvah, kjer nastopa kmečka zveza sku­
paj z drugimi opozicijskimi strankami v 
Demosu. »Kljub temu pa v bistvenih 
stvareh našega programa ter glede za­
konov, ki zadevajo kmetijstvo, ne mis­
limo delati kompromisov,« je navzočim 
obljubil Oman.

Suhokranjske kmete zanimata pred­
vsem lovski zakon in zakon o gozdovih, 
veliko pa jim je tudi do tega, da se čim- 
prej uredijo zadeve v zvezi z nepravično 
zaplenjeno zemljo, kije sedaj v družbe­
ni lasti. Ko bodo dobili gozdove vrnje­
ne, jih ne marajo praznih. Pravijo, daje 
prav sedaj v teh gozdovih opaziti pove­
čano aktivnost gozdnih gospodarstev. 
Živahna razprava pa se je razvila tudi 
okoli uvajanja evropskega delovnega 
časa v naše delovne organizacije. Suho- 
kranjci dobro vedo, da bi jih to zelo pri­
zadelo, in v tem zopet vidijo namero, 
upeijeno proti njihovi eksistenci. Jasno 
jim namreč je, da je nizka produktiv­
nost v naših delovnih organizacijah

predvsem posledica slabe organizacije 
dela, ne pa nizke storilnosti zaposlenih. 
In tako bodo vodilni v delovnih organi­
zacijah, da bi prikrili svojo nesposob­
nost, pokazali na polkmete in jih hoteli 
odpustiti. S lem pa bo podeželje še bolj 
udarjeno, saj samo od kmetij, kakršne 
imamo, ni moč živeti.

To pa je vse kaj drugega, kar bi prav­
zaprav v lem času hoteli. Vsem je treba 
omogočiti pošten zaslužek, so menili 
kmetje, in ugotovili tudi, da bo kmetom 
bolje šele takrat, ko bo dobro tudi de­
lavcem. Menili so tudi, daje celodnev­
na šola prefinjen način, kako odvrniti 
otroka od zemlje, zato jo je treba 
odpraviti.

T. JAKŠE

ODBOR KOČEVSKE 
KMEČKE ZVEZE

KOČEVJE — V občinski odbor 
Slovenske kmečke zveze v Kočevju so 
izvoljeni za predsednika Jože Hobič iz 
Nemške loke, za tajnico Nevenka Kav­
čič iz Željn, za blagajnika Bojan Goršič 
Knežja lipa-Spodnji log, za člane pa še 
Tone Kovač iz Osilnice, Anton Pajnič 
iz Drage, Stane Mlakar iz Kočevja, Ja­
nez Kralj iz Strug, Jože Skender iz Ko­
stela in Miro Krajec iz Dolge vasi.

Trsnica je kot porodnišnica
Veliko zanimanje za cepljenke kooperantov metliške 

kmetijske zadruge — Letos težave s podlago
METLIKA — Kot kooperanti met­

liške kmetijske zadruge so se pred do­
brim desetletjem začeli s trsničarstvom 
ukvarjati Martin Pečarič in Franc Žu­
gelj iz Čuril ter Tine Pečarič iz Drašičev, 
nekaj let pozneje pa še Jože Prus s Kr- 
mačine. V zadrugi so si namreč priza­
devali, da bi vzgojili dobre domače cep­
ljenke, saj so se zavedali, da le tako 
lahko pridejo do dobrih vinogradov.

prodaji cepljenk prevelik primanjkljaj. 
Zanimanje zanje je namreč izredno ve­
liko. Dragovan pravi, da je povpraše­
vanje toliko večje zaradi ugodnosti pri 
obnovi vinogradov, saj sta regresirana 
tako rigolanje kot nakup cepljenk.

»Bela krajina je še pred leti veljala za 
deželo, kjer rastejo le dobra črna vina, a 
nam je uspelo dokazati, da so pri nas 
ugodni pogoji tudi za bele sorte. Do ne­
davna smo sadili 70 odst. črnih sort, v 
zadnjem času pa vse več belih. Vendar 
je naša želja, da bi bilo razmeije 50:50, 
kajti čez čas bo najbrž prišlo v modo 
zopet pitje črnih vin,« je povedal Slavko 
Dragovan.

M. BEZEK-JAKŠE

EN
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL..
Ureja Tit Cobersek

»Skrite rezerve«
Nasveti inž. Koste
Kako s čim manjšimi stroški (in- 

put) pridobiti čimveč, to je temeljno 
vprašanje vsake gospodarske de­
javnosti. Iz tega izhaja dobiček, kije 
— če hočemo ali ne — osnovno 
gonilo podjetništva, da ne rečemo 
(sebičnega) sveta. Ljubiteljski vino­
gradnik navadno res ne dela kalku­
lacij in je za svoje veselje pripravljen 
tudi kaj žrtvovati, vendar tudi on ne 
more v nedogled pridelovati za 
vsako ceno, ne glede na stroške. Kaj 
pravi o »skritih rezervah« v vino­
gradništvu znani vinogradniški stro­
kovnjak z Goriškega inž. Hilarij 
Kosta?

Če želimo vinogradniki poceniti 
pridelovanje grozdja, moramo po­
iskati tudi take rezerve, ki jih pre­
pogosto zanemarimo ali ne pozna­
mo dovolj, pravi inž. Kosta. Najprej 
je to humus, to je tista organska 
snov v tleh, ki je glavni uravnalec 
dogajanj in ki najbolj vpliva na 
strukturo in rahlost tal. Ob po­
manjkanju hlevskega gnoja postaja 
delež tega dragocenega gnojila vse 
manjši, hkrati pa potreba po njem 
vse večja. Zaradi intenzivne obde­
lave tal in povečanega zračenja 
humus hitreje razpada in gaje v vi­
nogradniških tleh vedno manj.

Brez humusa pa ni intenzivne ra­
sti in razvoja rastline. Humus je zla­
sti odličen spodbujevalec rasti ko­
reninskega sistema v tistih talnih 
plasteh, ki so najbolj založene s 
hranili. Iz tega sledi pomembno dej­
stvo, namreč, da se ob dobri založe­
nosti s humusom bolje izkoristijo 
mineralna gnojila, s tem pa zmanj­
šajo stroški pridelovanja. Kot že re­
čeno, se ob intenzivni obdelavi

zmanjšuje količina humusa v tleh, 
ob pretiravanju v obdelavi humus 
dobesedno zgori, ne da bi bilo od 
tega kaj več koristi. Torej ravna na­
pak vinogradnik, ki v želji, da bi 
zbito zemljo razrahljal, znova in 
znova uporablja frezo in z njo še po­
slabšuje stanje v tleh. Rotovatorii 
(freze) imajo dokazan kvarni uči­
nek na strukturo tal. Pod obdelano 
plastjo ustvarjajo plazino, zbito 
plast, v kateri ni običajnega vrveža 
drobnoživk in drugih bitij, brez ka­
terih ni rodovitne zemlje.

Hle/skega gnoja tako rekoč ni 
moč prehvaliti, to je res pravi 
»kvas« za zemljo, ki ne vsebuje le 
hranila, ampak tudi mikroelemente 
in rastne hormone. Delno gaje mo­
goče nadomestiti s setvijo nekaterih 
rastlin, ki jih kasneje vinogradnik 
zaorje. Pri tem se je obnesla zlasti 
inkamatka, ob njej pa še mešanica 
grašice in rži. Te rastline po spom­
ladanskem zaoravanju vnesejo osve­
žitev v življenje tal, da koristi od 
pokrivanja tal v času rasti sploh ne 
omenjamo.

Najprimernejši in najcenejši na­
čin oskrbe tal s humusom pa je po­
polna ali delna zatravitev tal v vi­
nogradu. Zatravitev prinaša še dru­
ge koristi: v zatravljenem vinogradu 
je zdravje in kakovost grozdja bolj­
še, tla pa so manj stlačena. Zatraviti 
vinograd pa seveda ne pomeni, da 
ga je treba pustiti, da se bo zaraste), 
zatravljenje je agrotehnični ukrep, 
ki zahteva pripravo zemlje, gnoje­
nje in predvsem pomladansko setev 
primernih trav in bele detelje. V ča­
su rasti je treba travo redno kositi z 
rotacijsko kosilnico (mulčerjem), 
da bosta pokošena trava (zastirka) 
in ruša opravljali svoji nalogi 
povečevali delež humusa v tleh.

•NNA \\\VWWWV\A N-XWW\/VWVW,WVX'WWW,V^'

Brez inflacijske izgube
Po zasluai novega zakona pridelovalci mleka prvič ne 
_______ bodo utrpeli izgube zaradi inflacije

Slavko Dragovan

»Zavedamo se, da s trsnico ni velike­
ga zaslužka, toda to je za nas šele dru­
gotnega pomena. Najpomembnejše je, 
da vemo, da imamo dobre cepljenke, ki 
so osnova za dobro vino, trsnica pa je 
porodnišnica za bodoči vinograd,« 
pove Slavko Dragovan, tehnolog za vi­
nogradništvo v lastni proizvodnji, sicer 
zaposlen v vinski kleti. Zadruga da ko­
operantom podlago, cepiče, parafin, fo­
lijo, razkužuje in tudi večina strojev, ki 
so potrebni za proizvodnjo, je v njeni la­
sti. Zadnja leta cepijo okrog 130.000 tr­
sov in Dragovan pohvali, daje iz leta v 
leto večji odstotek cepljenk prvega ka­
kovostnega razreda. Kakovost prever­
jajo tako glede genetske osnove kot po 
videzu, torej da so enakomerno razpo­
rejene vsaj tri korenine, da je cepilno 
mesto dobro zaraščeno in da je dobro 
razvita mladica, z vsaj petimi zdravimi 
rodnimi očesi.

Ko so v metliški občini začeli s trsni­
čarstvom, je bilo prvovrstnih cepljenk 
le dobra petina, lani pa že 46 odst., in to 
kljub slabemu vremenu. Uspeh gre go­
tovo pripisati tudi poglobljenemu stro­
kovnemu delu. Žal pa so imeli v prete­
klem letu težave z vzgojo podlage, ki jo 
je poškodovala toča. Vendar bo zadru­
ga zaradi toče izpadlo podlago kupila 
na prostem trgu, tako da bodo kljub 
vsemu maja posadili okrog 125.000 
cepljenk, sicer bi bil prihodnje leto pri

LJUBLJANA — Končno dobra no­
vica tudi za rejce krav in kupce mleka. 
Novi zakon o ukrepih za zagotavljanje 
prireje, predelave ter oskrbe z mlekom 
in mlečnimi pridelki, ki mleko in vse, 
kar je z njim povezano, uvršča med de­
javnosti posebnega družbenega pome-

KUHARSKI TEČAJI
TREBNJE - Pospeševalna služba M- 

Kmetijske zadruge v Trebnjem pripravlja 
v sodelovanju z aktivi kmečkih žena vrsto 
kuharskih in šivilskih tečajev. Ti so se že 
oz. se še bodo zvrstili v Trebnjem, Veli­
kem Gabru, Dobrniču, Knežji vasi, Mo­
kronogu, Selih-Šumberku in Šentrupertu.

USPEŠEN BOJ Z 
VAROZO

RIBNICA — Čebelarsko društvo 
Ribnica šteje 91 članov. Na nedavnem 
občnem zboru so čebelarji sklenili, naj 
imajo pravico do regresiranega sladkor­
ja in zdravil vsi čebelarji, tudi tisti ki 
niso člani društva. Starejši čebelarji, ki 
ne zmorejo plačevati članarino, bodo 
dobivali brezplačno časopis »Čebelar«. 
V maju bodo organizirali izlet na Pri­
morsko in si ogledali čebelnjak inž. 
Franca Šivica, ki je imel po občnem 
zboru tudi predavanje in razgovor o 
prepoznavanju in zdravljenju čebeljih 
kužnih bolezni. Menil je, da seje treba 
vrniti k zdravemu in naravnemu čebe­
larjenju, ki upošteva higieno in naravne 
zakonitosti ter staro prakso čebelarjev; 
zdravila in razkužila pa naj bi uporab­
ljali le v nujnih primerih in tudi takrat 
zmerno in po strokovnih navodilih.

na, je že začet delovati Poseben odbor, 
ki ga je ustano vil republiški iz vršni svet, 
je že naredil nekaj v korist kmeta, ne da 
bi se prodajne cene v trgovinah kaj 
povečale.

Odkupna cena se je namreč v fe­
bruarju povečala od 3,72 din za liter 
mleka s 3,6-odstotno tolščo na 3,92 din, 
kar sicer ni veliko, kaže pa na to, da je 
mehanizem, ki je predviden za uravna­
vanje cene, mišljen resno in zalo bolj 
zanesljiv. Po izračunu strokovnjakov 
Kmetijskega inštituta Slovenije so se v 
januarju stroški pridobivanja mleka na 
kmetijah (na katere kmetje sami nimajo 
vpliva) zvečali za 5.4 odst, kar pomeni, 
da so pridelovalci upravičeni do ustrez­
no višjih odkupnih cen. Ob upoštevanju 
inflacije se da tudi izračunati, da je se­
danja odkupna cena realno skoraj za 
tretjino višja od lanske, kar je za kmete 
spodbudno. To je konec koncev tudi 
namen mlečnega »zaščitnega« zakona, 
ki mora zagotoviti, da bodo pridelovalci 
dobivali  plačilo brez inflacijske izgube. 
Posebno določilo zakona celo pravi, da 
mora zadruga kmetom plačati mleko 
takoj naslednji delovni dan po prejemu 
plačila od mlečnopredelovalnih orga­
nizacij.

Prvega učinka novega zakona, ki ve­
lja od začetka letošnjega leta. pa bodo 
lahko veseli tudi kupci mleka v trgovi- 
ruih. Tam se v tem mesecu mleko ne bo 
podražilo, tako vsaj zatrjujejo, četudi 
kmetje več dobivajo zanj. Pol razlike bo 
pokril republiški komite za kmetijstvo, 
pol pa mlekarne.

M. LEGAN

Kmetu znanje in še enkrat znanje
Veliko zanimanje za zimsko izobraževanje kmetov v trebanjski občini

TREBNJE - Pospeševalna služba trebanjske kmetijske zadruge pripravlja že 
vrsto let zimsko izobraževanje kmetov, za katero je po besedah inž. Alojza Me­
telka izjemno zanimanje. Tako se je samo na 9 krajih izobraževanja udeležilo 
okrog 360 kmetic.

Največ jih je na dvodnevnih seminar­
jih sodelovalo v Trebnjem, na Trebel­
nem in v Šentrupertu, zelo dober pa je 
bil odziv tudi v Veliki Loki, Velikem 
Gabru, Knežji vasi, Dobrniču, Selih — 
Šumberku in v Mokronogu. Pogovarja­
li so se o zdravi kmečki prehrani, z 
zdravniki predvsem o revmatičnih obo­
lenjih z živinozdravnikom o zapletih pri 
driskah krav in plodnostnih motnjah 
itd.

Hkrati pa je oz. bo do konca februar­
ja potekalo izobraževanje kmetov Na 
enodnevnih seminarjih, — žal za pol­

kmete v neprimernem dopoldanskem 
času — obravnavajo zlasti živinorej- 
sko-kmetijske teme. Tik pred letošnjo 
košnjo oz. spomladanskim siliranjem 
bodo Trebanjci predvidoma v začetku 
maja pripravili krajše seminarje, tedaj, 
upajo, da bode ob primernejšem času 
tudi za zaposlene kmete.

»Pred leti smo zimsko izobraževanje 
kmetov opravili kar na 20 krajih. Tako 
seje pri večjem kmetu na domačiji zbra­
la tako rekoč cela vas in smo povsem 
iraklično in tudi teoretično osvetlili ne- 
;atera vprašanja glede pridelave hraneE

oz. živinoreje in poljedelstva. Toda to je 
bilo zelo naporno, zato smo zdaj spet 
zožili seminarje na 15 krajev. To pa je še 
tudi precej obsežen posel in kmetje so 
zadovoljni, ker si prizadevamb, da jim

• Čeprav kmetom na seminarjih po­
strežejo z videokasetama Kmet kot 
glavni direktor in pa Denarne pasti, 
ki prikazujeta razmere v razvitem ir­
skem kmetijstvu, je ob primernem 
komentiranju tudi taka primerjava z 
Evropo dobrodošla, če seveda misli­
mo resno na večjo integracijo z razvi­
tim svetom.

pridemo naproti, v pomoč,« jc povedal 
Metelko.

P. P.

CERKLJE VABIJO
CERKLJE — Podružnica društva vi­

nogradnikov Dolenjske v Cerkljah ob 
Krki, obvešča vse svoje člane in tudi druge 
vinogradnike območja podružnice, da bo 
v soboto, 10. februarja ob 16. uri v šoli v 
Dušeči vasi letni zbor podružnice z degu­
stacijo vin lanskega letika. Na voljo bo je­
dača in pijača, za veselo razpoloženje pa 
bo poskrbel domači ansambel. Vabljeni!

PRIJAVE ZA 
NEPOVRATNA 

SREDSTVA
ČRNOMELJ — V tukajšnji kmetij­

ski zadrugi zbirajo prijave za gradnje in 
adaptacije hlevov in sušilnic za seno, za 
katere bodo graditelji lahko dobili re­
publiška nepovratna sredstva. Prijavijo 
pa se lahko tudi tisti, ki želijo obnoviti 
vinograde ali sadovnjake, za katerih 
obnovo bi prav tako dobili republiška 
nepovratna sredstva. Lani sije s tovrst­
nimi sredstvi pomagalo pri gradnji hle­
vov in pomožnih objektov 13 črno­
maljskih kmetov, obnovili pa so tudi 
okrog 5 ha vinogradov. Letos se morajo 
zainteresirani prijaviti do sredine fe­
bruarja.

Izgubljen 
zaslužek v 
svinjereji

Po izbruhu kuge
BREŽICE — Izbruh prašičje kuge v 

brežiški občini ni povzročil škode samo 
prizadetemu rejcu, ampak jo posredno 
občutijo tudi drugi. Agraria vzredi letno 
v kooperaciji 2200 pitancev in plemen­
skih svinj. V občini bo ta čas okoli 600 
pitancev preseglo svojo običajno težo, 
ker je bolezen za šest tednov prekinila 
odkup.

Kuga je v utečeno polnjene svinja­
kov prinesla zmedo. Prašičev je nena­
doma precej več kot običajno, kar spet 
povečuje nevarnost obolenj. Za rejce je 
najhuje, da cepivo proti kugi rado po­
vzroči abortiranje pri plemenskih svi­
njah.

Gre tudi za posredno škodo, ne le za 
škodo na dvorišču enega največjih ko­
operantov na Žejnem, ki letno spita po 
500 prašičev, v zadnjem turnusu pa je 
bil ob 212 50-kilogramskih pitancev. 
Od novega leta do odkritja bolezni mu 
jih je poginilo 78. Pri Agrarii niso mogli 
verjeti, da jih je toliko pobrala samo 
pljučnica. Po odkritju bolezni so pri is­
tem rejcu evtanazirali še 142 živali. Poti 
vnosa bolezni raziskujejo veterinarski 
strokovnjaki.

Ne glede na to, kaj bodo ugotovili, pa 
je že zdaj znano, daje občinski sklad za 
zatiranje kužnih bolezni piemajhen za 
nadomestitev nastale škode in posred­
nih posledic za brežiško kmetijstvo.

J. T.
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IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN
Zdravstvo po novem
Po novem ves denar za 
zdravstvo iz republike
METLIKA — Od novega leta ne­

kdanje občinske zdravstvene skupnosti 
Metlika ni več, marveč ta nekdanja 
ustanova spada pod Republiški komite 
za zdravstvo in socialno varstvo ter Re­
publiško upravo za zdravstveno var­
stvo, izpostavo Območne enote Novo 
mesto. Kakorkoli že, za zavarovance se 
stvar tako rekoč ni spremenila, zaradi 
bistveno spremenjene organizacijske 
sheme pa je precej sprememb na tem 
nivoju. Sredstva se po novem zbirajo v 
republiki in od tam jih dobivajo ob­
močne enote, od njih pa njihove izpo­
stave. V Metliki tudi po novem ostane 
evidenca zavarovancev, tu se bodo zbi­
rale tudi denarne dajatve za občinski 
program zdravstvenega varstva, kar pa 
predstavlja le 4 odst. nekdanje celotne 
prispevne stopnje za zdravstveno var­
stvo.

Kakorkoli že, zaradi težav, ki so 
zdravstvo pestile nekaj zadnjih let, bo 
nekdanja metliška občinska zdravstve­
na skupnost, sedanja izpostava območ­
ne enote Novo mesto, v novo leto in 
novo organiziranost startala z najmanj 
600.000 konvertibilnimi dinarji izgube. 
Ampak to že ni več občinski, ampak 
območni problem. A g

JAVNO MNENJE IN 
PARLAMENTARNE 

VOLITVE
NOVO MESTO — OK ZSMS No­

vo mesto organizira v sredo, 14. fe­
bruarja, ob 18. uri v konferenčni dvo­
rani novomeškega Metropola svobodno 
katedro »Slovenci in Jugoslovani pred 
parlamentarnimi volitvami«. K sodelo­
vanju je organizator povabil univerzi­
tetne profesorje dr. Nika Toša, kije de­
kan FSPN Ljubljana, dr. Zdenka 
Roterja, dr. Boštjana Markiča in dr. Pe­
tra Klinarja. Svobodna katedra bo 
hkrati prva predstavitev rezultatov raz­
iskave »Slovensko javno mnenje ’90«.

NOVOMEŠKI 
LIKOVNI TRENUTEK
NOVO MESTO — V Dolenjski ga­

leriji v Novem mestu bodo jutri, v pe­
tek, 9. februarja, ob 18. uri odprli li­
kovno razstavo Novomeški likovni 
trenutek. Na razstavi, posvečeni 70- 
letnici »novomeške pomladi« in sloven­
skemu kulturnemu prazniku, se bo s 
svojimi likovnimi deli predstavilo de­
vetnajst likovnikov, ki delujejo v No­
vem mestu in okolici, in sicer šolani in 
nešolani. Razstava bo odprta ves 
februar.

JUTRI USTANOVITEV 
OBMOČNE SDZ

NOVO MESTO — Socialde­
mokrati Slovenije, soustanovitelji 
združene slovenske opozicije De­
mosa, vabimo občane na predvolil­
ni zbor, ki bo 9. februarja ob 18. uri 
v dvorani hotela Metropol. Na 
njem bodo govorili dr. Jože Pučnik, 
France Tomšič in Silvester Plahut­
nik. Predvolilni zbor bo združen z 
ustanovitvijo območne socialdemo- 
kratske zveze za Dolenjsko. Vab­
ljeni!

S komunalo stoji občinska vlada
S slabo komunalo pa vlada tudi pade — Reorganizacija Komunale v javno podjet­
je ne sme zavreti prenove in strokovnosti — Sedaj med najboljšimi v Sloveniji

NOVO MESTO — Val reorganizacij je zajel tudi komunalna podjetja, če­
prav je marsikatero vprašanje, predvsem pomembno je tisto okoli lastnine, še 
nerešeno. Novomeški izvršni svet je že dvakrat razpravljal o predlogu odloka o 
organiziranju javnega podjetja Komunala Novo mesto in končno le sprejel be­
sedilo, ki naj bi ga obravnavali na skupščini v drugi polovici februarja.

DEŽURNE
TRGOVINE

V soboto, 10. februarja, bodo v 
Novem mestu do 19., drugod do 
17. ure odprte naslednje prodajalne 
živil:

• v Novem mestu: Samopostrež­
ba na Glavnem trgu
• v Šentjerneju: Samopostrežba 
Mercator
• v Dolenjskih Toplicah: proda­
jalna Vrelec
• v Žužemberku: Market Do­
lenjka
• v Straži: Samopostrežba KZ
• V nedeljo bodo odprte od 8. do 
1L ure v Novem mestu: Samopos­
trežba na Glavnem trgu 23, v Čr­
nomlju: Market Čardak.

Ker je sobota, 10. februarja, de­
lovna, bodo vse prodajalne živil 
odprte do 15. ure.

Pri oblikovanju odloka ni šlo brez 
zapletov, vendar je sedaj nesporazum 
odpravljen. Bistvo spora je bilo v tem, 
da je občinskim organom važen pred­
vsem osnovni del komunalne dejavno­
sti, se pravi oskrba z vodo, odvajanje in 
čiščenje odpadnih in padavinskih voda 
ter odstranjevanje komunalnih odpad­
kov, za kar bi podjetju v primeru izgube 
občina tudi zagotovila nadomestilo, 
ostale dejavnosti, vključno z urejanjem 
in upravljanjem pokopališč ter oprav­
ljanjem pogrebnih storitev, pa bi bile 
prepuščene tržnim zakonitostim ter 
svobodni konkurenci, na katero bi sme­
li posegati tudi zasebniki. Proti svobod­
ni konkurenci tudi na Komunali nima­
jo nič, čeprav bi bilo čudno, če bi na 
primer zasebnik prevzel dobro plačan 
prevoz pokojnikov, slabo plačana dela, 
ki so nujna, pa bi bila prepuščena ko­
munalnemu podjetju. Gre za drugo 
stvar, za speciflciranje dejavnosti, ki jih 
Komunala opravlja že sedaj, ter njihov 
vpis v sodni register.

Po besedah direktoija Alojza Ucma- 
na, kije kot zunanji sodelavec pomagal 
pri oblikovanju Osnov dolgoročnega 
razvoja komunalne organizacije zdru­
ženega dela — ta brošura Inštituta za 
javno upravo pri pravni fakulteti je bila 
tudi podlaga ustavnim dopolnilom —, 
gre predvsem za to, da se ne zavre dose­
danji razvoj: »Mi smo trenutno v Slo-

Razprave je bilo bolj malo
Maloštevilni udeleženci na javni razpravi zadovoljni 

s projektom za novo mestno pokopališče

NOVO MESTO — V navadi je, da 
se občani razburjamo, ko zabrnijo 
gradbeni stroji. Sele takrat se zavemo, 
da gre pravzaprav za resnejše spre­
membe v našem okolju. Vendar je ta­
krat prepozno, saj se je o stvari odločalo 
zdavnaj prej, naš molk pa so si načrto­
valci razlagali kot tih pristanek. Nekaj 
podobnega se dogaja tudi sedaj. Na 
javni obravnavi izbrane rešitve za novo 
novomeško pokopališče v Srebrničah je 
bilo poleg tistih, ki so prisostvovali po 
službeni dolžnosti, le še peščica drugih 
obiskovalcev.

^■:'>a(wil?»lwiwn**W’'*m.-, .n--------------
EDINA TAKŠNA TRGOVINA — Agroservis KZ Krke v Žabji vasi ima že 
nekaj let specializirano trgovino z rezervnimi deli za domala vse kmetijske stro­
je in traktorske priključke. Konec prejšnjega meseca so v prvem nadstropju te 
trgovine odprli nov oddelek (na sliki), kjer je mogoče kupiti jermene, oljna tes­
nila, ležaje in druge dele za priključne kmetijske stroje. Velja pa obiskati tudi 
tisti del trgovine, kjer imajo komisijsko prodajo rabljenih delov. (Foto: J. P.)

njih večja.

Samohranilca plačuje največ
Velika podražitev oskrbnine v metliškem vrtcu buri duhove — Najvišjo možno 

ceno, 1.175 din, plača tudi nezaposlena mati samohranilka_________
METLIKA — Zaradi reorganizacije metliške občinske uprave, kar dejansko 

med drugim pomeni tudi ukinitev interesnih skupnosti, se v metliškem vrtcu v 
teh dneh sploh ne znajdejo. Interesne skupnosti za otroško varstvo ni več, kdo 
in kako jo nadomešča, se ne ve, nihče nič ne ve, vsi se izgovaijajo, da za to niso 
pristojni.

O »živem obupu« govorijo starši, ki 
so te dni dobili položnice za plačilo 
stroškov vrtca za svoje otroke. Z novim 
letom so namreč varstvo otrok v met­
liškem vrtcu podražili kar za 120 od­
stotkov. »Lani so nam na metliškem iz­
vršnem svetu govorili, da moramo 
čimveč »potegniti« iz staršev, ker druž­
ba nima denarja za financiranje otroš­
kega varstva,« pravi vodja metliškega 
vrtca Branka Hauptman. In tako so z 
novim letom v metliškem vrtcu cene 
povečali za 120 odst., se pravi največ, 
kar jim je dovoljevala objava v urad­
nem listu. Predloga za tako drastično 
podražitev oskrbnine v metliškem vrtcu 
metliški izvršni svet še ni obravnaval, 
zato sojo za januar v vrtcu obračunali 
kot akontacijo. Ni pa razumnih razlo- 
ov, da predloga za tako podražitev 
letliški izvršni svet ne bi sprejel, saj jo 
nedavno tega sam celo spodbujal.

DOLENJSKI UST

»Kljub vsemu pa tudi po novem ni­
hče ne plača več kot polovico ekonom­
ske cene bivanja otrok v vrtcu,« trdi 
Hauptmanova. Tako po novem najvišji 
prispevek za celomesečno bivanje otro­
ka v jaslih znaša 1.175,00 dinarjev, v 
vrtcu pa 908,50 dinarjev. Od 210 
otrok, kolikor jih je sedaj v metliškem 
vrtcu, starši le za 6 otrok plačajo to naj­
višjo ceno za jasli oz. za vrtec, devet je 
takih primerov, ko starši ne plačajo nič 
oziroma samo otroški dodatek, 19 pa 
takih, ki poleg otroškega dodatka pri­
spevajo še nekaj malega, največ 151,50 
dinarjev. Povprečno pa tudi po podra­
žitvi starši za bivanje svojih otrok v met­
liškem vrtcu ne plačajo več kot 500 di­
narjev na mesec.

Že od prej v metliškem vrtcu velja 
dogovor, da v primerih, ko eden od 
staršev ni zaposlen, pa imajo otroka v 
vrtcu, plačajo naj višjo ceno tudi, če jim

veniji glede na potrebe komunalnega 
gospodarstva in obvladovanje prostora 
s komunalnimi dobrinami med najbolj 
primerno organiziranimi podjetji. To se 
na prvi pogled sliši sicer neskromno, 
vendar ima direktor Ucman tudi argu­
mente: »Organizirani smo v sektoije s 
popolnoma ločenimi obračuni in tako 
imamo že zadnjih 7 ali 8 let poslovanje 
razčiščeno ter kvaliteten in učinkovit si­
stem tehnološke prenove, zato ne želi­
mo, da to kakršnakoli reorganizacija 
podre.«

Osnovne dejavnosti podpira sektor 
za gradbeno vzdrževanje, ki skrbi za 
preko 100 objektov, z delavci in stroji 
pa posega tudi v reševanje aktualnih 
zadev na 600 km vodovodnega omrež­
ja, 90 km kanalov in štiri čistilne napra-

Tudi vprašanj je bilo potem, ko je 
prof. Dušan Ogrin, avtor prvonagraje- 
nega projekta, končal uvodno besedo, 
bolj malo. Resje, daje prof. Ogrin na­
vzoče najprej temeljito seznanil z raz­
ličnimi načini pokopavanja, poznanim 
sedanjim in preteklim civilizacijam, ter 
jih z obilico podobnih rešitev v svetu že 
dodobra prepričal o mikavnosti ponu­
jene, vendar bi ob tako pomembni za­
devi le pričakovali bolj vneto debato. 
Znano je namreč, da postavljajo poko­
pališča predvsem živi za žive, in da so 
zgovorna podoba nekega kraja oziroma 
kulture. Zato je prof. Ogrin bolj sam 
kot pa na spodbudo razpravljalcev 
predlagal, da bi ob sistemu parkovnih 
pokopališč, na katerih bi veljal določen 
red glede zunanje podobe in oskrbe 
groba, pustili tudi prostor za klasično 
pokopališče, kjer bi veljal podoben ka­
os kot na nekaterih klasičnih pokopa­
liščih in kjer bi si svojci pač svobodno 
izbirali obeležja.

Večina vprašanj iz publike seje suka­
la okoli dostopnosti novega pokopališ­
ča in javnih prevozov, pri čemer je bilo 
poudarjeno, da načrtovano pokopališče 
ni nič bolj oddaljeno od središča, kot bi 
bilo tisto na Marofu, pojavlja pa se že 
tudi vprašanje, okoli katerega se bodo 
še lomila kopja: kaj bo s pokopališčema 
v Šmihelu in Ločni oziroma s kultur­
nozgodovinskimi spomeniki na njih. 
Odgovor na taka vprašanja bodo dale 
še razprave ob pripravi izvedbenih ak­
tov. Upajmo, da bo takrat udeležba na

T. J.

loški dosežek. Kmalu bomo na Cikavi 
spustili v obratovanje centralno avto­
matsko kontrolno napravo, na katero 
bo v začetku priključenih 17 vodnih za­
jetij, v končni fazi pa bomo lahko pri­
ključili preko 100 objektov. V sistemu

• Tipičen administrativen udarec, za 
katerega pa nihče ne prevzema odgo­
vornosti, je po mnenju direktoija 
Ucmana doletel Komunalo ob zad­
njem predlogu podražitev komunal­
nih storitev. Predlog za uskladitev 
cen s 43,4 odst. novembrsko inflacijo 
so izvršnemu svetu dostavili že 13. 
decembra, o tem pa je ta sklepal šele 
20.  decembra. 19. decembra so stopili 
v veljavo ukrepi ZIS, ki so dovoljevali 
le 10-odstotno povišanje. Tako mora 
sedaj ob skoraj trikratnih cenah za 
energijo Komunala preboleti poleg 
33-odstotnega novembrskega še 60- 
odstotni decembrski inflacijski uda-

kontrolnih naprav je blizu 60 odstotkov 
znanja naših ljudi.

Alojz Ucman pravi, da bi morali kot I 
dejavnost podjetja registrirati tudi uvoz­
no dejavnost, saj Komunala uvaža sko­
raj vse kemikalije za čistilne naprave, 
rezervne dele ter merilno tehniko. Do­
bro organizirana komunala je namreč v I 
prid občanom in okolju, na njej pa slo­
nijo in padajo tudi občinske vlade, zato 
ne bi smeli zavirati njenega tehnološke­
ga razvoja. . .

T. JAKŠE

po dohodku to ne bi zneslo. Med temi 
šestimi, ki po novem plačujejo najvišjo 
oskrbnino za vrtec, je tudi en tak pri­
mer; vsaj za enega pa bodo morali to 
določilo še uveljaviti. Do sedaj je ena 
mati zaradi povišanja oskrbnine svoje­
ga otroka vzela iz vrtca, glavne reakcije 
na podražitev pa v Metliki še pričakuje­
jo, kajti sedaj so bile zimske počitnice in

• Neodvisno od podražitve pa osta­
jajo primeri, ki sodijo v tisti širši sklop 
vprašanj v naši družbi, kijih bo v no­
vih razmerah tudi treba čimprej rešiti. 
V sedanjih rešitvah prihaja do takih 
nesmislov, da nezaposlena mati sa­
mohranilka, ki mora po sedanjih 
predpisih plačevati najvišjo oskrbni­
no za svojega otroka, plača za var­
stvo svojega otroka v vrtcu več kot 
splošno znani dobro stoječi obrtnik 
za dva svoja otroka. On pač prinese 
potrdilo o svojih dohodkih z davčne 
uprave.

marsikateri otrok ni ves čas bival v vrt­
cu in temu primerna je bila tudi cena.

A. BARTELJ

DEŽURNE TRGOVINE 
V METLIKI

METLIKA — V februarju bodo 
v Metliki dežurne tele trgovine: ob 
sobotah bodo do 19. ure odprte: 10. 
februarja bife delikatesa; 17. fe­
bruarja samopostrežna; 24. februar­
ja Šestova. Ob nedeljah od 8. do 11. 
ure pa: 11. februarja Šestova; 18. 
februarja samopostrežna; 25. fe­
bruarja Šestova. Ob vseh nedeljah v 
mesecu je od 8. do II. ure odprta 
tudi trgovina z živili v Gradcu.

Alojz Ucman

ve. Delavnica za servisiranje vodome­
rov zadostuje za vso Dolenjsko, naročila 
pa sprejema tudi od drugod. Laborato­
rij za analize odpadnih voda ima teh­
nične in kadrovske zmogljivosti tudi za 
opravljanje bakterioloških in kemičnih 
analiz pitne vode.

»Ko sem leta 1982 prevzel vodstvo, je 
bil komunalno gospodarstvo na tleh. 
Takrat smo rekli, da nismo tako bogati, 
da bi vgrajevali cenene materiale in na­
redili velike tehnološke korake. Priteg­
nili smo tudi stroko od drugod ter razis­
kali teren, predvsem glede zalog pitne 
vode. V nekaj letih smo vodne izgube v 
sistemu s 43 odst. znižali na 23 odstot­
kov, pri enaki količini porabljene pitne 
vode in pri nižjih količinah porabljene 
energije. Tudi finančno smo se konsoli­
dirali. Pred nami pa je še en velik tehno-

DA BO OTROŠTVO 
ČIM LEPŠE

METLIKA — K uram pravljic, ki sta 
jih med zimskimi počitnicami v krajevnih 
skupnostih metliške občine organizirala 
občinska Zveza prijateljev mladine in 
metliški otroški vrtec, je prišlo največ 
otrok v KS Podzemelj. Program je bil 
skrbno pripravljen, zanimiv in povsod 
dobro sprejet, zato je škoda, da niso v 
njem sodelovali vsi otroci. Na te prireditve 
so organizatorji povabili tudi starše in 
predstavnike krajevnih skupnosti, pogo­
vor  z njimi pa je tekel o dejavnosti občin­
ske zveze in društev prijateljev mladine, o 
možnostih za boljše sodelovanje. Strinjali 
so se, da bi bilo treba za otroke, ki ne hodi­
jo v vrtec, povečati število organiziranih 
zaposlitev. Z zanimanjem so sprejeli po­
budo o večerih v krajevnih skupnostih, 
namenjenih izdelavi igrač. Govorili so tu­
di o ustanovitvi svetov staršev. Zato vabi­
jo k sodelovanju vse, ki bi s svojim zna­
njem in izkušnjami kljub težkim časom 
lahko prispevali k lepšemu otroštvu 
najmlajših.

PREDSTAVITEV KNJIGE
PODZEMELJ — Andrej Dular in 

Marko Terseglav bosta danes, 8. fe­
bruarja, ob 11. uri v tukajšnji osnovni 
šoli predstavila knjigo z naslovom Et­
nološki mladinski raziskovalni tabori v 
Beli krajini 1985—88. Leta 1985 je bil 
namreč etnološki tabor v Podzemlju, 
zato so na predstavitev knjige vabljeni 
vsi krajani, zlasti pa tisti, ki so mladim 
raziskovalcem dali dragocene podatke.

Dvakratni
inovativni
zaslužek

Novolesova TKO med 
najboljšimi po inova­

tivnosti
METLIKA — Tako kot nasploh je 

metliška Tovarna kopalniške opreme 
tudi glede inovacij med najuspešnej­
šimi Novolesovimi tozdi. Po besedah 
Janeza Doltarja, ki na ravni Novolesa 
dela pri zaščiti industrijske lastnine in 
spodbujanju inovativne dejavnosti, je 
to tudi razumljivo, kajti vsaka nova 
proizvodnja še posebej spodbuja ino­
vatorje, zato je tudi največ inovativ­
nih predlogov in tehniških izboljšav v 
okviru Tovarne kopalniške opreme v 
njihovem obratu v Radatovičih, kjer 
teče proizvodnja kuhinjskih pomival­
nih korit iz kerakrila.

»Samo ena inovacija — gre za tako 
imenovani bikolor efekt pri proiz­
vodnji kuhinjskih korit — je v petih 
letih prinesla več kot 370.000 ne­
mških mark prihranka; druga inovaci­
ja, prav tako iz Radatovičev, je v dveh 
letih prinesla 240.000 DEM prihran­
ka, tretja, na podlagi katere smo doma 
za polovico ceneje izdelali poseben 
stroj, kot če bi ga kupili, pa je prinesla

Janez Doltar

125.000 DEM prihranka,« našteva 
Doltar. Prejšnjo sredo je komisija v 
Metliki obravnavala 23 inovativnih 
predlogov, kolikor so jih dobili v in za 
proizvodnjo v metliškem tozdu v 
zadnjem letu dni. »V glavnem gre za 
tehnične izboljšave v procesu proiz­
vodnje in vse so na dokaj visokem 
inovativnem nivoju. O vrednosti te 
dejavnosti govori tudi dejstvo, da se 
povpraševanje po naših inovacijah 
veča in da že prihaja do tako imeno­
vanega transferja znanja, ali po do­
mače povedano, da že prodajamo 
naše licence.«

Nagrade inovatorji dobijo po pra­
vilniku, odvisne so od višine prihran­
ka. Tako bodo trije inovatorji za biko­
lor efekt, kije, kot rečeno, v petih letih 
prinesel dobrih 371.000 DEM pri­
hranka, dobili skupaj okoli 13.000 
DEM. Zanimivo je, da so poslovni re­
zultati posameznega tozda v veliki 
meri sorazmerni z inovativnostjo. Se 
pravi, večja ko je inovativnost, boljši 
so poslovni rezultati ali obratno.

A. B.

PES — V kriznih časih imamo ljudji 
živali skorajda raje kot ljudi, vendar b 
morale biti tudi tu neke meje. Ob kosta 
njevem drevoredu, ki pelje h grmskemi 
gradu, živi recimo kar ugledno velik pes 
kije privezan na ravno tako dolgo verigo 
da skorajda lahko hlastne po hlačah al 
mečih idočih po drevoredu. Zadeva je Ši 
toliko bolj neprijetna, ker se mrcina prita 

I ji, k cesti bliskovito plane, ko se mu zazdi,
I da si ogrozil njegovo domovanje. Prestra 

šeni sprehajalec se dobesedno v trenutkt 
sooči z laježem iz grozečih zob; presen« 
čenje je tolikšno, da človek pozabi, da j 
pes na verigi. Sicer pa nobena veriga ti 
večna. Civiliziran človek nima nič zope 
najboljšega človekovega prijatelja, venela 
prijateljstvo za nikogar ne bi smelo bit 
strah.

DJUT1Č — V prejšnji številki smo na 
pisali, da je izvrstna čokolada v Emonin 
carini prosti prodajalni na Glavnem trgi 
bistveno cenejša kot tovrstni domač 
zvarki v običajnih trgovinah. S tem obve 
stilom smo naredili velikansko napake 
Uvožene sladkarije je zmanjkalo. Navad 
ni trgovci si privoščljivo manejo roke, ’ 
Emoni pa pravijo, da je na poti nova po 
šiljka sladkega greha in drugih reči. Borni 
videli, če je Emonin imperij sposoben vi 
niti udarec. Predvsem glede cene.

BANKIRJI — Pisec te rubrike obljub 
lja, da ne bo zoper novomeško Lj ubijati 
sko banko nikoli več niti pisnil, saj so nje« 
uslužbenci delu in bančništvu tako pred* 
ni, da so z vso paro garali tudi 1. januarji 
ko si je nebančni preostanek človeštvi, 
zdravil mačka in posledice drugih novo 
letnih razvratnosti. O garanju uslužbence 
Ljubljanske banke med prazniki imam* 
neizpodbitne dokaze, kar nekaj bančni! 
obvestil o valutiranju in knjiženju čeka 
na dan 1. januarja 1990. Direktorja 1 
ugledne bančne hiše prosimo, naj na< 
sporoči imena prvojanuarskih junake1 
dela, saj bi jih z naj večjim veseljem pred 
stavili širšemu občinstvu. Tveganje, da t 
jih ljudje linčali, je komajda tako velik1 
kot decembrski faktor R.

Ena gospa je rekla, daje stiska tak 
velika, da v blokih kradejo celo k b 
diatorjem priklenjena kolesa. Vend 
je lahko še hujše. Da izgine tu 
radiator.

tHTž I
V času od 24. do 31. januarja so v » 

vomeški porodnišnici rodile: Nada Šud 
z Mirne — Milana, Ivanka Ogrinc iz 7 
miča — Črta, Ana Flajnik iz Male Lahij 

- Petro, Majda Srebrnjak iz Malih Br* 
nic — Matevža, Helena Turk iz Verdu
— Matica, Janja Hrovat iz Zaloke — J 
tra, Valentina Angelovska z Vinjega \<
— Dejana, Cvetka Papič iz Gribelj! 
Blaža, Jožefa Lešnjak iz Grobelj — Df 
na, Anica Pate iz Škrjanč —Mateja, I' 
Novak z Dol. Sušic — Barbiko, Liv 
Huč z Rakovnika — Miha, Marjeta Pe« 
lin iz Štrita — Blaža, Marina Klevišat 
Kanižarice — Sama, Vilma Marolt s Sj 
denca —Jerneja, Marjana Dimeč iz | 
gorice — Marjanco, Rada Žnidaršič z 
tače — Petra, Marjanca Železnik 
Krmelja — Roka, Božidara Ivnik z Brd
— Marka, Mirjana Ladika iz Kam*1 
—Domagoja, Martina Miketič iz Črna 
lja — Gregorja, Anica Kastelec iz & 
Stare vasi — Davorja, Eva Eijavec iz V 
Medvedjega sela — Selvi, Mateja Štab 
nič iz Črnomlja —Tadeja, Luca Draž' 
iz Velikega Nerajca — Jeleno, Iva« 
Nemanič z Božakovega — Urško, Da« 
la Križan iz Gribelj —dečka, Jožica K« 
iz Dobindola — deklico, Mira Drago* 
iz Svržakov — dečka.

IZ NOVEGA MESTA: Slavica Ko* 
z Zagrebške 4 — Jasno, Zdenka Želel* 
z Ragovske ulice 10 — Gregorja. 

Čestitamo!

Sprehod po Metliki
V BETI SE JE V KRATKEM PO­

VILO ŽE drugo anonimno pismo, v k*, 
rem posameznik ali skupina ljudi kritt?j 
vodilni in vodstveni kader. Odgovor«1! 
prvo pismo celo razmnožili in ga razo« 
med vse zaposlene, da bi tako doka«, 
kako gre zgolj za izmišljotine in nato1'

| vanja. Napisati anonimno pismo re* 
pogum, večje junaštvo je odkriti napak 
se pod takšno razodetje tudi podpisal* 
kaj, ko imajo ljudje z razkrivanjem res«

| slabe izkušnje! . jf
VSI, KI SE NISO SLIŠALI MOf 

COMEDIJE T. Gašperiča Metlika 
Šparta, bodo imeli to priložnost v sob* 
10. februarja, ob 11.05. Za prvi ljublja« 
radijski program jo je posnel treba«! 
amaterski igralec Jože Falkner.

PUST SE BLIŽA Z NAGLIMI 0 
RAKI, o pustnem veseljačenju v M« 
pa lahko zapišemo le to, da bo prip««' 
no za osnovnošolsko in predšolsko tu* 
no. Našemljena mladež se bo zbrala Ki 
otroškim vrtcem, od koder bo v poVj 
krenila skozi Metliko v osnovno šolo* 
bo pustno rajanje. . ,

DELAVCI BETI SE RADI pr> 
nih dohodkih primeijajo z zaposlen*..

| bližnjem Kometu. Vodilneža iz Betu 
tako razkurilo, da je jasne in glasno ra, 
»Dovolj mi je teh primerjav, trap*5”) 
nedopustnih. Le kako pride komu «j 
met, da potegne paralelo med gjg*53 
Beti in navadno obrtno delavnico?*y 
bili v Kometu užaljeni, ni treba p°*

I poudarjati.

ES#'



Črnomaljski drobir
VABILO — Eden od članov belo­

kranjskega kinološkega društva, katerega 
funkcija je overitclj zapisnika, na veliko 
vabi v društvo. Pravi, da bo nove člane v 
razmeroma kratkem času tako streniral, 
da se bodo na živžg ulegli k njegovim no­
gam. Menda odziv na vabilo ni pretirano 
velik, saj mnogi lastniki ne vedo, koga 
misli trenirati, nje ali njihove štirinožne 
ljubljence.

POLOŽNICE — Starši črnomaljskih 
nadebudnežev se jeze, ker denarja za ma­
lico otroci ne nosijo več v šolo, ampak ga 
morajo starši nakazovati s položnico. 
Starši morajo namreč kupiti položnico, 
plačati provizijo, in če kateri s plačilom 
zamudi, še zamudne obresti. Zadevo so v 
šoli pojasnili s tem, da so bili učitelji pre­
več obremenjeni s pobiranjem denaija in 
daje bil to glavni razlog za uvedbo polož­
nic. Teh pa kmalu staršem ne bo potrebno 
več kupovati, ker jih bodo — ko bodo v 
šoli prešli na računalniško obdelavo — 
otroci prinesli iz šole. Seveda pa jih bodo 
morali starši kljub temu plačati, saj šola še 
za tovrstne izdatke nima denaija. Ko bodo 
starši prebrali te vrstice, se bodo gotovo 
takoj nehali jeziti. Nasprotno, zadovoljni 
bodo, ker so učiteljem olajšali naporno de­
lo s pobiranjem denarja. Je že tako: če uči­
teljem nočejo povečati plač, si sami 
zmanjšajo obseg dela.

SVINJARIJA — Črnomaljci se prito­
žujejo, daje okrog blokov na Čardaku to­
liko svinjarije, da jih je sram. Včasih je Čr­
nomelj slovel tudi po čistilnih akcijah, 
sedaj pa očitno še čakajo, da bodo najprej 
ustanovili stranko Zelenih.

Drobne iz Kočevja
BREZ PUŠK V OFENZIVO — Še ne 

dolgo tega je bilo po vseh sredstvih obveš­
čanja razglašeno, kako gre Markovičeva 
vlada v ofenzivo proti draginji in da bo iz 
državnih rezerv dana v trgovine zadostna 
količina olja in sladkoija. Tako naj bi pre- 
prečilli previsoke cene teh proizvodov. 
Kaže pa, da s to ofenzivo ne bo nič. V ko­
čevskih trgovinah smo zvedeli, da te robe 
še niso dobili in daje sploh ne bodo, ker je 
namenjena le vrtcem, bolnišnicam, do­
movom ostarelih.

FILM DRAŽJI KOT FOTOAPA­
RAT — Občan je za novoletno darilo ku­
pil vnuku fotoaparat Noal in dal zanj 156 
din. Zdaj pa stane že barvni Film za ta fo­
toaparat (v Nami) kar 121 din. Konec de­
cembra so imeli filme za tak fotoaparat, 
tudi v Nami, po 14 do 28 din. Vsepovsod 
pa prepričujejo, kako se cene umiijajo!

NEPOSLOVNA POSLOVNOST — 
Občanu se je že sredi decembra pokvaril 
barvni televizor ITT, kupljen pred dvema 
letoma in pol za devize v naši trgovini; od­
povedal je transformator. Bilo je ogromno 
težav, predvsem je bil televizor v začetku 
februaija popravljen. Transformatorja za­
radi naše znane poslovnosti namreč nikjer 
niso imeli, tudi tam ne, kjer bi ga morali 
imeti. Pa pravimo, da smo za v Evropo!

Ribniški zobotrebci

Trebanjske iveri
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VELIKO PROPAGANDE — Stekle­
na vrata in izložbe pri vhodu v gozdarski 
dom v Ribnici, kjer je sedež občinskih or­
ganizacij, je na gosto prelepljen z reklamo 
za ZSMS, Socialistično zvezo, Krščanske 
demokrate in ZK. Nekaterim reklamam 
so dodani celo programi strank. Vmes pa 
se mešajo še plakati Mercatoija in trgovi­
ne Ona-On, ki opozaijajo na razne popu­
ste in prodaje pod ugodnimi pogoji. Zdaj 
pa se lahko zgodi, da bodo RibniČanje na 
volitvah glasovali za Mercatoija ali kak­
šno drugo trgovsko »stranko«.

KDAJ NEODVISEN? - RibniČanje 
vprašujejo, kdaj bo tudi na prvi strani Do­
lenjskega lista pisalo, daje neodvisen. Od­
govor je tak, da je pač Dolenjec že dolgo 
neodvisen, kar se tiče ribniške občine, saj 
ta nič ne prispeva za njegovo sofinan- 
siranje.

POKRITA INVESTICIJA — Sodra- 
žani so si za šolo uredili dvostezno baliniš­
če, in to s prostovoljnim delom. Zdaj ga 
nameravajo še pokriti, da bodo imeli tako 
okoli 500 kv. m veliko dvorano. Tako bo 
ribniška občina še za eno pokrito investici­
jo bogatejša.

IZ NKŠIH OBČIN F i
iiMl IZ NtvŠIH OBČIN Lli

Ponujajo roko
Med kandidati za volitve 
niso le člani ZK — Za 

napredek
ČRNOMELJ — Tukajšnji komuni­

sti se intenzivno pripravljajo na skupš­
činske volitve. Pripravljen imajo že vo­
lilni program, v katerem predvsem 
poudaijajo hitrejši tehnološki razvoj 
obstoječih podjetij, v novi skupščini pa 
bodo dali poseben poudarek razvoju 
kmetijstva, gozdarstva in turizma. Na­
daljevali bodo že začeta prizadevanja za 
razvoj drobnega gospodarstva, z veliko 
več prodornosti si bodo prizadevali 
razviti tudi manj razvita območja, saj so 
tudi na nedavnem 11. slovenskem kon­
gresu aktivno sodelovali pri ustvarjanju 
resolucije o razvoju podeželja.

Črnomaljski komunisti imajo pri­
pravljene predloge za kandidate, s kate­
rimi bodo nastopili na spomladanskih 
volitvah. Med kandidati, kijih izbirajo 
na osnovi predlogov iz osnovnih orga­
nizacij, niso samo člani ZKS, ampak 
tudi nečlani, ki so voljni uresničevati 
program ZK. Komunisti so pozorni 
predvsem na to, da so med predlagani­
mi ljudje z znanjem, strokovnostjo, de­
lavnostjo in ki uživajo tako delovni kot 
moralni ugled.

Komunisti poudaijajo, da niso pri­
pravljeni volilnih izidov graditi na med­
sebojnih razprtijah, zaostrovanju in 
obračunavanju s strankami. Zavestno 
so sprejeli politični pluralizem kot način 
za ustvarjanje boljših pogojev dela in 
življenja in več demokracije. To pa, 
menijo komunisti, se da doseči s prista­
janjem na različnosti, ob sočasnem 
združevanju moči za napredek občine. 
In v tem komunisti ponujajo roko sode­
lovanja, njihovo geslo pa je »Ustvarimo 
pogoje za evropsko kakovost dela in 
življenja v Beli krajini!«

M. B.-J.

ZGODOVINA — Trebanjske člane 
ZKS-SDP v zadnjem času nabadajo z 
vprašanjem, kdaj da bo trebanjska partija 
poravnala najemnino za zeleno hišo, v ka­
teri je. Svet je majhen in povsod enak, 
kajneda? Nekje na njem o Brionih in za­
plenjenih slikah — v Trebnjem o bivši 
Pavlinovi vili! Pa se gremo demokratični 
ravs ob špricaijih.

UPANJE — Mircnčani na Rojah št. I 
šc zmeraj vroče upajo da bo zapadel beli 
sneg. Tako bi se namreč po naravni poti, 
čeprav le začasno, znebili kupa zavržene­
ga gradbenega materiala, ki je ostal na 
dvorišču po obnoviteljih stanovanj v blo­
ku na omenjeni lokaciji. Če ne bo snega, 
bodo material najveijetneje skušali od­
straniti prav na silo z lopatami, bodisi roč­
nimi, bodisi mehanskimi. Kdo bo to storil, 
je neznanka, pričakuje pa se, da bodo sku­
šali vsi možni izvajalci tega dela praktičen 
odvoz stare opeke in malte naprtiti dru­
gemu. Morda pa bo vse skupaj po polet­
nih počitnicah spet tolažilo upanje na zi­
mo—1990/91.

KDO MALICA? — Če drži, da mora­
jo trebanjski trgovci dajati v analizo živil 
edo po 2 kg sira in podobne količine, po-; 
lem precej izdatno krmijo nekoga v verigi 
jemanja in raziskovanja vzorcev. Jedce 
bodo morda skušali ugotoviti z natančnim 
'ehtanjem po vsakokratnem odnašanjem 

n Vzpirtev, že zdaj pa se ve, da jih ne jemljejo 
delavci novomeškega zavoda za higieno, 
ker so za to delo strokovna pravila izbrala 

g inšpektorje.

Volilni zapleti
Kot da bi bil kongres
KOČEVJE — Kar nekaj ur je trajala 

razprava o kadrovskih zadevah na zadnji 
seji zbora krajevne skupnosti in zbora 
združenega dela (ki ni bil sklepčen) občin­
ske skupščine Kočevje 2. februaija, in si­
cer samo o tistem delu, ko je šlo za izvoli­
tev vodje strokovne službe IS za področje 
revitalizacije pa še za imenovanje sekretar­
ja sekretariata občinske skupščine in se­
kretarja sekretariata izvršnega sveta obči­
ne. Vse te tri odgovorne dolžnosti je 
namreč doslej opravljal en človek, poslej 
pa naj bi jih trije. V prid novemu predlogu 
so govorila dejstva, daje področje revitali­
zacije tako obsežno in pomembno za 
občino.

Pomisleki pa so bili tudi pri delegatih, 
ki so menili, da je to povečevanje zaposlo­
vanja v državni upravi, kjer bi morali šte­
vilo zaposlenih celo zmanjševati. Take za­
deve naj bi reševali s preporazdelitvijo 
kadrov znotraj občinske uprave in še pri­
ključenih SIS, izražene pa so bile tudi 
ostrejše besede, češ da gre za pritisk neka­
terih, da bi to izglasovali, in da gre za zaku­
lisne igre. Predlog je tudi bil, da naj bi te 
kadrovske zadeve urejali po volitvah.

Zadeva se je končala tako, da je bil za 
vodenje programa revitalizacije z veliko 
večino glasov ZA izvoljen Miro Ferlin, za 
skupnega sekretaija skupščine in IS pa 
Cveto Lipovec. Nekateri delegati pa so ta­
koj izrazili pomislek, da tako določilo sta­
tuta ni zakonito in da mora biti pri glaso­
vanju za sprejem sklepa glasovati najmanj 
polovica vseh delegatov v zboru, in ne le 
nad polovica prisotnih delegatov. Skrat­
ka, prihajalo je do takih zapletov, kot smo 
jim bili priča na partijskem kongresu.

Sklenjeno je bilo tudi, da bo o vsem tem 
Zbor združenega dela glasoval na ponov­
no sklicani sej, to pa bo jutri, v petek.

J. PRIMC

Stanko Nikolič

Osilnica ne spi
Z veliko volje se prebi- 

jajo iz nerazvitosti
OSILNICA — Krajevna skup­

nost Osilnica zelo uspešno ureja 
razne zadeve na svojem območju. 
Predsednik gradbenega odbora KS 
dr. Stanko Nikolič takole ocenjuje 
dosedanje delo in načrte:

»Dela izvajamo po srednjeroč­
nem planu KS in programu revita­
lizacije občine. Lani smo dokončali 
posodobitev medrepubliške ceste, 
ki poteka po območju naše občine; 
letos pa bo predvidoma posodob­
ljen še del, ki poteka po Hrvaški. 
Odpravili smo tri plazove, ki so 
ogrožali cesto Mirtoviči—Osilnica. 
Ljubljanska banka, krajevna skup­
nost in krajevni urad so dobili nove 
prostore. Dokončan je dvostano­
vanjski blok. Dokončujemo mesni­
co. Odprta je manjša zasebna trgo­
vina v Bosljivi Loki. Začeta so dela 
za prenovo vodovoda v Ribjeku in 
potegnjen cevovod do kajakaškega 
centra. Območna vodna skupnost 
je začela odpravljati škodo, ki jo je 
povzročilo zadnje neuije na območ­
jih ob Belici in Kolpi. Urejene so 
pregrade na pritoku Belice in mala 
elektrarna. Začela seje gradnja ob­
jekta na startu kajakaške steze in 
posodobitev kajakaške steze. Za le­
tos pa načrtujemo nadaljevanje lan­
skih del, pri čemer upamo tudi na še 
nadaljnjo pomoč kočevskega gospo­
darstva.«

Dr. Nikolič je še dodal, da je na 
osnovi načrta revitalizacije občine 
Kočevje izdelana študija o izrabi 
zgornjega dela Kolpe (KS Osilnica) 
v turistične, športne in rekreativne 
namene, ki jo delno že uresničujejo.

J. PRIMC

Denarja za zvečanje zaslužkov ni
Črnomaljski šolniki napovedujejo stavko za konec februarja, če ne bodo ugodili 

njihovim zahtevam — V gospodarstvu so srečni, da sploh dobijo plače
ČRNOMELJ — Učitelji in vzgojitelji vseh osnovnih šol v črnomaljski obči­

ni, srednje šole, šole s prilagojenim programom ter vzgojnovarstvene organi­
zacije so zagrozili, da bodo stavko, ki so jo napovedali že za januar, zares ures­
ničili 5. februaija, če ne bodo njihovih zahtev — med drugim začetniško plača v 
dinarski protivrednosti 700 DEM in uskladitev prejemkov v letošnjem januarju 
s plačami vseh šol v Sloveniji — odgovorni uresničili. Na zadnjem sestanku 
stavkovnega odbora pa so sklenili, da bodo prekinitev dela preložili do konca 
februaija.

Do takrat bodo namreč že izplačani 
tudi osebni dohodki za januar in bo po 
njihovem slika za rešitev bolj jasna. Si­
cer pa njihove zahteve ostajajo nespre­
menjene, saj vsi odgovori, ki so jih dobi­
li doslej, po njihovih zagotovilih ne 
dajejo trajnih in popolnih rešitev. Na se­
stanku so opozorili tudi na skromno do- 
tekanje finančnih sredstev v letošnjem 
januarju na račune šol.

Na zadnji seji črnomaljskega izvr­
šnega sveta je predstavnica iz semiške 
Iskre opozorila, da so obremenitve v 
gospodarstvu že prevelike in jih kmalu 
ne bo moč več plačevati.« Pri nas so 
ljudje zadovoljni, da sploh dobijo plače. 
Potrebno je namreč vedeti, da denaija v 
občini ni, in to bi morali upoštevati tudi 
učitelji. Izsiljevanje pa ni nikakršen na-

SKRČENA CELODNEVNA 
OSNOVNA ŠOLA

SEMIČ — V tukajšnji celodnevni 
osnovni šoli so za učence 6., 7. in 8. raz­
redov v drugem polletju šolskega leta 
skrčili razširjeni program, torej samo­
stojno učenje. V to so bili prisiljeni za­
radi usmeritev, da morajo zmanjševati 
program, pa tudi zato, ker je nekaj uči­
teljic odšlo na porodniški dopust. Ali bo 
ta skrčeni pouk veljal tudi v novem šol­
skem letu, v Semiču še ne vedo.

GROZNA ZVERINA
KOČEVJE — Molek mora biti 

grozna zverina. Tako vsaj se da sklepati 
po razpravi na nedavnem ustanovnem 
občnem zboru oblinske organizacije 
kmečke zveze. Nekdo je v razpravi de­
jal »Razmere so bile včasih na Kočev­
skem čisto drugačne. Maček je le kihnil 
ali postrani pogledal, pa smo se ie vsi 
tresli«

P-c

čin. Če mislijo učiti otroke po takšni ce­
ni, kot jo je družba sposobna plačati, 
prav, sicer pa ...«

ZA POMOČ PRI 
RAZISKAVAH 

IN INOVACIJAH
ČRNOMELJ — V črnomaljski 

občini so za inventivno in raziskovalno 
dejavnost v letošnjem letu namenili 300 
tisočakov. To so sicer skromna sred­
stva, ki pa bodo morda kljub temu ko­
mu pomagala kot pomoč pri razisko­
valnem delu. Na komiteju za družbeni 
razvoj pri črnomaljski občinski skupš­
čini do 15. februaija zbirajo predloge za 
finančno pomoč pri raziskovalnem de­
lu, ki se bo odvijalo v gospodarskih, ne­
gospodarskih podjetjih ali v ustanovah.

Vsi odklonili kandidaturo
Predvolilne težave krščanskih demokratov

KOČEVJE — Kočevska podružni­
ca slovenskih krščanskih demokratov je 
imela 30. januarja sestanek, na katerem 
je Bogomir Štefanič v uvodu med dru­
gim povedal tudi, daje do volitev malo 
časa in da zanje pravzaprav še niso pri­
pravljeni. Doslej so obiskali že 25 žena 
in mož in jim predlagali, naj bi kandidi­
rali za njihovi listi, a so vsi kandidaturo 
zavrnili. Kasneje pa je v zaključnih be­
sedah sestanka dejal: »Gremo na volit­
ve, saj nimamo kaj izgubiti, ker ničesar 
nimamo.«

V uvodu sta nato predsednik IO 
SKD Lojze Peterle in član IO SKD 
Viktor Blažič predstavila program SKD 
in zamisel o narodni spravi. Ponovljena 
so bila že znana stališča o splavu (etnič­
no: proti; politično: splave čimbolj ome­
jiti, zakonsko pa jih ne prepovedati, 
ampak omejiti nezaželene nosečnosti). 
Zagovaijanje narodne sprave pa ni za­
govarjanje narodnega izdajstva, saj je 
bilo na obeh straneh storjenega marši-

Zastarel motel pod novo streho
Bivši Putnikov motel v Trebnjem zdaj v okviru novega turističnega in gostinske­

ga programa Kolinske — Konkurenca — Blokada in izkopanine_______
TREBNJE — Letos 1. januarja je začel trebanjski motel poslovati v okviru 

Kolinske Ljubljana, za kar bodo v kratkem uredili še zadnje preostale formal­
nosti. Proti koncu lanskega leta so v Trebnjem dobili naročene smernice za ar­
hitektonsko ureditev širšega območja motela in to je kajpak tudi povezano s 
poslovanjem omenjenega gostinskega in turističnega objekta.

Našteto pomeni optimistom prepri­
čljivo napoved, da bo bivše Putnikovo 
počivališče v Trebnjem po 23 letih 
obstoja končno doživelo prvo temelji­
tejšo obnovo. Medtem ko je zdaj v mo­
telu 26 prenočišč s skupnimi sanitari­
jami, naj bi jih bilo po predvideni 
adaptaciji vsaj 60, s tem da se potlej 
obiskovalcem ne bo več treba drenjati v 
skupnih straniščih in kopalnicah. Poleg 
tega bo motel nadomestil svojo sedanjo 
klasično kuhinjo s hitrejšo pripravljal­
nico hrane po evropskem vzorcu. To bo 
koristno ne le za utrujene voznike, ki že­
lijo čimmanj časa »potratiti« za obed, 
pač pa tudi za Kolinsko, ki zdaj z last­
nimi pripravki za take »hitre« kuhinje 
oskrbuje motele v tujini. Korak h gostu 
pomeni vsekakor tudi napoved v mote­

lu, da bo v sobah v prenovljenem objek­
tu na voljo televizor, telefon in še kaj 
podobnega.

Ob motelu, ki je lansko leto shajal 
brez Putnika in ki zdaj torej začenja po­
slovati kot enota v nastajajočem gostin­
skem in turističnem programu Kolin­
ske, naj bi sčasoma odprli še nekaj 
manjših trgovin ali lokalčkov različnih 
lastnikov in to nakupovalno središče 
naj bi sililo k prodaji boljših storitev tu­
di motelske delavce. Zato so že zdaj za­
snovali paleto dejavnosti. Tako naj bi 
poleg že omenjenih novosti odprli v 
razširjenem objektu nočni klub, blizu 
motela pa spet pognali smučišče, uredili 
sprehajališče v grajskem okolju in nare­
dili prostor za kamp. Pred šotoriščem

Podpredsednik komiteja za družbeni 
razvoj Jože Strmec pa je dejal, daje ža­
lostno, da daje republika učiteljskim 
stavkovnim odborom podpor, zlasti še, 
ker povsod ni razlogov za stavko. Lan­
ski povprečni osebni dohodek v črno­
maljskem gospodarstvu je bil 868 din. 
V primerjavi s to plačo ima še možnost 
povečati prejemke le osnovna šola v 
Črnomlju, vse ostale pa so že izplačale 
preveč, največ pa šola s prilagojenim 
programom. Po Strmčevih besedah pa 
so šolniki izračunali, da imajo pravico 
dobiti še nekaj denaija, toda kaj, ko ga v 
občini ni.

M. BEZEK-JAKŠE

UGODNE OBRESTI PRI 
HKS

ČRNOMELJ — Hranilno-kreditna 
služba pri črnomaljski kmetijski zadrugi se 
lahko pohvali z ugodnimi obrestmi za 
vloge na vpogled, in sicer 10-odstotnimi. 
Varčevalec pa je lahko vsak, ne glede na 
to, ali je kmet ali ni. Pri HKS dajejo tudi 
selektivne kredite za pitanje živine po 8- 
odst. letni obrestni meri. Ostale kreditne 
pogoje bodo pri HKS izidali v začetku 
februaija.

Marca že nov delovni čas?
V podjetjih naj bi se izrekli do konca februarja

kaj napačnega, o čemer naj razsoja 
zgodovina.

Franc Lovšin je v razpravi med dru­
gim dejal, da imamo preveč strank in da 
bi bile dovolj le štiri, demokracija pa da 
prihaja s hitrostjo polža. In kakšna je to 
demokracija, če na Kosovu spuščajo iz 
letal plin in strupe, kot da so spodaj 
termiti, in ne ljudje. Zato kaže premisli­
ti, če smo še pripravljeni živeti v taki 
državi.

Na začetku sestanka je zapel nonet 
Rog iz Željn, recitator pa je prebral pe­
sem. Med sestankom pa sta udeležence 
pozdravila predstavnik SDZ Ive Stanič 
ter predstavnik kmečke zveze iz Demo­
sa Jože Hobič, medtem ko predstavni­
kov ostalih strank in zvez, ki so bili tudi 
vabljeni, ni bilo.

J. PRIMC

• V Evropi prihodnosti ni več prosto­
ra za spreminjanje meja. (Haider)

jih turistični strokovnjaki zdaj svarijo, 
češ da bi platneno naselje zbijalo raven 
ponudbe predvidenega visoko kako­
vostnega motela, toda v motelu so za

• »Smo optimisti, pričakujemo, da 
bomo imeli v nekaj letih tak objekt, s 
katerim bomo lahko ponudili kako­
vost, ki jo pričakujejo gostje in nare­
kujejo predpisi, tudi tuji,« pravi Nace 
Hribar, direktor Motela Kolinske 
Trebnje. Ovira optimizmu je ta hip 
dejstvo, daje Kolinska Ljubljana za­
služila manj od pričakovanj, in to 
precej zaradi srbske blokade. Manjši 
dohodek ta hip pomeni kasnejši zače­
tek del. Razen z novejšo jugoslovan­
sko politično zgodovino imajo v mo­
telu nekgj skrbi tudi s prazgodovino. 
Arheologi so namreč odkrili izkopa­
nine prav na zemljišču, ki ga naj bi za­
sedel razširjeni motelski objekt.

zdaj pripravljeni ponuditi zavetje vsaj' 
avtodomom. L. M.

ČRNOMELJ — V črnomaljski 
občini so med podjetji v gospodarstvu 
izvedli anketo o evropskem delovnem 
času. Vendar je od 35 naprošenih od­
govorilo le 9 organizacij, večina odgo­
vorov pa je bila pogojena s celovitim re­
ševanjem problematike. Ker odgovori 
niso dali jasne slike o tem, kakšno je 
razpoloženje do premaknitve delovne­
ga časa, so v izvršnem svetu po posvetu 
z direktorji oblikovali delovno telo, se­
stavljeno iz odgovornih predstavnikov 
večjih gospodarskih organizacij.

Ta komisija je ugotovila, da morajo 
biti spremembe delovnega časa postop; 
ne, najpomembnejši cilj pri tem pa večji 
dohodek, ki pa gaje moč doseči z večjo 
storilnostjo. Ne strinjajo se s trditvijo,

• V črnomaljski občini nqj bi začeli 
povsod z evropskim delovnim časom 
26. marca, ko premaknemo uro na 
poleti čas. Takrat naj bi delavci prve 
izmene v proizvodnji začeli delati ob 
7. uri, medtem ko ngj bi se v priprav­
ljalnih službah o začetku delovnega 
časa, ki bi bil lahko tudi premakljiv, 
odločili v vsaki delovni organizaciji 
posebej.

da je potrebno najprej zagotoviti pri­
merne osebne dohodke, saj so ti pogo­
jeni z ustvarjenim dohodkom.

Sicer pa bi s premaknitvijo delovne­
ga časa zlasti v prvi izmeni prihranili ve­
liko električne energije, delavci bi priha­
jali na delo bolj spočiti, pred odhodom 
v službo bi zajtrkovali. Z novim delov­
nim časom pa bi se morali zaposleni 
opredeliti le za eno delovno obveznost 
(če bo to le mogoče), s tem pa bi si tudi 
bolj ohranili zdravje.

Tako torej ugotavlja komisija direk­
torjev, v izvršnem svetu pa do konca fe­
bruarja pričakujejo odgovor gospodar­
skih podjetij, kako so se odločili.

VELIKO NOVEGA
RIBNICA — Lani dpcembra je ne­

urje odkrilo del strehe na ribniški 
osnovni šoli in jo vrglo na dvorano 
športnega centra. Te dni so zaradi lepe­
ga vremena škodo že popravili, dela pa 
so veljala milijon dinarjev, in sicer na 
šoli okoli 700.000 din in na športnem 
centru okoli 300.000 din. V stari šolski 
zgradbi v Ribnici je urejena sodobna 
šolska kuhinja, ki bo te dni začela poiz­
kusno obratovati. Urejena je tudi učil­
nica za gospodinjski pouk. Učenci bodo 
torej spet imeli v šoli malice in kosila. V 
prostorih bivših SIS na Trgu Veljka 
Vlahoviča v Ribnici so odprli delavnice 
pod posebnimi pogoji. Izdelan je načrt 
za obnovo šolske stavbe v Sodražici. V 
posebni osnovni šoli v Ribnici pa ureja­
jo učilnico za tehnični pouk. Skratka, 
program občinskega izvršnega sveta za 
lani na področju družbenih dejavnosti 
je v celoti dosežen, delno pa celo prese­
žen, ugotavlja član IS Janez Mihelič.

OB ZAKLJUČKU JIH 
BO DEVETDESET

ČATEŽ — V krajevni skupnosti Ča­
tež letos nadaljujejo gradnjo telefonske­
ga omrežja in tako v teh dneh na več 
krajih kopljejo jarke za polaganje ka­
blov. Od obilice dpla za zmogljivejšo te­
lefonsko napeljavo so ga doslej opravili 
že toliko, da jim narejeno daje upanje, 
da bodo novi telefoni zazvonili v zasel­
kih krajevne skupnosti vsaj do konca le- 

; tošnjega leta. Po koncu tokratne širitve 
omrežja bo imelo v KS Čatež telefon 90 
naročnikov.

Ponekod so namreč proti uvedbi evrop­
skega delovnega časa, zato v izvršnem 
svetu poudarjajo, naj bo to odločitev 
vsakega kolektiva posebej. Po drugi 
strani pa izvršni svet opozarja, da mora­
jo v občini v korak s svetom in to tudi z 
novim delovnim časom. V družbenih 
dejavnostih se bodo prilagodili zahte­
vam gospodarstva, tako da mu bodo 
čim bolje služili.

M. B.-J.

Zavezništvo
za nove 
korake

novatorstvo v Novo- 
esovem obratu na 

Račjem selu
RAČJE SELO — Morebiti ne bo 

dolgo, ko bo Alojz Breznik iz Novole- 
sovega račjeselskega obrata naredil s 
skupino sodelavcev ali kako drugače 
kakšno novo izboljšavo pri strojih v 
tovarni, v kateri dela. Doslej seje na­
mreč strojev že lotil tako. Lanskega 
decembra so mu zato tudi izročili No- 
volesovo interno nagrado »Inovator 
leta«, in sicer za 7 inovativnih rešitev, 
ki so do tedaj že šle v uporabo, in za 5 
predlaganih izboljšav. Hkrati seje ob­
razložitev sklicevala na to, da Breznik 
tudi spodbuja inovativno dejavnost v 
obratu. Breznik je dodeljeno mu na­
grado takrat kajpak sprejel, vendar ob 
tem zagotavlja, daje k nastajanju ino­
vacij veliko prispeval Novoles kot ce­
lota. V podjetju se lotevajo izboljšav 
bolj ali manj hote številni delavci. 
Njihova iskanja nekako spodbuja Ja­
nez Doltar, ki, če prisluhnemo Brez­
niku, med drugim pomaga predlaga­
teljem spraviti tehnične zamisli na vse 
uradne in uradniške papiije. S takim 
zavezništvom pa je v inovativnem po­
gledu naredil Novoles korak naprej

Alojz Breznik

»velikanski obrat na boljše«, kot pravi 
Breznik, ki dodaja: »Doltar ima dober 
profesionalni pristop.«

Med nagrajenimi Breznikovimi iz­
boljšavami zlasti izstopa inovatorski 
poseg v stiskalnico, s katerim so pri 
stiskanju fumiija zmanjšali količino 
slabih izdelkov na minimum. To na 
koncu pomeni seveda manj uporab­
ljenega materiala in zato prihranek. Z 
možnostmi prihranka materiala pa se 
Breznik nekoliko ukvarja tudi kot 
popoldanski obrtnik — serviser 
monter oljnih gorilcev. »Z dobro na 
ravnanim gorilcem se zmanjša poraba 
goriva, pri velikem številu gorilcev pa 
to pomeni tudi manj onesnaženo oko­
lje,« pravi Alpjr, Brtlzmft.

M. LUZAR
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J IZ NKŠIH OBČIN M IZ NKŠIH OBČIN
Več jih odpira obrt kot zapira

f brežiški občini je 43 odst. vseh obrtnikov v Posavju — Trenutno največ zani- 
manja za prevozništvo in trgovine — Za gradnjo tri obrtne cone

BREŽICE — Po podatkih, ki jih je za minulo leto zbrala referentka za drob- 
o gospodarstvo Metka Budič, je lani prijavilo redno ali popoldansko obrt 100 
bčanov, odjavilo pa 58. Vseh obrtnikov je v brežiški občini 705, od tega 180 
»kih, ki opravljajo obrt kot stranski poklic. Pri odpiranju novih dejavnosti je 
ilo največ interesentov za avtoprevozništvo in prodajo na drobno.

Zadnje čase zaznavajo večji razmah njimi se čutijo najbolj prizadete krojači,

hkrati stanovanjske objekte. To je 
možno tudi v Šentienartu. V mestu je

toritvene obrti na področju elektro- 
nehanike, elektroinstalacije, frizerstva, 
iviljstva ipd. Največkrat se za te stroke 
rdločajo ljudje, ki so za zdaj še zaposle- 
li. Nove obratovalnice odpirajo pred- 
/sem na podeželju, za začetek kot po- 
roldansko obrt. Sicer pa se v storitveni 
rbrti nasploh pritožujejo nad velikimi 
iajatvami za zaposlene delavce. Med

no r 
frizerji.

endar tudi proizvodnih delavnic ne
čevljarji in 

Vendar i
odpirajo več tako kot včasih. Nekateri 
dodajajo proizvodni dejavnosti prodajo 
in svetovanje. Za gradnjo delavnic so v 
občini tri obrtne cone: v Dobovi, Breži­
cah in Krški vasi. V Dobovi sta že začeti 
dve delavnici, precej zanimanja pa je 
tudi za Krško vas, kjer l^ko zidajo

Zmota o termalni vodi?
Končno besedo naj imajo seveda geologi

BREŽICE — Obstoj zdraviliiia Ča- 
eSke Toplice je od vsega začetka pove- 
an s termalno vodo, z njo Terme stoje 
tli padejo. Za razvoj turizma je to nepo- 
tisno bogastvo, ki pa ni neizčrpno in ga 
•saj zu zdaj velja gospodarno izkoriSča- 
i Na toploti čateikih vrelcev sloni tudi 
azvoj Agrarie, družbenega podjetja 
Cvetje, ki uporablja termalno vodo za 
igrevanje rastlinjakov.

Ko so na občini pred nedavnim raz­
grnili ureditveni načrt Term Čatež, seje 
>glasil brežiSki Region s pripombami, 
la bi morali idejni načrti za tako obsež- 
io pozidavo z zunanjimi in notranjimi 
toženi, hoteli in terapijami na vsak na- 
‘in vsebovati tudi izračune o potrebni 
coličini termalne vode. Podatki, ki jih 
ivtorji navajajo o trenutno razpoložlji- 
'ih količinah, so po mnenju Regiona 
tapačni kerseStevajo sekundne litre na 
lesnem (120) in na levem bregu Save

Franc Leben

Pri devetdesetih 
prvič pri 

zdravniku
Franc Leben najstarej­
ši v T rubarjevem domu

LOKA PRI ZIDANEM MO­
STU — »Imate karton?« je vpraša­
la medicinska sestra 90-letnega 
Franca Lebna, ko je prišel v zdrav­
stveni dom zaradi manjše poškod­
be. »Ja, kaj pa je to?« se je začudil 
očanec, ki je bil tedaj prvikrat pri 
zdravniku.

Takole je sproščeno kramljal 
Leben, ko smo se ob koncu januaija 
letos srečali z njim tik pred njego­
vim 91. rojstnim dnevom. »Pri teh 
letih sem najstarejši upokojenec 
Trubaijevega doma v Loki, kjer se 
zelo dobro počutim. V domu sem 
šele približno pol leta; iz Laškega 
sem prišel, kjer sem bil tudi najsta­
rejši krajan. Moja snaha, ki je bila 
prav dobra zame in sem ji zato tudi 
zapustil staro hišo, je šla v Nemčijo. 
Nisem bil prav nič hud, ker sem se 
zavoljo tega moral odločiti za od­
hod v dom oskrbovancev. Posebej 
sem vesel, kadar me obiščejo kmet­
je iz okolice Laškega, ki sem jim rad 
hodil pomagat, ko sem bil že v pen- 
ziji. Prinesejo mi tudi kakšen litrček 
dobre kapljice. Veijetno cenijo to, 
da nisem za svojo pomoč pri raznih 
kmečkih opravilih zahteval nikakr­
šnega plačila. Doma pač nisem ho­
tel sedeti križem rok in sem šel v 
»taborh«.

Pokojnino pa sije Leben pošteno 
zaslužil kot čevljarski pomočnik oz. 
mojster. Vajen je bil skromnega živ­
ljenja, a ker je bila njegova žena 
Gorenjka »tako stisnjena, da ne 
more povedati« kot pravi Franc, se 
je Leben bolje razumel s snaho

Obilo trdnega zdravja zaželimo 
slavljencu Francu, družno z njego­
vimi sorodniki Kladnikovimi iz 
Sevnice trčimo s kozarci vina in za­
pojemo še eno lepo slovensko. So­
rodniki so rekli, da Franca še niso 
videli tako dobro razpoloženega. 
Upamo, da do 100. rojstnega dne 
ne bo imel kaj dosti opravka z 
dohtarji.

P P

(45). SeStevek 165 litrov na sekundo ni 
pravilen. Gladina upada v vsakem pri­
meru, če črpajo vodo na tem ali onem 
bregu. Dosedanje raziskave namreč 
niso ovrgle teze, da je vsa voda v vezni 
posodi

Razen tega bi je samo Agraria pozimi 
potrebovala 150 sekundnih litrov, in 
ker je ni toliko, dogreva rastlinjake na 
druge načine. Za naprej načrtuje Agra­
ria Šepet hektarov novih rastlinjakov in 
po vsej verjetnosti računa na isto vodo 
kot Terme. Ves čas ima pred očmi, da 
mora biti poraba čimbolj racionalna, 
zato že od vsege začetka ogreva svoje 
zimske vrtove z odpadno vodo iz kopal­
nih bazenov.

Iz tega sledi da niti v kmetijstvu niti v 
turizmu ne bi smeli načrtovati tako 
obSimega razvoja, dokler ne bi vedeli 
koliko termalne vode potrebujeta in ko- 
likSne so njene zaloge v globinah. Nujne 
so nove geoloSke raziskave, ker samo 
geologi lahko povedo, kje so meje za 
razmah obeh dejavnosti ^ TEPPEY

Betka Budič: »Vse je sproščeno razen 
zasebne prakse v zdravstvu in zo­
bozdravstvu, vendar mislim, da bo 
tudi to kmalu prišlo na vrsto.«

stiska za prostore, zato je težko najeti 
lokal, saj je vsak prazen prostor vnaprej 
oddan.

Zadnje čase je veliko zanimanja za
okrepčevalnice; lani so odprli sedem
novih. Zasebnih gostinskih lokalov je

* Pri brežiških obrtnikih je zaposle­
nih 513 delavcev. Fluktuacija je zelo 
velika in kar polovica od njih se seli 
od enega mojstra k drugemu. Mnogi 
zmanjšujejo delovni obseg, ker nima­
jo naročil. Zato odpuščajo delavce. V 
storitvenih dejavnostih imajo dela si­
cer dovolj, ne pa tudi zaslužka, in tež­
ko plačujejo več kot sto odstotkov 
prispevkov na neto osebne dohodke 
zaposlenih. V primerjavi s krško in 
sevniško občino je obrt še vedno naj­
bolj razvita v Brežicah, kjer je po iz­
javi referentke Budičeve 43 odst. 
vseh obrtnikov v Posavju.

zdaj v občini 62, vendar od tega le 18 
gostiln. J. TEPPEY

Dogmatizem 
proti programu 
A. Markoviča

O vtisih s propadlega 
ZKJkongresa

BREŽICE — »Upali smo, da 
bomo na kongresu ZKJ prišli do 
pametnih rešitev z demokratičnim 
dialogom, o stvareh, v katerih se 
preveč razlikujemo, pa naj bi partije 
po republikah ukrepale po svoje,« 
je v pogovoru z brežiškimi komuni­
sti pred dnevi dejal Silvo Gorenc, ki
je sodeloval na kongresu kot kandi­
dat za člana CK ZKJ

»Žal smo doživeli očitke, da ho­
čemo razbiti Jugoslavijo in vnaprej 
zastavljen scenarij je s preglasova­
njem onemogočil delo slovenskim 
delegatom. V nevarnosti je tudi 
Markovičev program, če se partija 
namesto z reformo toliko ukvaija 
sama s seboj. Vprašljive so člove­
kove pravice in pravna država, saj 
brez demokracije doma ne moremo 
v Evropo. ZK Jugoslavije je raz­
padla in prenovljena slovenska par­
tija bo navezovala sodelovanje z 
njenimi deli po republikah. Iskala 
bo predvsem zavezništvo za svoje 
predloge in obenem daje pobudo za 
jugoslovansko okroglo mizo.«

Gorenc je še dodal, da Evrope ne 
moremo dohitevati s tovornim vla­
kom, če se ona vozi z ekspresom, in 
Jugoslavija zaradi nerazumljive po­
časnosti in obotavljanja že postaja 
moteči člen v njenih integracijskih 
procesih. Gorenc in izvršna sekre­
tarka CK ZKS Cigaletova sta od­
govarjala na vprašanja poslušalcev 
ter nakazala vlogo prenovljene slo­
venske partije v pluralističnem si­
stemu. Jasno sta tudi povedala, da 
ne gre za nikakršen spor med Slo­
venijo in Srbijo, ampak za nasprotje 
med demokracijo in dogmatizmom.

J. T.

Kakšen značaj ima podjetje Etos?
Med prvimi zasebnimi podjetji v Krškem je bii Etos 

tudi več idej^— Razvili se bodo v pravo svetovalno firmo za manjša podjetja
Več sodelavcev prinaša

KRŠKO — Tudi v Krškem število zasebnih podjetij narašča. Še so namreč 
ljudje, ki imajo dovolj poguma, volje, znanja in sposobnosti, da se lotijo novih, 
do sedaj nepoznanih problemov.

Ideja o Etosu se je Milanu Veneku 
porodila že v študentskih letih, ko seje 
skupaj s profesoiji visoke šole za orga­
nizacijo dela ukvarjal s svetovanjem. 
Ob delu je spoznal, da bi bil potreben 
ekonomsko-tehnični organizacijski ser­
vis — Etos. Podjetje s takim imenom je 
v Krškem začelo delati s 1. novembrom 
1989, in sicer kot projektna organizaci­
ja. Trenutno se z delom podjetja največ 
ukvaijata skupaj z Antonom Podgor­
škom, sodeluje pa še več mladih ljudi. 
Mladih zato, ker so veliko bolj prilagod­
ljivi in se hitreje učijo.

Vsak, ki ima idejo, je povabljen k so­
delovanju, in če ocenijo, da je dobra,

mu jo tudi pomagajo uresničiti. Idej ni 
nikoli dovolj in povsem nepotrebno je, 
da se na osnovi ene same ideje registrira 
podjetje. Na tej misli sloni delo Etosa, to 
je Veneka in Podgorška, ki so jima za­
enkrat poleg računalnikov, administra­
torke in pisalne mize ideje osnovni 
kapital.

Trenutno delajo na več projektih. 
Njihov domet so predvsem manjša po­
djetja, ki se jim ne splača kupovati last­
nih računalniških programov. Delajo

DEMOSOVI 
RAZGOVORI 
V KRŠKEM

KRŠKO — Krški Demos bo v torek, 
13. februaija, ob 17.30 v veliki dvorani 
delavskega doma organiziral razgovor z 
vodilnimi ljudmi slovenskega Demosa. 
Na razgovoru bodo sodelovali dr. Jože 
Pučnik, predsednik Demosa, Ivair 
Oman, predsednik Slovenske kmečke 
zveze in Lojze Peterle, predsednik slo­
venskih krščanskih demokratov. Orga­
nizatorji vabijo vse občane, da se razgo­
vora, ki šteje v sklop predvolilnih 
dejavnosti, udeležijo v čimvečjem šte­
vilu.

m
Milan Venek

Ul
Na tržnici 
še sedem 

novih lokalov
V bodoče bo na mestni 

tržnici živo vsak dan
BREŽICE — V Brežicah so začeli 

dograjevati še zadnji del mestne tržnice. 
Prvi del so začeli urejevati v letu 1988 in 
v lanskem letu so bili urejeni in vseljeni 
še zadnji lokali. Pri Komunalnem in 
obrtnem podjetju planirajo, da bo drugi 
del tržnice zgrajen v juniju ali juliju. 
Brežiška tržnica bo z njim pridobila še 
en pokrit del za branjevke, zraven tega 
pa še šest lokalov v velikosti 27 in enega 
v velikosti 57 kvadratnih metrov.

Zanimanje za te lokale je bilo prese­
netljivo veliko, tako da so med intere­
senti lahko izbirali tiste, katerih dejav­
nosti najbolj sodijo na tržnico. Med 
njimi je seveda največ živilskih. Na trž­
nici bo približno v enem letu po izgrad­
nji zaživela nova ribarnica, mesnica, 
prodajalna mleka in mlečnih izdelkov, 
prodajalna medu in čebeljih izdelkov 
ter lokal z bioprogramom, kjer bo 
Agraria prodajala sadje in zelenjavo iz 
bioproizvodnje. Veijetno bo na tržnici 
tudi prodajalna kruha in peciva.

Po prvotnem načrtu so bili na tem 
delu tržnice predvideni kioski, vendar je 
bilo več zanimanja za zidano stavbo, pa 
tudi sama izgradnja tržnice bo sedaj bolj 
enotna. Kot je povedala Vladka Kež- 
man, direktorica brežiškega KOP, bo­
do novi prostori omogočili konkurenco 
na tržnici in s tem verjetno tudi boljšo 
ponudbo. B D

SOCIALDEMOKRATSKA
ZVEZA

TUDI V BREŽICAH

BREŽICE — V torek, 13. februaija, bo 
v Domu učencev ustanovni zbor social­
demokratske zveze v občini. Vabimo vse, 
ki podpirajo naš program, člane Demosa,

obdelave osebnih dohodkov, obdelave 
osnovnih sredstev, registracijo podjetij 
in nudijo računalniški servis za nova 
podjetja. Strankam pomagajo pri obli­
kovanju pravnih aktov, predvsem pri 
pisanju pravilnikov in statutov podjetij, 
ter izvajajo tudi izobraževanje na pod­
ročju računalništva. Pri tem zelo dobro 
sodelujejo s krško Delavsko univerzo.

V Etosu se ukvaijajo seveda tudi z in­
formatiko, vendar se pri tQm omejujejo 
zgolj na tiste stvari, kijih drugi ne nudi­
jo. Zdaj delajo na projektu kontrole 
bolniškega staleža, ki je še v fazi preiz­
kušanja. Enega zadnjih projektov tega 
podjetja smo lahko zasledili tudi v na­
šem časopisu. Namenjen je obrtnikom 
pri obračunu amortizacije in revalori­
zacije osnovnih sredstev. Spomnili so se 
namreč, da obrtniki pri tem obračunu 
delajo velike napake, ki jih tudi precej 
stanejo. Zato so oblikovali poseben ra­
čunalniški program.

ZK in Socialistične zveze. Socialdemokra­
te iz Sevnice prosimo, da se nam priključi­
jo, ker bo potem 14. okoliš dokončno pri­
pravljen za spomladanske volitve. Usta­
novnega zbora se bodo udeležili pred­
sednik SDZ Slovenije in Demosa dr. Jože 
Pučnik ter člana predsedstva Boris Terčelj 
in Tit Turnšek. V programu nove zveze je 
prepoved skladiščenja radioaktivnih od­
padkov v občini Brežice, ustavitev JE 
Krško, odprava onesnaževanja iz goveje 
farme v Globokem in iz tovarne Videm, 
čista Sava kot pogoj za gradnjo hidroelek­
trarn, čistejša Krka, zmanjšanje hrupa in 
onesnaževanja ozračja z letališča Cerklje 
in z nove trase avto ceste, ker je v občini 
turizem še vedno prioritetna panoga.

JURIČA GRAKALIČ-MILANOV

KULTURNI TEDEN NA 
BOŠTANJSKI ŠOLI

Odziv na akcije je precejšen, čeprav 
je podjetje še novo in na lastno propa­
gando še ni veliko dalo. Največ si po­
magajo z osebno propagando in z dopi-

BOŠTANJ — Na boštanjski šoli so 
poskrbeli, da bodo imeli ob letošnjem 
slovenskem kulturnem prazniku prire­
ditve ves teden. V ponedeljek so si 
učenci ogledali opereto Kresniček, v to­
rek je bila v novi osnovni šoli modna 
revija, v sredo pa so si ogledali Disko 
Pepelko, igro v izvedbi učencev OŠ Sa­
vo Kladnik iz Sevnice. Danes, na sam
praznik, si bodo boštanjski učenci ogle­
dali v SLG Celje predstavo Volpone.

si po podjetjih. Milan Venek načrtuje, 
da bo Etos postal prava svetovalna fir­
ma z redno zaposlenimi delavci.

B. DUŠIČ

Jutri ob 11. uri bo na šoli pripravil kon­
cert Dekliški oktet iz Boštanja. Danes in 
jutri pa še posebej vabijo od 15. do 18. 
ure starše in ostale krajane na ogled raz­
stave otroških likovnih in tehničnih del.

Z0S bo skušala biti trdno na tleh
BERTONCELJ IN 

VETRIHOVA 
V SEVNICI

SEVNICA — Sevniška zveza kul­
turnih organizacij vabi v petek, 9. fe­
bruarja, ob 18. uri v kulturno dvorano 
GD Sevnica na svečanost ob letošnjem 
slovenskem kulturnem prazniku. V iz­
branem sporedu bodo nastopili igralka 
Polona Vetrih, pianist Aci Bertoncelj, 
oktet Boštanjski fantje in plesna skupi­
na iz Sevnice.

ZBOR SEVNIŠKIH 
KOMUNISTOV

SEVNICA — Na javni tribuni sev- 
niških komunistov, ki je potekala pod 
geslom Po kongresu — pred volitvami 
je član predsedstva CK ŽKS Borut Pa­
hor dejal, daje ta trenutek za jugoslo­
vansko družbo zelo ugoden, ker so de­
mokratične sile ugotovile, da ne bodo v 
konfliktu z ZKJ kot monopolistom. 
Strahu pred tako ZKJ ni več. ker se je 
ZKJ kot monopolist sesula. Na zboru 
so delegatom za konferenco ZKS naro­
čili, naj podprejo usmeiitcv brc, 
kršnih primesi boljševizma in 
spremembo imena partije.

Združena opozicija Sevnice (ZOS) začenja predvolilni boj — Ustanovili SDZ
SEVNICA — Združena opozicija Sevnice (ZOS) je na nedavnem zboru, na 

katerem so ustanovili odbor Slovenske demokratične zveze, terjala, naj se tudi 
v naših krajih konča revolucija in vzpostavi parlamentarna demokracija.

vsa-
tudi

ZOS se bo na spomladanskih volit­
vah resno potegovala, da bi zmagala s 
svojim programom in kandidati, ki jih 
bodo predstavili v nedeljo, 11. februar­
ja, na zboru Slovenske kmečke zveze in 
kmečke mladine, kamor vabijo tudi 
člane Zelenih Slovenije, SDZ in ZSMS, 
ki sestavljajo ZOS. Opozicija soglaša, 
da te volitve same po sebi še ne rešujejo 
ničesar in da ne bi bilo nič tragičnega, če 
ne bi zmagali že na teh volitvah, hoče pa 
vsaj tvorno sodelovati pri spreminjanju 
razmer in podobe sevniške občine.

ZOS skukša ostati trdno na tleh, na 
polju uresničljivega. Tako med drugim 
ob zavzemanju za sprostitev pobud po­
sameznikov predlaga razvoj družinskih 
kmetij, ki naj bi bile deležne večjih 
spodbud (tudi iz sklada za intervencije v 
kmetijstvu, ki menda še nikoli ni bil ta­
ko poln!); kmetom in polkmetoin, ki bi 
izgubili službo kot presežki, bodisi eko­
nomski ali tehnološki, pa naj bi stro­
kovnjaki ob denarni podjjori iz posebej 
oblikovan a sklada pomagali pri obli­
kovanju tržno zanimivih programov.

Za Sevničnne in tudi kmete bi bila do­
brodošla urejena tržnica.

ZOS terja, naj se oblast in vse odlo­
čitve prenesejo v skupščino, opozaija

pa tudi, naj si nihče ne lasti igrišč pri šo­
lah, ki so ponekod zaprta, vse več otrok 
pa je invalidov oz. prepuščenih ulici. 
Opozicija se zavzema za razumno pro­
storsko in urbanistično politiko, ki ne 
bo muha enodnevnica oz. ne bo podle­
gala »višjim« gospodarskim interesom. 
Slovenske zemlje je premalo in je pre­
dragocena, da bi se tudi v sevniški obči­
ni lahko poslej podrejala bodisi ozkim

• Eno od gesel ZOS je: »Ne prešte­
vamo, ampak upoštevamo!« Kar za­
veda kadrovsko politiko v opoziciji, 
menijo, da bi bil v sevniški občini že 
potreben alarm zaradi bega strokov­
njakov v druga okolja, kjer znajo bolj 
ceniti znanje.

Franc Pernovšek, predsednik inicia­
tivnega odbora SDZ Sevnica.

podjetniškim ali nacionalnim intere­
som. Pri ZOS opozarja na neprimerni 
lokaciji Inpleta na Brezovem in Stillesa 
na Kladju, usodo proslulega rudnika 
nekovin na Blanci in prihod savskih 
elektrarn v sevniško občino, zaradi ka­
terih se bo gotovo poslabšala mikro- 
klitna.

P. P.

Novo v Brežicah
NOVO — Tokrat je mesto prelepljeno 

s plakati »Novo v Brežicah«. Kar malo 
smo bili ponosni nad tako reklamo, a sc 
nam je nos hitro povesil. Obvestilo na­
mreč ni bilo namenjeno bralcem Dolenj­
skega lista, ampak pivcem dolenjskega be­
lega vina, cvička in domačega žganja. 
Tega ne dobite na naši šesti strani, temveč 
v novem vinotoču z. imenom »Gadova 
peč«!

ZAPRTA VRATA — Oni dan smo se 
hoteli oglasiti na poziv trgovca v ribarnico 
na pogovor, a so bila vrata zaklenjena. 
Verjamemo, daje bil nekje po opravkih, a 
če mu Agraria že ne more zagotoviti tele­
fona in druge pomoči, bi mu gotovo lahko 
priskrbela listke. Navadne, take z. napisi: 
»Sem na banki. Pridem takoj. Razvažam 
ribe. Pridem ob...« Tako bi bil volk sit, ko­
za pa cela, se vam ne zdi?

POLITIČNE IZLOŽBE — Ko smo se 
zazrli v izložbo blagovnice, nam je zagri­
zen zsmsejevec z nasmehom navrgel: »Se 
vam ne zdi, da ne gledate na pravi strani?« 
Stali smo pred propagandnim plakatom 
ZKS in SDZ, na drugi strani vhodnih vrat 
pa je bil plakat ZSMS. Seveda! Trgovci 
naj  le pazijo, kam razstavijo kakšen pred­
met. Če bo npr. srajca na strani ZSMS, je 
pošten demokrat že ne bo kupil. Takšni so 
torej časi političnih izložb!

IZ BR€2lŠK€..£n,i
POR0DNI$NICt%*'^

V času od 28.1.1990 do 3.2.1990 sov 
brežiški porodnišnici rodile: Metka Glo­
govšek iz Zg. Obreža —Gašpeija, Matilda 
Kolman iz Podgoija pri Sevnici — Mar­
ka, Matjana Zofič iz Cimika — Marka, 
Antonija Jurečič iz Žejnega —„ _____ __ _r Aleša,
Martina Grojzdek iz Župeče vasi — Kar­
men, Andreja Kranjc z Malega Kamna — 
Marka, Darija Hučič iz Hrastine —Anito. 
Čestitamo!

NA RAKI SPET 
AMBULANTA

RAKA — Krajevna skupnost Raka 
obvešča, da bo splošna ambulanta spet 
obratovala vsak torek od 14. do 18. ure.

Klike novice
ANONIMNO — Ko smo po krških 

ulicah spraševali o slovenski demografski 
politiki in o pravici do splava, smo naleteli 
na nekaj precej ogorčenih sogovornic. 
Jasno so povedale, da gre v prvi vrsti za 
odločitev posameznika in da imajo mladi 
prav, ko se odločajo samo za enega ali dva 
otroka, če pri tem še sami nimajo pogojev 
za solidno življenje. Na žalost naše Krčan- 
ke niso imele dovolj poguma, da bi se 
predstavile. Škoda, da nazadnje ostanejo 
najbolj glasni tisti, ki stvari ne poznajo.

KRIVICA — Zadnje čase se vrstijo 
napadi na jedrsko elektrarno v Krškem, in 
ne samo v Posavju, ampak tudi zunaj na­
ših meja. Čeprav so kritike pri nas delno 
tudi maslo predvolilne propagande, pa jih 
ne gre zanemariti. Krivično je samo to, da 
so se vsi po vrsti zagnali nad jedrsko, nihče 
pa ne postavlja zahtev njenemu sosedu — 
gigantu Videm. Tudi ta ni nedolžen, toda 
v njem si služi denarce preveč Posavcev, 
da bi se smelo govoriti o tem!

NAROBE — Če Krško že dobiva ren­
to in ima denar, potem ni ravno najbolje, 
da ga vlaga v dejavnosti, ki jim vloženega 
denaija ne bodo vrnile. Stanovanja so da­
nes res nujno potrebna, a marsikateremu 
mlademu človeku bi bolj prišel prav kak
poslovni prostor. 

1PR-------KOMPROMIS — V enem izmed kr­
ških kolektivov so delavci pripravljali 
štrajk. To je nadvse razburilo direktorja, 
ki se je ravnokar namenil na dopust. Za­
prosil je svoje podrejene, naj raje počaka­
jo, da pride nazaj. Delavci so ga razumeli 
in za nekaj dni potlačili nezadovoljstvo.

[ Sevniški paberki
STREUANJE IN RAZBIJANJE — 

V zadnjih dnevih, ko smo znova priča tra­
gičnim dogodkom na Kosovu, seje znova 
razplamtela hujskaška gonja v »enotni« 
Srbiji zoper Slovence in tokrat tudi Hrvate 
ter njihovo vodstvo. V tej propagandni 
vojni skrbskih medijev seveda spet pred­
njači Politika in njene publikacije, ki pod­
žiga protislovensko histerijo z nenehnim 
ponavljanjem laži. Te postanejo za nepo­
učene ljudi, prej ali slej čista resnica; Goe- 
bells je bil res pravi vajenec za moštvo Po­
litike in njenih gospodaijev. Celo naše 
ljudi, ki so sc te dni vrnili iz Srbije, so srb­
ski partnerji prepričevali, da smo Slovenci 
na Kosovo poslali cel tovornjak orožja za 
»kontrarevolucionarje«, ki jih po novi 
modi imenujejo raje »teroristi«. Vsekakor 
pa so nam v nekem sevniškem podjetju 
zagotovili, da jim v Srbiji niso razbili to­
vornjaka (kot se je že slišalo po Sevnici), 
ampak so z njega neznanci ponoči 'pred 
nekim motelom le nasilno odtrgali registr­
sko tablico NM....

PESTRA KULTURNA PONUDBA 
ZA ŠOLE — Sevniška zveza kulturnih 
organizacij je pretekli ponedeljek in torek 
pripravila za vse osnovne šole gostovanje 
gledališča Toneta Čufarja z Jesenic z 
otroško opereto Radovana Gobca Kres­
niček. Danes pa bodo v sevniški kulturni 
dvorani GD vrteli slovenski film Heretik. 
V sklop praznovanja slovenskega kultur­
nega praznika spada tudi gostovanje 
mednarodnega mojstra fotografije Vlastje 
Simončiča, ki bo 14. in 15. februarja obis­
kal učence sedmih in osmih razredov na 
vseh osnovnih šolah v sevniški občini. 
Govoril bo o svojem bogatem opusu in o 
150-lctnici fotografije pri nas.

K

k



i.r
ir?

 ? 
v 3

i

Julij Papič: Avtoportret

Razstava v 
‘apičev spomin

Ganglovem razsta­
višču

r
i METLIKA — Danes, v četrtek,
■ februarja, na dan slovenskega 
itlturnega praznika, imata Belo- 
fanjski muzej in Slovenski gasilski 
luzej v Metliki dan odprtih vrat in 
fbita belokranjske in druge obis- 
Pvalce na brezplačen ogled svojih 
>jrk in depojev, Belokranjski mu­
li pa še posebej na ogled spomin­
ke razstave del akademskega ki- 
hja Julija Papiča, ki sojo včeraj 
Iprli v Ganglovem razstavišču. 
Akademski kipar Julij Papič, 

•etliški rojak in častni občan obči- 
f Metlika, je pred dnevi umrl v sta­
rti 78 let. Svojo življenjsko pot je 
Pnčal v Zagrebu, kjer je tudi preži- 
11 večji del svojega ustvarjalnega 
Mjenja. Rojstni Metliki je podaril 
iinpetdeset svojih del, od tega kar 
triintrideset v preteklem letu.
Metličani so hvaležni temu svo- 

*»u rojaku in darovalcu, ki je s 
žarjenimi kipi in z drugimi li­
vnimi deli znatno obogatil umet- 
*ko zbirko Belokranjskega muze-
■ Spominska razstava v Ganglovem 
•zstavišču bo odprta do 28. febru- 
ja.
Obiskovalci muzejskih zbirk v 

letliki pa bodo danes lahko po po­
mični ceni kupili tudi publikacije, 
i jih je izdalo Belokranjsko muzej* 
lo društvo.

MIRNOPEČANI 
ANGELI« NAOKROG
IRNA PEČ — Mirnopeška gleda- 
skupina je začela s komedijo Sama 
He Spewack Naši trije angeli v reži- 
'tona Kosa gostovati po okoliških 
!•- V nedeljo, 4. februarja, se je 
javila v KPD Dob, drevi ob 20. 
50 nastopila v Kulturnem domu 
ifda Kardelja v Metliki, v soboto, 
februarja, ob 18. uri pa v domu 
>ode v Kremlju. Mirnopečani go- 
™ ta teden v počastitev slovenske- 
'Iturnega praznika.

•talijanski duo
fcT NA DOLENJSKEM
NbnJE — Violinist Igor Kuret iz 
*,n harfistka Francesca Frigotto iz 
'ana, ki sta se uveljavila kot instru- 
Ja|ni duo, spet prihajata v goste na 
[nJsko, tokrat v trebanjsko občino, 
fedeljek, 12., in torek, 13.februar- 

•osta nastopila za osnovnošolce v 
feni Gabru, Trebnjem, na Mirni, v 
ruPertu in Mokronogu.
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Simfonije domačega orkestra
Sinoči je v Domu kulture prvič nastopil novomeški simfonični orkester — 

»Delamo kot mala simfonična zasedba,« pravi dirigent Zdravko Hribar
NOVO MESTO — Sinoči seje v 

tukajšnjem Domu kulture na glas­
benem večeru v počastitev sloven­
skega kulturnega praznika in hkrati 
prvi prireditvi nove »novomeške 
pomladi« prvič predstavil javnosti 
minulo jesen ustanovljeni novo­
meški simfonični orkester, ki ga 
vodi Zdravko Hribar, ravnatelj 
Glasbene šole Matjana Kozine. Iz­
vedel je Mendelsohnov Noctumo 
in Hribatjevo prav za ta večer napi­
sano Miniaturo ter spremljal meša­
ni mladinski pevski zbor in mešani 
pevski zbor IMV, ko sta zapela 
Zdravljico.

Nastop simfoničnega orkestra na 
sinočnji prireditvi je prav gotovo po­
menil prijetno presenečenje, še pose­
bej zato, ker se je pojavil nenadoma, 
saj se o njem do zdaj ni niti govorilo 
niti pisalo, čeprav je kar nekaj mese­
cev vztrajno vadil. Da v Novem me­
stu obstaja orkester, kakršnega do­
lenjska metropola še ni imela, je sicer 
vedelo le malo ljudi in še ti so bili v 
glavnem iz glasbene šole Marjana 
Kozine, pod okriljem katere seje novi 
instrumentalni sestav osnoval. Vse je 
bilo bolj ali manj skrivnostno tako 
rekoč do trenutka, ko so obiskovalci 
sinočnega glasbenega večera na vabi­
lu prebrali, da bo eden od izvajalcev 
programa tudi novomeški simfonični 
orkester.

»Nismo želeli obešati na zvon tega,

kaj oblikujemo in pripravljamo, saj 
smo si hoteli biti najprej sami na jas­
nem, da to, za kar se odločamo, ni 
utvara, pa povsem ostvarljiva stvar,« 
pripoveduje Zdravko Hribar. Zami­
sel o orkestru je prišla sama od sebe, 
bolj ali manj naključno. »Kolje zna­
no, je naša glasbena šola lani gostova­
la v pobratenem nemškem mestu 
Langenhagnu, kjer so naši glasbeniki, 
učenci in učitelji enega od nastopov 
končali kot komorna skupina. Prav 
za ta nastop smo bili deležni še pose­
bej laskavih pohval. To nas je spod­
budilo k razmišljanju, ali se ne bi lotili 
nečesa, kar bi bilo za nas izziv. In smo 
kot komorna skupina, sestavljena iz 
učencev in učiteljev, delo nadaljevali 
tudi po vrnitvi iz Langenhagna. V 
Novem mestu so se nam hitro pridru­
žili še drugi učitelji glasbe pa učenci iz 
srednje glasbene šole v Ljubljani, štu­
dentje glasbene akademije in drugi.«

Skupina je naraščala tako rekoč od 
dne do dne in šteje zdaj že okoli 40 
članov. Deluje pa kot mala simfonič­
na zasedba, saj manjka v njej več ins­
trumentov, ki so sicer najbolj defici­
tarni, kot npr. oboa, fagot idr. »Tak 
orkester lahko izvaja le skladbe, pisa­
ne za male simfonične zasedbe, to­
vrstne literature pa ni ravno na pre­
tek,« pojasnjuje Hribar. »Često so 
potrebne priredbe skladb, a tudi teh ni 
na voljo razen pri malih zasedbah v

Zdravko Hribar

krajih, kjer pač delujejo. V Sloveniji 
jih trenutno ni več kot prstov na eni 
roki in pri eni teh smo tudi mi dobili 
literaturo za naš novomeški simfo­
nični orkester.«

Da bi bil novomeški simfonični 
orkester samo nekakšna enodnevni­
ca, kot mu nekateri prerokujejo na 
podlagi izkušenj z instrumentalnimi 
skupinami v preteklosti, se ni bati. 
Sami člani so pripravljeni delati v 
njem še dolgo, pa četudi razmere za 
delovanje takega orkestra niso ideal­
ne. Res pa je, da bo treba tudi za ta 
orkester razrešiti tako imenovano 
materialno vprašanje, saj ne bo mogel 
biti večno pod okriljem glasbene šole 
Marjana Kozine.

I. ZORAN

Šest slikarjev pri Žolnirju
V znanem kostanjeviškem gostišču bila prva zimska likovna kolonija — V soboto 
odprli razstavo — Za imeniten kulturni program poskrbel igralec Polde Bibič
KOSTANJEVICA — V soboto, 3. februarja, zvečer so v večjem salonu zna­

nega kostanjeviškega gostišča Žolnir odprli razstavo del, nastalih na prvi zim­
ski likovni koloniji, ki jo je omogočil lastnik tega gostišča Oto Sevšek, začela pa 
se je v torek, 30. januaija.

V koloniji je ustvarjalo šest na likov­
ni akademiji šolanih slikarjev, in sicer 
Daniel Demšar, Mirjam Zupančič, 
Marko Butina, Jože Marinč, Georgi 
Božinov in Tomaž Perko. Kolonija je 
bila v nekoliko drugačni sestavi od tiste, 
ki sojo najavili. Vabilu se namreč niso 
odzvali Jože Kumer, Rajmud Kocbek 
in Rajko Apollonio, nanovo pa se je 
vključil Tomaž Perko. Udeleženci so 
ustvarili 27 del in toliko jih je bilo tudi 
razstavljenih.

DOBER ODZIV NA 
NAGRADNI NATEČAJ
NOVO MESTO — Odbor za lite­

rarno dejavnost pri občinski Zvezi kul­
turnih organizacij je decembra razpisal 
prvi mladinski nagradni literarni nate­
čaj v novomeški občini. S tem nateča­
jem, ki so se ga lahko udeležili mladi be­
sedni ustvarjalci od 16. do 27. leta, in to 
s stalnim bivališčem v novomeški obči­
ni, je odbor želel še posebej spodbuditi 
mlade k literarnemu snovanju. Odziv je 
bil za prvič kar dober, saj je do roka, 25. 
januarja, poslalo svoja besedila kar tri­
najst avtorjev. Vse poslane prispevke bo 
v teh dneh prebrala in ocenila strokov­
na žirija, določila nagrajence in izbrala 
besedila za predstavitev na posebnem li­
terarnem večeru, ki bo predvidoma 
proti koncu februarja.

“Vedno moram 
_ kaj delati!«
toka Tomc dobila Žu­
pančičevo plaketo
) ČRNOMELJ — Med dobitniki 
CuPančičevih priznanj za preteklo 
fl° —- podelili jih bodo danes zve- 
Fr v črnomaljskem kulturnem 
r0!>»u — je tudi Anka Tomc, upo­
rna učiteljica iz Črnomlja. Ne­
veri pravijo, da bi morala takšno 

1 Podobno priznanje za vse,kar je 
jedila od leta 1952, ko seje zapo- 
t"a kot učiteljica telesne vzgoje v 
eriiču. prejeti že veliko prej. 

k Anka izhaja iz adlešiške družine, 
Uerieje vedno veliko pelo in plesa- 
»i l °Je tudi Anka še kot gimna- 
Jpa plesala v folklorni skupini in 
„ a v pevskem zboru. Tudi ko je 
Ll5la v Semič, seje takoj vključila v 
£Vski zbor, igrala v KUD, zelo de- 
sJ’!'a pa je bila tudi pri Partizanu, 
pjJ Je imela več časa po 5 ali 6 sku- 

od cicibanov do članic. 
l(Ui eprav seje njeno delo v telesni 
S| *Juri in kulturi prepletalo, pa je 
stp ja le prevladala v njenem pro- 
fj1*1 času. Ko je leta 1960 prišla v 
foiJ^nielj, je začela voditi pionirsko 
porno skupino. 24 let so otroci 
|,,.Sali pod njenim vodstvom in še 

Potem, ko je odšla v pokoj, so 
Jv, cesti prosili, naj se vrne k njim. 

kletje je vodila tudi folklorno

Anka Tomc

skupino Mirana Jarca, 18 let pela v 
ženskem pevskem zboru in zato 
prejela zlato Gallusovo značko. 
Odkar so pred štirimi leti ustanovili 
mešani pevski zbor pri društvu 
upokojencev, pa je njegova pred­
sednica. V tem času so imeli že več 
kot sto nastopov.

Na vprašanje, kako je zmogla vse 
delo, Tomčeva odvrne: »Včasih je 
bil čas za vse. Neprestano moram 
ustvarjati, sicer bi zbolela. Nikoli 
nisem pričakovala, da mi bo kdo 
kaj nudil, za vse sem se morala bori­
ti sama. Čeprav sem bila večkrat 
prikrajšana pri plačilu, pozornosti, 
ne bi spremenila ne poklica ne na­
čina dela, četudi bi vedela, kaj me 
čaka. Otrok ne bi hotela prikraj­
šati.«

M. B.-J.

Nastala dela prve zimske likovne ko­
lonije pri Žolnirju se po motivih, obde­
lavi in izrazu tako razlikujejo med sabo, 
kakor so si različni med seboj tudi nji-

• Za posebno doživetje sobotnega 
večera pri Žolnitju je poskrbel znani 
slovenski gledališki, filmski in televi­
zijski igralec Polde Bibič z vrhunsko 
interpretacijo Levstikovega Martina 
Krpana, dela monodrame Pavla Lu- 
žana o življenju Luke D. in daljšega 
monologa Dedalusa iz drame Draga 
Jančarja. Predvsem Martina Krpana, 
ki ga pozna že vsak šolarček, je Bibič 
predstavil tako živo, da so obiskoval­
ci v igralcu videli Krpana, Brdavsa, 
cesarja, cesarico in druge like, ki jih je 
Levstik v tem svojem delu tako pla­
stično in slikovito orisal.

hovi avtorji. Na splošno je moč reči, da 
se je kostanjeviško okolje tudi v tem 
primeru pokazalo kot produktivno za 
likovne ustvarjalce, kar pa ne pomeni, 
da bi morali le-ti to izpričati s serijo pre­
poznavnih krajinskih podob. Marsika­
terega likovnega umetika namreč v ta­
kem okolju odkrit motiv le spodbudi, 
da se spopade z izzivom likovnega pro­
blema, ne pa, da išče možnost za verno 
preslikavo. Prireditelj Oto Sevšek in 
slikarji lahko obžalujejo le, da zimska 
kolonija ni potekala v pristnem zim­
skem okolju s snegom in mrazom, kar 
so si potihem želeli.

Na otvoritvi razstave je lastnik Žol-

LOŠKI PEVCI 
GOSTIJO KRČANE

LOKA PRI ZIDANEM MOSTU 
— Mešani pevski zbor PD Primož Tru- 
bar iz Loke bo imel v soboto, 10. fe­
bruarja, ob 19. uri v dvorani prosvetne­
ga doma v Loki v gosteh mešani pevski 
zbor Viktor Parma iz Krškega. Krča­
nom, ki so ob umetniškem vodstvu 
Janka Avsenaka postali eden naših 
boljših zborov, bo nastop v Loki do­
brodošla preizkušnja pred gostovanjem 
na Madžarskem. S tem koncertom bo­
do Ločani počastili slovenski kulturni 
praznik.

TREBNJE: RAZSTAVA, 
KONCERT, REVIJA

TREBNJE — Tu bosta danes kar 
dve kulturni prireditvi v počastitev slo­
venskega kulturnega praznika. Ob 17. 
uri bodo v Galeriji likovnih samorast­
nikov odprli razstavo slik akademskega 
slikarja Mitje Berceta, ki je doma iz 
Slepška pri Mokronogu. Ob 18. uri bo 
v avli Centra za izobraževanje in kultu­
ro nastop trebanjskega komornega zbo­
ra pod vodstvom Igotja Teršarja, med 
koncertom pa bodo predstavili najno­
vejša Srečanja, otroško literarno revijo, 
ki izhaja v Trebnjem. Odbor za kultur­
no dejavnost pri občinski skupščini in 
Zveza kulturnih organizacij pripravlja­
ta po programu še pogovor s kulturnimi 
delavci.

nirja Oto Sevšek izrazil željo, da bi tak­
šno kolonijo pripravili tudi naslednjo 
zimo. Umetnostni zgodovinar Jožef 
Matijevič iz Dolenjskega muzeja pa je 
potem, ko je obiskovalcem predstavil 
razstavljavce, dodal, da bi to lahko bila 
morda poslovna odločitev, medtem ko 
kaže tokrat poudariti predvsem raz­
umevajoč odnos tega gostišča do težav, 
na katere naletevajo likovniki pri svo­
jem delovanju in ostvaijanju umetniš­
kih zamisli.

I. ZORAN

Šmarjeta: Pesmi 
dolenjske dežele
Danes recital v počasti­
tev kulturnega praznika 

— Oživljeno KUD
ŠMARJETA - Na OŠ 29. oktober 

bo danes, 8. februaija, recital poezije, s 
katerim bodo počastili slovenski kul­
turni praznik. Člani recitatorske skupi­
ne, ki jo vodi Darinka Tratar, bodo 
predstavili pesmi iz antologije Pesmi 
dolenjske dežele.

Omenjena skupina deluje v okviru 
šolskega KUD Poldke Jurančič, kije v 
zadnjem času spet oživelo. Dejavnost 
društva je zelo razvejena in obsega tako 
rekoč vsa področja, ki zanimajo učence. 
Tako so se šolski gledališčniki odločili, 
da naštudirajo delo Bože Podrgajs Staro 
drevo; podobno se trudijo lutkarji, li­
kovniki pa so se med drugim odločili, 
da se bodo udeleževali likovnih nateča­
jev, glasbeniki, da bodo imeli šolo za 
pianino, pevci, da bodo pripravili nov 
program itd.

Kulturno društvo bo pripravilo po­
seben program za otvoritev dograditve 
šole (27. aprila) in še prej za 8. marec, 
ko se bodo člani predstavili s prireditvi­
jo Pesem za mamo. Veliko prireditev bo 
tudi za krajane, saj se zavedajo, da šola 
ni samo izobraževalna ustanova, am­
pak tudi kulturno žarišče v šmaiješki 
krajevni skupnosti.

RAZSTAVA FAKSIMILOV
ČRNOMELJ — V črnomaljski 

Ljudski knjižnici bodo danes ob 13. uri 
odprli razstavo knjižnih faksimilov 
pomembnih slovenskih pesnikov in pi­
sateljev — Valentina Vodnika, France­
te Prešerna, Ivana Cankarja, Otona 
Župančiča in drugih. Gradivo za raz­
stavo, ki bo odprte do 28. februaija, je 
posodila Študijska knjižnica Mirana 
Jarca iz Novega mesta. Besedo ob otvo­
ritvi zanimive in zlasti za šolsko mladi­
no poučne razstave bo imel književnik 
Jaro Dolar, dolgoletni ravnatelj ljub­
ljanske NUK.

GRAFIKE V SDK
NOVO MESTO — V novomeškem 

razstavišču SDK so v ponedeljek, 5. fe­
bruaija, odprli razstavo likovnih del 
akademskega slikarja in grafika Petra 
Krivca iz Vojnika, sicer predavatelja na 
Pedagoški fakulteti v Mariboru. Na ot­
voritvi je o njegovem delu govorila 
umetnostna zgodovinarka Marlen 
Premšak. V kulturnem programu so na­
stopili učenci črnomaljske glasbene šole 
in recitatorka Staša Vovk.

Naistarejši originali
V Nami na ogled najstarejše knjige in listine

KOČEVJE — V okviru praznova­
nja kulturnega praznika razstavlja ko­
čevski muzej v izloži kočevske Name 13 
najstarejših originalnih knjig iz svoje 
zbirke, dve listini in eno diplomo. Raz­
stavljeno bo še do konca februarja.

Med starimi knjigami naj omenimo 
najstarejšo »O naravi in naravnem« 
znanstvenika Girolama Cardana (tis­
kana je v gotici in je prevod iz latinščine 
dveh knjig tega avtorja, ki sta izšli že le­
ta 1557 v Baslu) in Valvasoijevo Slavo 
Vojvodine Kranjske, iz lete 1689.

Med listinama je gotovo najbolj za­
nimiva tiste, ki jo je izdal cesar Jožef I. 
leta 1707 in s katero obnavlja in potiju- 
je privilegije Kočevju, kakor jih je temu 
mestu podelil že cesar Friderik III. lete 
1471, ko je Kočevje dobilo mestne 
pravice.

Originalna diploma je le ena; podeli­
lo jo je lete 1891 mesto Kočevje Josefu 
Schvveglu, in sicer za njegove zasluge 
pri izgradnji dolenjskih železnic (kočev­
ska železnica praznuje letos 100-let- 
nico).

Kočevski muzej in Nama v zadnjem 
obdobju tesneje sodelujete. Dogovorja- 
ta se tudi, da bi muzej v eni izmed izložb 
prirejal stalne razstave vse leto. Muzej 
ima namreč veliko zanimivosti s pod­
ročja arheologije, etnologije, arhivar- 
stva (listin) in drugih področij.

J. PRIMC

Brez stavke!
NOVO MESTO — Z osebnimi 

dohodki in drugimi razmerami na 
področju vzgojno-izobraževalne de­
javnosti nezadovoljni prosvetni de­
lavci v novomeSki občini so pred 
dnevi spet. že drugič v tem šolskem 
letu. zagrozili s stavko. Prvič so jo 
napovedali za sam začetek pouka, 
zdaj pa za začetek drugega polletja, 
ker pa je bilo nekaterim njihovim 
temeljnim zahtevam p ra vočasno ugo­
deno. je šolski sindikat stavko oba­
krat preklical.

V drugo so se dvignili predvsem 
učitelji, ki poučujejo na osnovnih 
šolah in na glasbeni Soli Marjana 
Kozine. Med njimi je zavrelo, ker 
niso dobili tistega, kar jim gre, če­
prav jim je bilo obljubljeno. Ugoto­
vili so, da se njihov gmotni položaj 
čedalje bolj slabša in da so spet 
močno zaostali z osebnimi dohodki. 
Na sindikalni konferenci osnovnih 
šol sredi januarja so v zvezi s tem 
oblikovali štiri zahteve in jih poslali 
v izpolnitev zveznemu, republiške­
mu in občinskemu izvršnemu svetu. 
Še zlasti so pritisnili na občinski iz­
vršni svet. ki je postal pristojen za 
šolstvo po ukinitvi občinske izobra­
ževalne skupnosti Od njega so ne­
posredno zahtevali, naj zagotovi 
učiteljem take osebne dohodke, da 
bo že učitelj začetnik z opravljenim 
strokovnim izpitom in s tedensko 
obveznostjo 20 ur pouka dobil naj­
manj 700 DEM mesečno, kajpak v 
dinarski protivrednosti. Če to ne bo 
izpolnjeno takoj oziroma med zim­
skimi šolskimi počitnicami, so po­
udarili, potem se ve, kaj sledi. Stav­
ka, in to že takoj prvi dan po 
počitnicah.

Kot rečeno, so učitelji prek svo­
jega sindikata dosegli zahtevano 
povečanje osebnih dohodkov za 
lanski december in letošnji januar, 
zato so se stavki odrekli. Je pa uči­
teljski sindikat opozoril (lani osno­
vani) stavkovni odbor, naj bo buden 
in nenehno pripravljen, ker ni ni­
kjer rečeno, da bo vseskozi brez 
»dela«. Očitno je namreč, da ho 
grožnja s stavkami kar še nekaj ča­
sa stalna praksa učiteljev v boju za 
tisto, kar jim pripada. Čudno je na­
mreč to. da se denar, ki ga najprej 
ni, po napovedi stavke takoj prika­
že. O tem, kdaj je in kdaj ga ni. pa 
odločajo isti ljudje.

I. ZORAN

Doklej še mestna »zdomka«?
Ljudska knjižnica, edini dislocirani oddelek ŠK M. 
Jarca, se bo v slednjo lahko vrnila šele po zgraditvi 

prizidka — Lani naposodo kar 88.326 knjig

V Črnomlju 
promocija knjige 
Pacem in terris
ČRNOMELJ — Semiški rojak, 

pesnik Lojze Krakar, avtor številnih 
pesniških zbir in eden najuglednej­
ših predstavnikov sodobne sloven­
ske poezije, v rodni Beli krajini še ni 
doživel krstne predstavitve kakega 
svojega dela. Prvi tek dogodek mu 
rojaki pripravljajo šele zdaj, in to v 
Črnomlju.

V črnomaljskem hotelu Lahinja 
bo namreč v nedeljo, 11. februaija, 
ob 17. uri promocija Krakaijeve 
najnovejše pesniške zbirke Pacem 
in terris, posvečene papežu Janezu 
XXIII., velikemu pobomiku miru 
na zemlji. Pesnik je zbirko izdal v 
samozaložbi, natisnil pa mu jo je si- 
totiskar Bernard Bucik iz Semiča.

Na predstavitvi, ki jo organizira 
črnomaljska galeija Miniart, bo 
pesmi iz Krakaijeve najnovejše 
zbirke bral gledališki igralec Ivo 
Ban, glasbeni del pa bo prispeval 
Silvester Mihelčič, solist na elek­
tronski harmoniki.

NOVO MESTO — Novomeška 
Ljudska knjižnica je naslednica najsta­
rejšega javnega knjižničarstva v Novem 
mestu. V njen knjižni fond so prJSle 
knjige nekdanje Sokolske knjižnice, Že­
lezničarske knjižnice in nekaterih dru­
gih društvenih knjižnic. Lete 197? seje 
priključila Študijski knjižnici Mirana 
Jarca in postala njen samostojni odde­
lek. Zaradi potrebe po širitvi Pionirske 
knjižnice seje lete 1982 izselila iz stavbe 
na Cesti komandante Staneta. Prostore 
je dobila v nekdanji gimnaziji poleg 
frančiščanske cerkve oziroma v pritličju 
zadnjega trakte glasbene šole Maijana 
Kozine.

Čeprav traja dislocirano delovanje 
Ljudske knjižnice že skoraj dve desetlet­
ji, pa je bilo že na začetku mišljeno kot 
začasno. Tudi prostori so postali pre­
majhni za zdajšnji knjižni fond, in nor­
malno, predvsem pa sodobno poslova­
nje v tekih razmerah že dolgo ni več 
možno. »Zato bi se Ljudska knjižnica 
rada spet preselila v Študijsko knjižnico 
oziroma se ji pridružila,« pravi njen 
vodja Jože Gorenc. Seveda bo to izved­
ljivo šele, ko bodo Študijsko knjižnico 
preuredili in ji zgradili prizidek. Načrti 
za to so že, ni pa dovolj denaija, da bi jih 
ostvarili.

Lani je Ljudska knjižnica premogla 
22.421 knjig, 58 časopisov in časnikov 
ter več kompletov 2000 S za učenje tu­
jih jezikov. Med knjigami jih je 30 od­
stotkov strokovnih in namenjenih naj­
širšemu krogu bralcev. Leposlovni del 
fonda pa sestavljajo knjige domačih in 
tujih avtoijev. Nekaj knjig je v srbohr­
vaščini in v drugih tujih jezikih, zlasti 
nemščini in angleščini. Obisk in izposo­
ja se nenehno povečujete. Lani si je 
2.432 bralcev med 34.346 obiski izpo­

sodilo 88.326 knjig ter časopisov in 
časnikov. Ob tem so obiskovalci dobili 
še 6.500 informacij in kakih 12.000 na­
svetov. Tudi takšne zadeve namreč 
spadajo v dejavnost knjižničarjev.

Ljudska knjižnica deluje po načelu 
prostega pristopa, kar pomeni, da imajo 
obiskovalci neposreden dostop do knjig. 
Posebna enote je teko imenovana pri­
ročna knjižnica. Njen fond sestavljajo 
nekateri temeljni priročniki, kot so slo­
varji in leksikoni, in tega gradiva ne po­
sojajo na dom. Potrebno je še omeniti, 
da ima Ljudska knjižnica tri kataloge 
(abecedni imenski, naslovni in UDK), 
premore pa tudi centralno katalogizaci­
jo slovenskega tiska, to je popis vseh 
knjig, zemljevidov, muzikalij, naslove 
periodik ter kaset in plošč, izdanih v 
Sloveniji.

I. Z.

PUGLJEVE NOVELE
LJUBLJANA — V zbirki Kondor, 

ki jo izdaja Mladinska knjiga, bo izšla 
knjiga izbranih novel pisatelja Milana 
Puglja, novomeškega rojaka, in sicer 
pod naslovom O nekoristnih ljudeh. Iz­
bor iz številnih novelističnih zbirk ene­
ga najboljših slovenskih novelistov med 
obema vojnama je opravila in spremno 
besedo napisala Alenka Koron.

RAZSTAVA IN KONCERT
BREŽICE — Danes ob 18. uri bodo 

v galeriji Posavskega muzeja v Brežicah 
odprli razstavo slik in grafik Vlada Ce­
dilnika, ki bo potem na ogled vse do 4. 
marca. Program ob otvoritvi boste iz­
vedli flavtistka Adriana Prebježič in 
pianistka Ksenija Burič. Prireditev bo 
posvečena slovenskemu kulturnemu 
prazniku.
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Še druga plat medalje 
(Dolenjski list 1. II.)

Iz članka je mogoče razbrati, da se 
sestanek, kije bil na Otočcu 20. januar­
ja, ni dokončal, kar pa ne ustreza 
resnici.

Socialistična zveza je sklicala svojo 
krajevno konferenco in povabila nanjo 
vse krajane. Celotna razprava o delu, 
volitvah in programu je bila korektna in 
mislim, daje bila razprava na dovolj vi­
soki kulturni ravni. Dejstvo pa je, da 
Socialistična zveza kot stranka ne bo 
organizirala predstavitev drugih orga­
nizacij ali strank, ker tudi drugi tega ne 
bodo delali za nas. Vsaka organizacija 
ali stranka bo pač morala sama sklicati 
sestanek in povabiti ljudi ter se pred­
staviti.

Glede programa si lahko vsak ustvari 
svoje mnenje. Verjetno je vsaka stranka 
prepričana, da ponuja najboljšega. Glav­
no je seveda to, da bodo svojo sodbo o 
tem izrekli občani na volitvah ne pa na 
sestankih.

Ko je bil sestanek pred zaključkom, 
je pod točko »razno« tov. Vrhovšek na­
čel temo o krivici, ki se godi domobran­
stvu in tem, da so se oni borili le proti 
komunizmu, ne proti narodu. Na to je 
eden od mlajših udeležencev sestanka 
dejal, da te zadeve mladih prav nič ne 
zanimajo, starejši pa, če jih to zanima, 
naj ostanejo in razčiščujejo. Predsednik 
je zaključil sestanek in tako smo sesta­
nek sklenili na koncu, ne na sredi. Toli­
ko še o drugi plati medalje.

PETER BEVC 
BORIS DULAR

Odnos Jo športnika
Sponzorstvo po naše
Kot predstavnik Slovenije sem se te dni 

vrnil s 5. osvojenim mestom s svetovnega
prvenstva v kontaktnem karateju in katah, 
kije bilo v Italiji, potem ko je sprva pred­
videna Amerika zaradi elementarne ne­
sreče odpovedala tako športno srečanje, 
napovedano za lanski november. Pred na­
stopom sem poslal prošnje za sponzorstvo 
v 18 podjetij, pa mi je odgovorilo le eno, 
in to v negativnem smislu. Ker sem Semi­
čan, sem poslal prošnjo tudi v sem iško Is­
kro, pa mi gospoda niti odpisala ni. Očit­
no gre vsem povprašanim tako dobro, da 
jim ni potrebna reklama na tako privlač­
nem tržišču, kot je zahodno. Poskušal sem 
dobiti sponzorstvo nemškega koncema 
PWA. Odgovorili so mi, da pač nisem iz 
prave države in s pomočjo tako ni bilo nič. 
Toda tamkajšnji ekonomist Alois Po- 
gatschnik, sošolec mojega pokojnega oče­
ta in tudi moj prijatelj, mi je podaril svojih 
500 DEM. Toliko sredstev nisem zbral od 
vseh belokranjskih podjetij in obrtnikov z 
IKEBANO Julija Brine na čelu, čeprav bi 
se jim to upoštevalo pri odmeri davčne 
osnove. Doživel sem celo tudi žalitev v 
mesariji Podzemelj.

Z. GREGORIČ

DOBILI SMO 
RAČUNALNIKE

Decembra 1989 je naša šola dobila de­
set novih osebnih računalnikov, ki so no­
voletno darilo učencem računalniškega 
krožka. Sedaj je računalniška učilnica 
opremljena z več računalniki, delo pa bo 
gotovo zanimivejše.

ANDREJA PLUT, 8.a 
OŠ Semič

Serugova Afrika
Prepolna dvorana JLA

Povratek 
gospodov 
in gospe

Časi se spreminjajo

Golf res ne sm\ v Kostanjevico
Odmev na zapis »Golf ni prava stvar za Kostanjevico«, objavljen v Dol. listu 1. 

februarja — Toliko elementarnih prvin na tako majhnem koščku sveta

Ko smo v četrtek, 1. februarja, poslu­
šali po radiu Studio ob sedemnajstih, 
smo se spogledali, ko je napovedovalka 
naštevala sodelujoče in jih na naše za­
čudenja titulirala z »gospod in gospa!« 
Ta izraz se je po radijskih valovih v 
zadnjih 45 letih slišal le takrat, kadar so 
tuje diplomate ali goste navedli poleg 
imena tudi z »gospod«! Ta popoldan pa 
so bili deležni te časti — Slovenci ozi­
roma Slovenka!

Ko sem kmalu po vojni imel opravka 
na okrožju v Novem mestu, sem usluž­
benko, za katero sem vedel, da je to 
službo nastopila le nekaj dni prej, ko so 
jo na tečaju, ki so se takrat vrstili, uspo­
sobili, naziva! z »gospodično«, me je 
najprej z očmi premerila od vrha do tal, 
nato pa bruhnila: »Gospodične in gospe 
pa gospodje so odšli na Koroško...!«

Odkar sem prvič slišal besedo tova­
riš, je že 60 let. Takrat sem namreč pri­
stopil h gasilskemu društvu. Pod besedo 
tovariš smo si predstavljali nekaj več, 
kot je brat, prijatelj, sorodnik. Seveda 
smo se kot taki med sabo tudi tikali, ne- 
glede na starost ali poklic. Zato še danes 
trdim, da tu ni logike! Če je res — in to 
bi moralo biti — da je tovariš več kot 
prijatelj, kako more biti VI?

Ko sem po vojni vprašal učitelja, če 
se mu zdi pametno, da ga učenec, kate­
rega uči brati in pisati, naziva s tovari­
šem, torej da sta kot taka (tovariša) 
enakopravna, mi je pojasnil, da so pač 
taki časi, da pa je pri tem tudi važno, da 
učenec naglasi »učitelj«.

Kako navadni smrtniki pojmujejo 
»tovariše«, naj navedem primer, iz časa 
vojne. Bilo je v okolici Črnomlja. Vsto­
pil je partizan, stopil v pozor in pozdra­
vil: »Smrt fašizmu!« Ženica pa, kije bila 
sama doma, mu odzdravi: »I tebi, sin­
ko!« V nadaljevanju pogovora pa gaje 
ženica titulirala »gospod tovariš«.

Verjetno se bodo tudi (vsaj nekateri) 
tovariši preimenovali v gospode, kakor 
so se nekatere organizacije tako, da se 
lepše oziroma bolj privlačno sliši.

F. LUZAR

Popolnoma se strinjam s celotnim 
zapisom prof. Anice Drnovšek iz Ljub­
ljane z negativnim mišljenjem o projek­
tu golf igrišča, ki naj bi ga zgradili v naj­
lepšem in najvišje ovrednotenem prede­
lu naravne in kulturne dediščine Kosta­
njevice. Končno smo dočakali javen, 
objektiven in strokoven zapis, ki ga 
lahko razume tudi povprečno izobražen 
prebivalec Dolenjske. Zapis z jasno raz­
lago pritegne k razmišljanju o projektu 
predvsem domače prebivalstvo — na­
slednike tistih, s katerih žulji so se stolet­
ja stekale dajatve v samostan, da so le- 
tega zgradili in vzdrževali; pritegne tiste, 
ki so bili in so še vedno zaverovani v de­
lo in zemljo ter na zemljišču kmetujejo. 
Razmišljati je o tem tudi plemenitim 
kulturnikom in mecenom, ki so zaznali 
in pozabi iztrgali kostanjeviško kultur­
no dediščino, spodbujali njeno dolgo­
letno obnovo in rast, organizirali, delali 
in trpeli za vsestransko predstavitev 
vrednot, ki so in plemenitijo tukajšnji 
rod z neprecenljivim bogastvom lepote 
in je z njo Kostanjevica postala pojem v 
Sloveniji ter prek meja. Premišljujem, 
ali sem še kje videla na tako majhnem 
koščku zbranih toliko elementarnih pr­
vin, kot jih je tam, in sem trdno prepri­
čana, da kaj takega ne premorejo nikjer. 
Ali pa je to samo volilo srca.

Da naravne in kulturne dediščine ne 
znamo ovrednotiti in se pravočasno zo­
perstaviti škodljivim vplivom, sem se 
prepričala doma in drugod. Navajeni 
trpljenja, neosveščeni zaradi višjih inte­
resov in zaradi dinarja smo v marsikaj 
nekritično verjeli in to sprejemali kot 
edino zveličavno, to pa počnemo še na­
prej. Marsikdo misli, da gre ob tem 
primeru za vprašanje nekaj kmetij. To­
da pravo vprašanje je, ali bomo vse to 
enkratno žrtvovali za ljudem nepristo­
pen in odtujen objekt, ki bo s svojimi 
cementnimi njivami deloval zastrašujo­
če. Take cementne njive si težko pred­
stavljam kjerkoli na obdelovalnih povr­
šinah, izjemoma morda na zapuščenih 
steljnikin v Suhi krajini nedaleč od Ko­
čevja. Skeptična sem ob izjavi tov. Raj- 
liča iz tovarne papirja in celuloze Vi­
dem, če se dobro spominjam imena in 
besed, objavljenih preteklo leto v Do-

Največkrat ni 
kriva država, 

ampak človek sam

PROMETNA VARNOST 
SE IZBOLJŠUJE

KOČEVJE — Člani sveta za pre­
ventivo in vzgojo v cestnem prometu 
občine Kočevje so obravnavali poročilu 
o svojem delu in o akciji »Minus deset 
odstotkov«. Ugotovili so, da so zastav­
ljene naloge v glavnem izpolnili, kar je 
nedvomno zasluga vseh tistih, ki so v 
akciji sodelovali; to so AMD, ZŠAM,
PM, služba za tehnične preglede mo-

Razmišljanje o blagosta­
nju, delu in varčevanju

SRAM ME JE
Metka hodi v prvi razred osnovne 

šole. njen oče pa je samostojni obrt­
nik. Pri hiši imajo dva avtomobila: 
mercedes in staro diano 6.
‘ — V šolo bo treba, Metka.

— Vem. oči.
— Naj te odpeljem?
— Prav.
— Šla bova z diano, mercedes 

nekaj kašlja
— Potem grem pa že raje peš.
— K dežju se pripravlja
— Nič hudega peš grem.
— Ne razumem te.
— Veš, oči, če bi me pripeljal v 

šolo z našo staro, grdo diano, bi se 
mi otroci smejali, mene pa bi bilo

Nekako pred 20 leti sem na vlaku iz 
Ljubljane naključno poslušal pogovor 
dveh Belokranjk. Zgovornejša je rekla 
sogovornici: »Kje si v stari Jugoslaviji 
vedel za papriko in paradižnike!« So­
govornica ji je prikimavala. To mnenje 
se mi je zdelo zelo čudno. Imeli smo 
namreč vsako leto papriko in paradiž­
nik, celo kaki je vsako leto rodil zelo 
obilno. Za vse je skrbela moja mati, kije 
bila kmečka hči, nešolana, a zelo delav­
na, sposobna, predvsem pa željna zna­
nja. Začel sem premišljevati, ali je bila 
res kriva stara Jugoslavija. Saj je bila 
tudi v drugih državah kriza!

Tudi danes jeveliko ljudi revnih, celo 
taki, ki so še pred nedavnim metali kruh 
v smeti. So ti ljudje upravičeno revni! 
Nikakor ne. Vsak je svoje sreče kovač, 
pa naj živi v kateri koli ureditvi. Osnova 
vsakega uspešnega gospodarstva pa je 
delo in varčevanje. Oblast je kriva samo 
toliko, ker ljudi ni navadila na varčeva­
nje. Ta nauk bi se moral vcepljati lju­
dem od zibelke naprej. Tisti, ki varčuje, 
ni »uhern«, pač pa je varčen. Varčeva­
nje je lepa čednost, ki smo jo žal popol­
noma razvrednotili. Poleg varčevanja je 
važno tudi učenje. Marsikatera gospo-

tornih vozil pri Avtu Kočevje, šole in 
ostali. V minulem letu so priredili 16 
predavanj, katerih se je udeležilo 497 
ljudi, AMD je priredilo 8 tečajev za 
voznike koles z motorji. Bila je še vrsta 
drugih aktivnosti na tem področju. Re­
zultat tega je, da se je število nezgod 
zmanjšalo in da se prometna varnost 
zboljšuje.

V. D.

dinja ima na voljo vse dobrine, družina 
sla'pa kljub temu slabo je. Temu ni kriva 

država, pač pa človek sam.
F. DERGANC

Slovenski klobuk naj bo simbol
O novih in starih slovenskih simbolih — Zvezda na zastavi da, a ne rdeča

Ko bo Zvone Šeruga s Sel pri Ratežu 
skočil na svoje naslednje popotovanje 
okrog sveta in bo o tem hotel pripove­
dovati Dolenjcem, bodo najbrž morali 
v Novem mestu razširiti veliko dvorano 
Doma JLA. Ta prostor je bil namreč 
kar natlačen, ko se je Šeruga, večni po­
potnik in študent, bivši mornar za kra­
tek čas, prekaljeni saharski motorist in 
očitno ljubljenec Pozejdona in drugih 
bogov, ki imajo prste vmes pri kakšnih 
daljnih popotovanjih z morskimi in 
puščavskimi ladjami, razgovoril v sliki, 
glasbi in besedi o letu dni svojega življe­
nja v črni, goli, pravi Afriki. Tam je bil, 
kot je dejal, z ženo Romano. »Kar sva 
doživela na tej 47.000 kilometrov dolgi 
poti, ste precej videli na diapozitivih. 
Vsega pač ne, ker se bo pokazalo — čez 
pet mesecev,« je napovedal Šeruga. Ta­
ko je s portreti brezzobih, s podobami iz 
revščine in bleščečega sveta nad Rtom 
dobrega upanja in napovedjo otroškega 
kriča ter z mnogimi d ugimi drobnari­
jami zadovoljil malodane vse okuse 
zbranih poslušalcev.

Ker je za mnoge obiskovalce zmanj-

Ali se slovenska državnost začenja s 
Kočevskim zborom? Kam v resnici segajo 
korenine slovenske državnosti? v Karan­
tanijo, na Gosposvetsko polje, v čas usto­
ličevanja najvišjih predstavnikov ljudske 
oblasti. To je bilo najpomembnejše poli­
tično dejanje v slovenski zgodovini.

Ali bomo ohranili izročilo naših pred­
nikov? Če ga hočemo ohraniti, se moramo 
najprej odreči pridobitvam komunistične 
revolucije. Pridobitev revolucije pa ni sa­
mo industrializacija in nov način življenja, 
to so tudi simboli, ki nas predstavljajo v 
svetu. Vsi ti simboli izhajajo še iz časov 
boljševizma in časov ustvarjanja »nove­
ga« človeka —proletarca.

Branko Senica nas v svojem članku

»Omlatimo žitno klasje« poziva, naj si 
vendar končno poiščemo nove slovenske 
simbole, ki bodo nadaljevale slovenske 
tradicije in družbe in ki nas bodo predstav­
ljali pred svetom.

Ali naj bodo ti simboli res novi?
Demokracija, za katero se borimo, ne 

bo nova, bo le nadaljevanje karantanske­
ga prava in tradicij, po katerem seje zgle­
doval že ameriški predsednik Tomas Jef­
ferson. Torej naj bodo tudi naši novi 
simboli stari simboli.

Ko so Karantanci z ustoličenjem sim­
bolno predali oblast v roke izvoljenemu

KDAJ TELEFON V 
DOBRNIČU?

kalo kart in so tako brezplačno sedeli na 
tleh v dvorani, bo Zvone Šerieruga svoje 
srečanje v Novem mestu ponovil pred­
vidoma marca letos. Tako bo ljudstvo 
spet lahko priča pustolovščinam v živo. 
Kdaj pozneje bo lahko spomine neunič­
ljivega avanturista prebiralo v knjigi, ki 
jo tandem Šeruga obeta za naslednje 
leto. L. M.

Kot naročnik Dolenjskega lista veli­
ko berem, kaj vse se je od enega kraja 
do drugega naredilo v dobrobit kraja­
nov. Toda v Dobrniču nikakor ne zvo­
nijo telefoni, čeprav kar naprej prihaja­
jo denarne nakaznice. Ne vem, ali 
bomo naročniki telefonskih linij kdaj 
dočakali naročeno ali ne. Mislim, daje 
PTT Novo mesto pozabil na dobmiško 
dolino, vsaj kar se tiče izvajalskih del. 
Po pripovedovanju članov gradbenega 
odbora za telefon v Dobrniču, ki govo­
rijo krajanom, daje vse kupljeno in pri­
pravljeno, imamo upanje, da PTT No­
vo mesto misli na nas. Smo eni od 
naročnikov, ki bi telefon nujno rabili 
zaradi ostarelih ljudi v hiši. Telefon po­
trebujemo sedaj, ne pa šele takrat, ko 
bomo že pod rušo. To vam pišem kot 
oskrbnik ostarelih žensk v Dobrniču, 
od katerih ima ena 81 let, druga pa se 
bliža 90. Upam, da bo ta sestavek padel 
na plodna tla in obrodil sadove, pa če­
prav je to samo telefonska linija.

lenjskem listu, namreč, da bodo tujci 
igrali golf in podpisovali pogodbe. Po­
znam življenje tega dela Dolenjske in 
njen zdajšnji atomski, a v marsičem še 
srednji vek, in stremljenje k boljšemu in 
pridobitnejšemu. Kot domačinka sem 
med tistimi, ki se kraju v tem hotenju 
najiskreneje pridružujejo, vendar ne za 
vsako ceno, še posebej ne za tako viso­
ko, in lahko dvomljive finančne rezulta­
te. Omenjeni zapis prof. Drnovškove 
pa je lahko poučna osnova za prižig 
rdeče luči za zaporo projektu golf. Če 
po njem še kdo razmišlja le o profitu, je 
zapis odlična osnova za razpravo vseh 
prebivalcev v KS, občine, Zavoda za 
naravno in kulturno dediščino, v kate­
rega register je ta predel, upam, vpisan 
kot nepremična dediščina, ter razpravo 
kulturnikov in strokovnjakov ter pri­
padnikov Zelenih, tja do republiških 
ustanov.

MARIJA ODORČIČ 
Kaštcl 46 

Mali Lošinj

Kočevju je te dni umrl 86-letni Joži 
Černič, upokojeni gozdar in nekdanj 
aktivist OF ter partizan. Rojenje bil t 
Bednjah pri Adlešičih v Beli krajini, po 
kopali pa so ga na pokopališču v Do 
lenjskih Toplicah.

V zadnje slovo mu je spregovoril tud 
predsednik OO ZZB NOV Kočevjt 
Nace Kamičnik, in sicer v imenu svoji 
organizacije, Socialistične zveze, borce« 
9. udarne brigade in Kočevskega odre 
da ter Gozdnega gospodarstva Kočevje

Jože Černič je bil delavec-gozdar' 
Beli krajini, na Dolenjskem in nazadnji 
na Kočevskem. Med vojno je bil najpre 
aktivist OF, nato pa partizan v Kačev 
skem odredu in starešina v 9. udaru 
brigadi. Imel je kapetanski čin, večkra 
pa je bil tudi odlikovan. Po vojni je dc 
upokojitve leta 1960 15 let delal na Ko 
čevskem kot revirni gozdar.

ČAJANKA 
V NOVEM MESTU

Postaja RK v krajevni skupnosti 
Kandija-Grm organizira dvakrat me­
sečno merjenje pritiska za občane. 
Zadnjo sredo v mesecu pa poleg merje­
nja pritiska pripravlja tudi čajanko. Tu 
imajo starejši krajani možnost, da se ob 
skodelici toplega čaja in pecivu ter ob 
poučnih predavanjih pogovorijo o te­
žavah. Vse skupaj se je začelo 27. de­
cembra, ko so ustanovili klub starejših 
občanov in imeli prvo čajanko. Pred­
sednica je dr. Jasna Peče-Janičijevič, ki 
je že v januarju imela predavanje o in­
fekcijskih boleznih. Za prvo srečanje so 
pecivo pripravile odbornice, v bodoče 
pa bodo sodelovale tudi druge krajan­
ke, ker za te namene ni nobenih finanč­
nih sredstev. Za nadaljnja srečanja si že­
lijo sodelovanja z mladino, ki bi jim 
občasno popestrila program z razve­
drilnimi točkami.

Prostovoljka ZSD 
(R. D.)

PREPROSTE BESEDE
V OŠ dr. Pavla Lunačka v Šentrupert 

so spet izrekli lepe in iskrene preproste be 
sede — v »Preprostih besedah, šolskerf 
glasilu. V njem sije sonce in se smeje dat 
in živi hrepenenje po svetu, v katerem »ro­
jak prost bo vsak, ne vrag, le sosed bo mej 
jak«. Preproste besede so pripravili član' 
novinarskega krožka pod mentorstvo!* 
Danice Zupan. Članicam uredniškegi 
odbora Mateji Ahlin, Maji Ogrinc in Bij 
serki Škarji je priskočil pri delu na pomot 
še urednik Jože Zupan.

STRANKA »OKROGLlH«\
RIBNICA — V predvolilnem boji 

stranke vpisujejo svoje člane. Vsal 
pride prav, saj vsak glas šteje. O volitvah 
povsod debatirajo, najbolj pa po gostil 
nah. Poznejša je ura, hujše so razpravt 
zato ni čudno, da je veliko zanimanj 
zbudil predlog, naj bi ustanovili f 
stranko ljubiteljev dobre kapljice, kip 
naj bi imela nadnacionalni značaj, saj j 
pivcev dovolj ne le v Ribnici, ampak tuJ 
v Sodražici, Loškem Potoku in drugod 
da Slovenije in Jugoslavije sploh ri 
upoštevamo.

M-C*

Izreden odziv poslušalcev
Zahvala ob uspelem koncertu komornega zbora

PADEC »ŠENTLOVRENCA« — 
Prejšnji teden je ležala na tleh. Kot bi 
bil napočil čas, da Šentlovrenc posta­
ne kakšen Sveti Lovrenci). (Foto: L. 
M.)

Na sakralnem koncertu komornega 
zbora iz Trebnjega so se poslušalci srečali s 
klasično evropsko glasbo in s črnsko du­
hovno glasbo. Obe izhajata iz iste kulture, 
iz kulture svetega pisma in obe dajeta spo­
ročilo, da vera daje novo upanje v lepše 
čase. Ohranjanje te stare kulture je za naše 
in bodoče rodove predvsem znamenje za­
vesti, da sprejemamo svojo kulturo iz pre­
teklosti, ki pa jo moramo oplemenititi za 
prihodnost.

Prav v tem smislu gre posebna pohvala 
in zahvala komornemu zboru iz Trebnje­
ga, kije z vključevanjem v program svoje­
ga petja znal vključiti tudi to petje duhov-

POGOVOR O 
PROSTORIH

ima skoraj polovica Evrope trobojnico 
kot svoj prepoznavni znak? Izvirne barve 
bi morali poiskati strokovnjaki.

In drugo. »Koga moti zvezda?« je bil 
naslov članka v časopisu. Vsi vemo, da 
zvezda že tisočletja pomeni simbolj odre­
šenja. Torej je odgovor preprost. Ljudi ne 
moti zvezda, moti jih le njena barva. Ta 
barva je »krvava«, omadeževana s krvjo 
nedolžnih žrtev in kot takšna ne more biti 
več prišita na nacionalni zastavi.

Torej ne bodimo čisto zadnji! Omlati­
mo žitne snope, izmijmo kri z zvezde in 
začnimo si prosti voliti vero in postave!

STANE ŽAGAR, 
član predsedstva 

Socialdemokratske zveze 
Slovenije

28. januarja smo imeli v Trebnjem 
redni občni zbor Društva invalidov 
Trebnje. Ob delovnem poročilu pred­
sednika Stanka Rečnika je v razpravi 
prišel v ospredje problem delovnih pro­
storov. Razpravljala so soglašali, da je 
nemogoč sedanji odnos upokojenskega 
društva do društva invalidov, saj tudi 
društvo upokojencev nima prave legi­
timacije lastništva. Še posebej je tak od­
nos nesprejemljiv, je bilo še rečeno, ker 
je večina članov društva invalidov tudi 
članov upokojenskega društva. Na zbo­
ru so dali pobudo za širši skupni sesta­
nek o omenjeni problematiki. Pri volit­
vah, ki so sledile, so med drugim 
ugotovili, da bo imelo Društvo invali­
dov Trebnje letos več dela, ker je koor­
dinator invalidskih društev Dolenjske. 
Na zboru so izvolili Marka Kocjana za 
predsednika izvršnega odbora in Jožeta 
Vovka za njegovega namestnika ter 
Stanka Rečnika za predsednika komisi­
je za kulturo in šport in Mileta Tintorja 
za njegovega namestnika.

R. MAJER

nosti, bodisi petje stare klasične evropsl 
glasbe ali pa črnske duhovne glasbe (iz ti 
hvale gospoda dekana iz Trebnjega), j 

Koncert sakralne glasbe, ki jo je izvaj 
homorni zbor iz T rebnjega v petek, 19. j 
nuarja 1990, v župnijski cerkvi v Trd 
njem, je obiskalo kakih 350 poslušalce! 
ki so koncert zbora zelo lepo sprejo 
Takšni nastopi, zlasti domačih kulturi? 
skupin v trebanjski občini, verjetno pa t1 
di na Dolenjskem, ne predstavljajo vel? 
tradicije. Ravno zato pomeni dober ob? 
koncerta v trebanjski cerkvi za komo? 
zbor iz Trebnjega prijetno presenečen, 

Ne bom trdil, da smo s sakralnim koj 
certom prestopili mejo klasičnega petja, 
ga običajno gojijo slovenski amatert 
pevski zbori, vendar pa smo le naredili 
rak naprej pred drugimi.

V imenu zbora se na koncu najtopk.
zahvaljujem številnim poslušalcem
obisk koncerta in prostovoljne prispevk- 
posebno zahvalo pa izrekam gospodu d1 
kanu iz Trebnjega za zahvalne besede., 

M. PRIJATE!

PRISPEVKI ZA DRAGt 
MEDICINSKE 

INSTRUMENTE
V sklad za drage medicinske instrunk* 

te pri OO RK Novo mesto so prispe«? 
delavci Ljubljanske banke Novo mesto’ 
din namesto venca za Marijo Stopaj) 
Gotne vasi, Vašo Sokčevič iz Dolcnjsj? 
Toplic, Ob Sušici 23; 200 din, IO OQ 
Ljubljanske banke Novo mesto 400 d 
namesto venca mami sodelavke Mati' 
Stojič; Odbor Gorjanskega bataljona “ 
vo mesto 200 din namesto vencev za f 
kojna Franca Pirkoviča in Jurija Levi# 
ka; konferenca OO ZSS Krka TZ N? 
mesto 300 din namesto venca za pokop 
ga očeta Vlada Sedaja; ZCD TOZD R 
lenjske lekarne Novo mesto ' r>O0 1

Predlog za nov slovenski grb

ANA — ANDREJ FRIC

predstavniku slovenskega ljudstva, so mu 
na glavo posadili slovenski klobuk. Slo­
venski klobuk, ta najpristnejši slovenski 
simbol, simbol svobode, dostojanstva in 
suverenosti. Predstavljal je najveličastnejši 
slovenski državotvorni akt. Zato je bil 
klobuk upodobljen v grbu slovenske deže­
le. Zato predlagam, da slovenski klobuk 
zopet najde svoje mesto v slovenskem 
grbu.

Ker pa Slovenijo 21. stoletja vsekakor 
predstavljata Triglav in pod njim morje, bi 
spleteni venci lipovih listov in slovenskih 
klobuk, simbol oblasti ljudstva (demokra­
cija), skupaj predstavljali najprimernejšo 
obliko slovenskega grba.

Kar pa zadeva slovensko zastavo, se mi 
zastavljata dve vprašanji. Ali so barve slo­
venske zastave res izvirne, ko pa vemo, da

namesto cvetja na grob dipl. pharm. A?* 
lije Klepec Pezdirc; družina K ulove!JUršnih sel 81 800 din namesto venca r 
kojnemu Matiji Klobučarju; Strojno M 
čavničarstvo Niko Vrlinič, Črnomelj l-\ 
din; skupščina občine Novo mesto " 
din namesto cvetja na grob Martini P?, 
in Stanetu Senici; sinovi in hčere pokoj! 
ga Leopolda Pavčka iz Podgore 46 j 
Straži 1.300 din iz denarja za vence;? 
novalci iz bloka Jerebova ul. 3. in 3 , 
Novem mestu 1.100 din namesto ve* 
na grob Miru Cvaru. Vsem darovalce^ 
OO RK Novo mesto iskreno zahvaljK

V sklad za drage medicinske instrui 
te pri OORK so prispevali: Marija
voda, Ivana Roba 63, Novo mesto ::

ABRAHAMOVO SREČANJE — Petdesetletniki v KS Dol. Nemška vas so 
sklenili počastiti Abrahama in se pogovoriti o doživetjih. Od okrog 30 živečih v 
rojstnem okrilju se jih je 15 zbralo decembra lani v gostilni Irene Hren na Poni­
kvah. Ta praznični dan jim je veliko pomenil. Obujali so spomine na otroške in 
mladostne vragolije, ki jih ni bilo malo. Na srečanju so spretne roke Franca 
Eržena raztegnile meh. Abrahamovci so s svetlimi očmi kar pridno pogledovali 
v majolko in se veselo vrteli ob v ritmu polke vse tja do jutranjih ur. Ob slovesu 
so si obljubili, da sc bo srečanje ponovilo vsakih pet let. (Besedilo in foto: F. 
Mališič)

din namesto cvetja na grob Marije Sirij 
iz Gotne vasi; Franci in Katja Bratko! 
Volčičeva 28, Novo mesto — 200 J 
namesto cvetja na grob Jožefe Bratko’ 
skupne službe SIS BVP Novo mesto f 
spevke — 960 din, Ivan in Iva Bajer. j* 
mlini 27, Novo mesto — 50 din narr>e' 
cvetja na grob Martine Petrič; Majd®,' 
Avgust Pavlič, Hrib 6, Novo mesto.1 
din namesto cvetja na grob Viliju Sed*, 
IMV TOZD Revoz, skladišče orodja £ 
vo mesto — namesto cvetja na grob J i 
neta Mirta: sinovi sodelavci 610 din;1 
Sladič in Silva Hajsan — namesto CJ? 
na grob Zore Vergot 100 din. Vsem d® 
valcem iskrena hvala!
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NAGRADA 
V NOVO MESTO

Žreb je izmed reševalcev 3. na­
gradne križanke izbral GREGORJA 
ROVANA iz Novega mesta in mu za 
nagrado dodelil knjigo slovitega pisa­
telja, očeta detektiva Sherlocka Hol­
mesa, Conana Doyla, in sicer njegov 
fantastični roman Izgubljeni svet. 
Nagrajencu čestitamo in mu želimo 
prijetno branje.

Rešite današnjo križanko in pošlji­
te rešitev na naslov: Uredništvo Do­
lenjskega lista, Glavni trg 24, 68000 
Novo mesto, s pripisom KRIŽAN­
KA 5. Žrebali bomo vse rešitve, ki 
bodo prispele do vključno 19. fe­
bruarja.

#■......
m NAGRADNA KRIŽANKA 1

:::

REŠITEV 3. NAGRADNE 
KRIŽANKE

Pravilna rešitev 3. nagradne kri­
žanke se, brana po vodoravnih vrsti­
cah, glasi: PAR, PLATO, MATEJA 
SVET, RILEC, DNO, ALARODI, 
ZLATA, NOGA, LIE, INKI, RL, 
PRISLOV, UNIAT, RAS, KRN, 
SAND, STIKALO, TRANS, TA­
CA, OSLO, RIL, IRAN, VTIS, IKA.

mi SL3
Provincializem je v aprior­

nem podrejanju.
J. J. ZLOBEC

Medsebojna razdvojenost in 
sprtost je smrt za maloštevilen 
narod, kakor smo Slovenci.

A. TRSTENJAK
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Priseljenci niso več zaželeni
Evropa ima 13 milijonov priseljencev — Gastarbajterje so zamenjati

ilegalci — Kaj bo po letu 1992?
azilanti in

Prehajanje ljudi iz države v državo 
ni nič novega. Celi valovi izseljencev 
so v prejšnjem stoletju pljuskali iz 
Evrope v ZDA, po vojni tudi v druge 
predele sveta. A če je Evropa dolgo 
pošiljala svoje ljudi po svetu s trebu­
hom za kruhom, je zdaj sama postala 
priseljensko območje. Valovi eko­
nomskih in političnih emigrantov 
zdaj pljuskajo vanjo. Visoko razvite 
zahodnoevropske države so cilj stoti- 
sočev, ki v razvitih in bogatejših 
družbah iščejo svoj kos kruha, svojo 
priložnost, svobodnejše in bogatejše 
življenje zase in za svoje potomce. 
Toda zahodna Evropa novih prise­
ljencev ne sprejema odprtih rok in z 
nasmeškom na licah, marveč z vse 
več tesnobe, strahu in zavračanja.

Napetosti med domačini in prise­
ljenci so se v državah z najbolj inten­
zivno imigracijo, v Veliki Britaniji, 
Zahodni Nemčiji in Franciji, pojavile 
že v zgodnjih sedemdesetih letih. To­
da rasizma in ksenofobije (strahu 
pred tujci) še nikoli ni bilo toliko kot 
zdaj. Priseljence kar po dolgem in po­
čez krivijo za vse družbene nepravil­
nosti, od kriminala, uličnega nasilja, 
trgovanja z mamili do terorizma in 
praznjenja blagajn socialne pomoči. 
Na njihov račun se krepijo tudi skraj­
ne desničarske sile.

Najmočnejši valovi so sicer pre­
sahnili. Legalno priseljevanje v naj­
bolj razvite zahodnoevropske države 
seje v zadnjih letih v primerjavi s sre­
dino sedemdesetih let upočasnilo kar 
za trikrat. Res pa je, da se je v zad­
njem desetletju sestava priseljencev 
temeljito spremenila. V prejšnjem de­
setletju so se priseljevali tovarniški 
delavci, predvsem iz Turčije, Jugos­

lavije, Alžirije in Maroka. Bolj ali 
manj uspešno so se vživeli v novo

ko vsaj se bojijo mnogi — ko bodo 
992 v ' ‘

okolje. Za njimi pa so prišli priseljen­
ci iz bolj oddaljenih in bolj eksotičnih
dežel. V Evropo se priseljujejo be­
gunci iz Vietnama, Tamilci iz Sri 
Lanke, Zairčani in Etiopci, prebivalci 
Hongkonga, Malijci, Filipinci, Ban- 
gladežani. In ne prihajajo legalno kot 
delavci s sklenjenimi delovnimi po­
godbami v žepu, marveč zvečine kot 
prosilci političnega azila ter po neza­
konitih poteh. Od lani se je tej reki 
ljudi pridružila še množica priseljen­
cev iz Vzhodne Evrope. V matično 
domovino se priseljujejo Nemci iz 
Sovjetske zveze, Poljske in Romuni­
je, hkrati ko trkajo na vrata tudi mno­
žice vzhodnih Nemcev. Vsi ti so 
Evropejci in domačini jih sprejemajo 
drugače kot kulturno in civilizacijsko 
različne priseljence od drugod.

po letu 199Ž v državah Evropske 
skupnosti meje praktično ukinjene in 
se bosta blago in delovna sila svo­
bodno pretakala. Strah ne nastaja to­
liko pred revnejšim prebivalstvom 
Skupnosti, marveč pred nekontroli­
ranim prilivom od zunaj. Mehki tre­
buh Skupnosti sta že sedaj Italija in 
Španija, kjer je največ ilegalnega 
vstopanja severnoafriških, bližnjevz-
hodnih in drugih priseljencev. Po letu 

i v Šp

Podatki o priseljencih sicer niso 
zanesljivi, a strokovnjaki za demo­
grafska vprašanja menijo, da ta čas 
živi 13 milijonov prebivalcev Evrope 
zunaj svoje domovine. Tretjina teh 
ljudi so državljani Evropske skupno­
sti, živeči v drugi državi Skupnosti, 
milijon je študentov in poslovnežev iz 
drugih razvitih držav (iz ZDA, Ja­
ponske), 8 milijonov pa naj bi bilo 
priseljencev iz nerazvitih držav sveta. 
Kar 90 odstotkov vseh priseljencev 
živi v ZR Nemčiji, Britaniji in 
Franciji.

Sakralno ni stopnja v zgo­
dovini zave .ti, pač pa ele­
ment v strukturi te zavesti.

C. ELIADE
Prazne glave prej ko slej 

splavajo na površje. .J Ž. PETAN

Probleme in napetosti pa ne ustvar­
ja le nova imigracija, tudi stara jih ro­
jeva vse več. Tuji delavci, ki so po­
magali zahodni Evropi, da se je 
dvignila do doslej nezabeleženega 
blagostanja, se soočajo z nezaposle­
nostjo, pritiski za izselitev in v boju za 
delo z drugimi priseljenci. Nič lažje ni 
njihovim otrokom, ki rastejo v senci 
izseljenstva svojih staršev. Čeprav ro­
jeni v novi domovini in povsem vešči 
jezika okolia, težje dobe delo kot nji­
hovi vrstniki domačini.

Problem pa se bo še zaostril

1992 bo ilegalen vstop v Španijo ali 
Italijo pomenil že tudi vstop v vse 
druge države Skupnosti. V Franciji in 
Beneluxu pa se bojijo tudi Nemcev. 
Bonn zdaj velikodušno daje potne li­
ste množicam Nemcev z Vzhoda, po 
letu 1992 pa lahko ti delavci pritisne­
jo na Zahod.

Skrbi zbuja tudi širjenje islama in 
političnega terorizma. Veliko prise­
ljencev je iz islamskih dežel, v Evropo 
prinašajo duha islama, ki se kaže kot 
netoleranten in agresiven, v močnem 
nasprotju z zahodnoevropsko tradici­
jo. Libijski, turški, armenski, palestin­
ski in drugi teroristi zlorabljajo gosto­
ljubje evropskih držav in v njihovih 
središčih ustanavljajo baze za svoje 
delovanje.

Rastoče nezaupanje in strah pred 
starimi in novimi priseljenci nista v 
celoti osnovana, botrujejo jima pred­
sodki in nerazumevanje. Kot pravijo 
poznavalci, Evropa ne bo nikoli mo­
gla brez priseljencev. Tudi v še tako 
tehnološko razviti družbi bodo ostala 
dela, umazana in težka, ki jih bo ne­
kdo moral opravljati. Kandidatov 
zanje pa tudi ne bo zmanjkalo. Velika 
večina človeštva živi in bo še dolgo 
živela v revščini, razviti Zahod pa bo 
premnogim El Dorado, v katerega se 
bodo odpravljali novi in novi rodovi.

MiM
(Vir: Newsweek)

Najstarejša karta
ta-

svet u številkah
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ZIME NA SLOVENSKEM
PtrpnUu dnem limit teapentan

Da zime niso tiste prave, je vsakomur jasno. Ni ne snega in tudi 
pravega mraza ne. Zato bo morda zanimiv graf tega tedna. Na njem 
je prikazano, kako se je gibala v zimah dveh desetletij, od zime 
1968/69 do lanske, povprečna dnevna temperatura za tr: zimske 
mesece (december, januar, februar). Po visoki povprečni tempera­
turi je predlanska zima dosegla zime iz začetka sedemdesetih let, ki 
so bile prav tako tople. Krivulja pa že pada in morda nas prihodnjo 
sezono čaka prava zima, s snegom in primernim hladom.

Presenetljivo natančna 
tudi po 3000 letih

Krema mladosti
Odpravlja gube in po- 

mladi zunanji videz
Med »preparati mladosti«, ki so 

večna tema kozmetike in pričako­
vanj ter gredo ne glede na resnično 
učinkovitost vedno dobro v proda­
jo, je v zadnjem času v samem vrhu 
tovrstnega zanimanja javnosti reti- 
nolska krema proti gubam. Odkar 
je prišla na evropski trg, je deležna 
precejšnjega zanimanja. V nekate­
rih zahodnoevropskih nacionalnih 
televizijskih studiih so pripravili 
razgovore o vrednosti te kreme, 
ljudje pa množično kupujejo no­
vost. Tako kremo kot posebne ta­
bletke z retinolom je mogoče dobiti 
v vsaki kolikor toliko dobro zalo­
ženi lekarni, našim kupcem pa je 
dostopna v italijanskih lekarnah.

Kremo proizvaja multinacional- 
na družba Korf. Po svetu jo prodaja 
pod nazivom Anti-Age Retard. Kot 
zatrjuje proizvajalka, krema zmanj­
šuje globino močnejših gub, manjše 
pa odpravlja. Izdelujejo jo za raz­
lične starostne skupine uporabni­
kov: za 35, 45 in nad 55 let stare. 
Dejavna snov v kremi je retinol.

Raziskovalca Harry Elden in 
Elizabeth Sweitzer sta opravila več 
testiranj kreme mladosti. Zaključek 
njunih raziskav se glasi: »Krema z 
retinolom pospešuje proces celične 
regeneracije, torej lahko zmanjša 
število in globino gub.«

V zlatih črkah
Delavski voditelji in nji-

rkihovi pisateljski dosežki

Pred 170 leti so v ruševinah Deir el 
Medine blizu Doline kraljev v Egiptu 
našli papirusni zvitek. Na 183 centi­
metrov dolgem in 41 centimetrov ši­
rokem zvitku je bilo narisano območ­
je egiptovske Vzhodne puščave, hkra­
ti pa je bilo na starodavnem zemlje­
vidu narisano tudi, kakšne kamenine 
se nahajajo v tleh. Za zgodovinaije je 
ta papirusni zvitek obveljal kot naj- 
starješa nam poznana geološka karta 
na svetu. Naredil jo je v obdobju vla­
davine faraona Ramzesa IV., se pravi 
pred 3100 leti, pisar Amenahte. 
Shranjena pa je v torinskem muzeju.

Lani sta si staroegipčansko geološ­
ko karto podrobneje ogledala James 
A. Harrell in Max Brown, geologa 
univerz iz Ohia in Toleda. Nato sta 
odpotovala v Egipt in si ogledala ge­
ološko sestavo vadija Hammamat v 
Vzhodni puščavi. Ko sta preučila ge­
ološko sestavo tamkajšnjih tal in jo 
primerjala z označbami na starem 
papirusnem zemljevidu, sta bila moč­
no presenečena.

»Šokantno je, kako se zemljevid 
prilega resničnemu stanju,« pravi 
Harrell.

Pa naj še kdo reče, da je vsa mo­
drost od danes!

Spomeniki na smrtni postelji
V Italiji je ogroženih najmanj tisoč kulturnih spome- 

nikov —Slavna milanska katedrala propada
Italija je kulturno zelo bogata dežela, 

saj je po njenih mestih in trgih raztrese­
nih na tisoče kulturnih in zgodovinskih 
spomenikov, ki med drugim tudi pri­
vabljajo v Italijo množico turistov. 
Vendar pa ti spomeniki zadnja leta de­
lajo italijanom sive lase. Kljub varova­
nju, restavratorskim posegom in zaščiti 
nezadržno propadajo zaradi močno 
onesnaženega zraka. Po mnenju stro­
kovnjakov je v Italiji najmanj tisoč zgo­
dovinskih spomenikov.

barve marmorja ni več. Smog je kamen 
razjedel, daje postal temno siv. Vsi po­
skusi, da bi sloviti Duomo očistili in mu 
vrnili nekdanji sijaj, so bili neuspešni. 
Duomo še naprej sivi in propada.

Najbolj so ogroženi spomeniki in ki­
pi v velikih mestih, kjer je zrak pač naj­
bolj onesnažen. Prav značilen primer je 
slovita milanska katedrala Duomo. 
Zgradili so jo iz rožnato nadahnjenega 
marmorja, danes pa čudovite naravne

Če je že mogoče dragocene kipe 
umakniti s prostega in jih zavarovati v 
muzejih, na njihova mesta pa postaviti 
kopije, kot so na primer pri nas zame­
njali slavne štiri zmaje ljubljanskega 
Zmajskega mosta s kopijami, pa ni mo­
goče kar cele katedrale ali palače spra­
viti v muzej. Zato se velikim spomeni­
kom slaba piše, dokler zrak v mestih ne 
bo čistejši. Ali bo spomenike prej po­
bralo, kot bo zrak čist, pa si zdaj nihče 
ne upa povedati. Zaskrbljenost stro­
kovnjakov je velika.

MINI ZANIMIVOST:

DISLEKSIJA
Od 5 do 20 odstotkov ljudi na sve­

tu trpi za disleksijo. Gre za motnje 
pri branju in prepoznavanju napi­
sanih besed Za vzrok te sicer malo 
poznane duševne motnje se ne ve, 
vendar strokovnjaki menijo, da bi 
lahko izvirala iz nenormalne orga­
nizacije možganskih funkcij zarod­
ka v drugem trimesečju razvoja

Širijo Saharo
Za opuščavljanje Afrike 

so krivi ljudje sami

MINI ZANIMIVOST:
NAJSTAREJŠI

METEORIT
V bližini kitajskega mesta She- 

yang stoji griček, ki je zbudil po­
zornost strokovnjakov. Izkopa­
vanja so namreč pokazala, da je v 
njem obilo meteoritskih kamenin. 
Našli so tudi steklasto snov, zna­
čilno za mesta padcev meteoritov. 
Raziskave so pokazale, da gre v 
resnici za ostanke meteorita, ki je 
padel na Zemljo pred 1,9 milijar­
de let. Njegovo starost so ocenili 
na 4,6 milijarde let. Gre torej za 
najstarejšega obiskovalca iz veso­
lja na Zemlji

»Sahara se ne širi na jug, tja jo potis­
kamo mi sami,« je preprosto povedal 
eden od nigrskih gozdnih strokovnja­
kov, ko je želel kar najkrajše opisati tra­
gično dogajanje v svoji in sosednjih 
afriških državah. Opuščavljanje obsež­
nih območij južno od Sahare namreč ni 
pojav, ki bi tekel sam po sebi, marveč je 
posledica človekovih dejavnosti in rav­
nanj v tem ekološko zelo občutljivem 
okolju.

Spreminjanje pašnikov in savan v 
puščavo posebej spodbuja porast pre­
bivalstva in pašne živine, napačni agro- 
kultumi posegi in prehuda izraba na­
ravnih virov in prostora samega. Do 
opaznejšega opuščavljanja je prišlo, ko 
so domačini začeli dopuščati, da so nji­
hove vse številnejše črede popasle vse 
zelenje na obširnih pašnikih. Drevje in 
grmičevje so neusmiljeno izsekali, ker 
jim je to pač edini vir za pripravo hrane. 
Tako je plodna prst ostala nezaščitena 
pred uničenjem; mikroorganizmi, ki so 
pomembni za rast rastlinja, pa so bili 
uničeni. Sonce je izsušilo tla, da niso več 
sposobna zadrževati vode tudi, kadar 
pade obilnejše deževje. Nekdaj zeleni 
predeli so tako postali bolj podobni po­
vršju Lune kot zemeljski pokrajini.

NOVOMEŠKA 
FOTOGRAFIJA 

V FOTOGALERJI
NOVO MESTO — Tudi za letošnji 

kulturni praznik bo skupina novomeš­
kih fotografov, v kateri so Bojan Rado­
vič, Marko Svent Mitja Pelko, Borut 
Simič in Gregor Čampa pripravila že 
tradicionalno razstavo Novomeška fo­
tografija. Otvoritev bo 8. februarja ob 
19. uri v prostorih Fotogalerje.

AVTOZAŠČITA
za osebna in gospodarska 

vozila

da vaše vozilo ne bo rjavelo

GARANCIJA S LET
VESEUČ Vinko,
Vrhovci 14, Adlešiči
Tel. (068) 57-731 ali 51-400

Z razpadom komunističnih tiranskih 
oblasti v nekaterih vzhodnoevropskih 
državah so privrele na dan poleg velikih 
barabij tudi drobnarije, ki morda še naj­
lepše kažejo resnico o nekaterih velikih 
delavskih voditeljih, ki so »osrečevali« 
ljudstvo z revščino, zase in za svoj ožji 
krog pa so kar najlepše poskrbeli. Niso 
segali le po gmotnem bogastvu, vpisati 
so se hoteli tudi med velikane duha. In 
tako so se tiskale skladovnice zbranih 
del velikih mislecev Nikolaja in Elene 
Ceausescu, Teodoija Živkova, Enveija 
Hoxhe in še kakšno nam znano ime bi 
lahko pridejali. Za primer si oglejmo 
nekaj bolgarskih založniških podvigov.

Za tiskanje del velikega Živkova za­
dolženi birokrati so iskali založnika 
med najbolj slavnimi svetovnimi založ­
bami. In čeprav so ponujali pokritje 
prav vseh stroškov in še lep dobiček, 
nobena ni hotela tiskati teh knjig s svo­
jim imenom na platnicah. Zato so Bol­
gari na Švedskem in v ZR Nemčiji na­
bavili najmodernejšo računalniško stav­
nico in tiskarno, uvozili z njo tudi 
strokovnjake in se v Sofiji lotili tiskanja 
zbranih del Živkova v vseh velikih sve­
tovnih jezikih. V tisku je bila že izdaja v 
svahili jeziku, ko seje zlati tron pod »de­
lavskim« voditeljem podrl.

Stotisoči knjig zbranih del so odro­
mali v papirničarske mline in bojo vsaj 
kot surovina za nov papir kaj vredni. 
Luksuznih izdaj pa ni mogoče zmleti. 
Tako ostaja ljudem za spomin na veli­
kega sinu bolgarskega ljudstva tudi 
knjiga z značilnim naslovom XXII. 
kongres Komunistične partije Sovjetske 
zveze in njegov pomen za bolgarsko 
Komunistično partijo. Knjiga je natis­
njena l zlatimi in rdečimi črkami na 
pergament in vezana v najboljše usnje z 
zlato obrezo.

WSTRESNIK
INDUSTRIJA GRADBENEGA MATERIALA P. 0. 
D0BRUŠKA VAS

GRADITELJI, ČLANI 
STANOVANJSKIH ZADRUG, 
POD UGODNIMI KREDITNIMI 

POGOJI VAM, NUDIMO:
— barvne betonske strešnike,
— betonske bloke,
— garaže,
— betonske mešanice,
— modularne betonske bloke,
— opečne nosilce in polnila,
— cement in apno,
— kulir plošče,
— dimnike KIP,
— tlakovce, cevi in robnike,
— stavbno pohištvo Jelovice in Lesne,
— ograjne elemente za stopnišča in 

balkone,
— ostali gradbeni material

Pogoji:
— 30% polog
— do 6 obrokov z 1% mesečnimi 

obrestmi.
Informacije: tel.: 76-230,76-102,7 503
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OB ŽAROMET — 36-letni Martin 

, etkovšek iz Novega mesta je med 3. in 
,. februarjem parkiral svoj osebni avto 
■ red stanovanjskim blokom na Cesti 
erojev. Med njegovo odsotnotsjo je 

j ekdo z vozila odvil desni prednji ža- 
imet, vreden vsaj 500 din.

' VLOM V KOKOŠNJAK —V noči 
I a 4. februar je nekdo vlomil v kokoš- 
jak 75-letne Frančiške Lesar in s seboj 

' dnesel tri kokoši in petelina. Lesaijeva
ob 160 din. 
V CfiČAKALNICI OB VREČKO — 

8-letna Frančiška Kranjc iz Novega 
1 lesta je bila 15. januarja na pregledu 
' ri okulistu v novomeški bolnišnici. Ob 
' Jhodu v ambulanto je v čakalnici pu- 
1 ila vrečko, v njej pa zavratno lisico,
’ mjene rokavice in ruto. Ob vrnitvi 
1 rečke z vsebino ni bilo več. Kranjčeva 
' ob vsaj 3 tisoč dinaijev.
: UKRADEL KLADIVO — Obrt- 
i ik, 35-letni Valentin Turk z Broda pri 
odbočju.je med 19. in 22. januaijem v 

, Dvomeški IMV opravljal razna dela. 
i ekdo je v tem času prišel do njegovega 
, /tomobila in iz prtljažnika zmaknil 
i levmatično kladivo, vredno 6 tisoča-

! 3P0 HRANO V VIKEND — Zadnje 
ii v januarju je nekdo vlomil v vikend,

1 ga ima Alojz Saje s Hudega v Trški 
1 ni Storilec sije v vikendu pripravljal 
1 ano in jo seveda zaužil, s seboj pa je 
’ dnesel še osmero Škarij za rezanje trte.
i

Tatovi v 
IMV so se 

_ prehudih
'se več prijav tatvin iz 

novomeške tovarne
NOVO MESTO — Tatovi v IM V so se 

Sitno prebudili iz sna. V zadnjih nekaj 
leh je bilo odkritih kar nekaj tatvin, žal 
orilci zaenkrat ostajajo še neznani.
Tako je v dneh med 19. in 21. januar- 

m nekdo iz proizvodih prostorov IMV 
evoz odnesel ročno električno brusilko 

še nekaj drugega orodja, vrednega 
777,30 din. Nekaj dni prej je iz istih pro- 
orov izginil primež., vreden 320 din, v 
isu med 3. in 4. januarjem pa sta z nedo- 
jnčanega vozila izginili zavorna plošča 
zavorne klešče, oboje vredno 2.633,38 
n. Zadnja v seriji imevejskih tatvin seje 
-ipetila med 19. in 22. januarjem. Nekdo 
namreč prišel do hiše na Karlovški ulici, 
er ima IMV pisarne. S ključem dvojni- 
am je zlahka prišel v notranjost, nato pa 
pisarne odnesel sekač, kladivo in dve 

enski uri, s čimer je bila IMV oškodova- 
i za 6 tisočakov. Storilce še vneto iščejo.

Celo Pionir med črnograditelji
Ne gradijo le zasebniki brez dovoljenj — Nekaj najbolj »vročih« primerov v 
_____ novomeški občini — Prihodnjič o črnih gradnjah v Beli krajini

NOVO MESTO — Koliko je ta čas črnih gradenj na Dolenjskem, ne ve 
nihče, zanesljivo pa ni njihovo število prav nič manjše od tistega pred leti. 
Vzroki so bolj ali manj znani, prav tako tudi zavore, ki preprečujejo učinko­
vite in hitre ukrepe zoper črnograditelje. Seveda je to zakonodaja, ki za na­
meček prinaša še naravnost smešne kazni zoper kršitelje, vse to pa novo­
meškim urbanističnim inšpektoijem Uprave inšpekcijskih služb še dodatno 
otežuje delo. Postopki so praviloma dolgotrajni, navzlic temu pa je inšpek­
toijem v več primerih uspelo, da so investitoiji bodisi odstranili na črno gra­
jene objekte, bodisi gradnjo uskladili z veljavno dokumentacijo.

Sicer pa poglejmo nekaj najzna­
menitejših črnih gradenj na Dolenj­
skem, s katerimi so v minulem letu 
imeli opravka urbanistični in še 
kakšni inšpektoiji, nekaj je celo 
primerov, ko se postopek vleče že 
kar nekaj let. Ostanimo tokrat v 
novomeški občini, prihodnjič se 
bomo seznanili s črnimi gradnjami 
onstran Gorjancev.

Sosedje bil tisti, kije pred časom 
prijavil Ivana Rebernika iz Šenčur­
ja zavoljo sporne gradnje počitniške 
hišice v Šmarjeških Toplicah. Inš­
pektoiji so izdali odločbo o ustavit­
vi gradnje in njeni uskladitvi s pogo­
ji v lokacijskem dovoljenju, sledile 
so pritožbe, naposled je bil izdan ce­
lo sklep o rušenju spornega prizid­
ka. Ob novi pritožbi pa so v Ljub­
ljani ugotovili, daje nekje prišlo do 
pomote pri zapisani parcelni števil­
ki, tako da je spis praktično na za­
četku svoje poti. Inšpektoiji zago­
tavljajo, da bodo ne glede na to 
vztrajni in da bodo svoje poslanstvo 
opravili. Novi postopek so že 
pričeli.

Da utegnejo tudi urbanistično 
docela nepomembni objekti nema­
lokrat povzročiti veliko dela in pre­
glavic, kaže primer iz Dolenje vasi. 
Selakova sta si tam postavila gara­
žo, ki pa gre nekomu očitno krepko 
v nos. Zaradi pritiskov so urbani­
stični inšpektoiji vso zadevo vzeli v 
roke in izdali odločbo o odstranitvi 
objekta. Graditelja sta se nanjo pri­
tožila, in ker zakon — kadar gre pač 
za gradnjo na zemljišču splošnega 
ljudskega premoženja — ne pred­
videva takojšnje odstranitve spor­
nega objekta, je bilo pritožbi ugo­
deno. Inšpektorji so tako pč izdali le 
sklep o ustavitvi gradnje, graditelja 
pa si morata čimprej priskrbeti us­
trezne papiije. Če tega ne bosta sto­
rila, bo sledila nova odločba o 
rušenju.

Veliko bolj v nebo vpijoč je pri­
mer črne gradnje počitniške niše 
Vere Zupančič iz Dolnjega Gradiš­
ča pri Šentjerneju. Vikend je po­
stavljen v varovanem pasu reke in

na kmetijski površini, izdanih je bil 
že cel kup odločb, nazadnje že tudi 
sklep o rušenju. Toda Zupančičeva 
je očitno dobro podkovana v to­
vrstnih postopkih; tik predno je 
sklep o rušenju postal pravnomo­
čen, je v svoji pritožbi ljubljanskim 
inšpektoijem zapisala, da je soinve- 
stitorica objekta tudi njena mati, ki 
da v postopku ni bila obravnavana. 
Republiški inšpektorat je pritožbi 
ugodil, novomeški inšpektoiji so 
znova na začetku poti.

Za razliko od Zupančičeve sta bi­
la Martina in Milan Goršin iz No­
vega mesta veliko bolj dovzetna za 
pripombe in sklepe inšpektorjev. 
Slednji so namreč odkrili, da sta si 
na zelo izpostavljeni lokaciji v Sla- 
tenski gori zgradila zidanico večjih 
dimenzij, vendar sta jo kasneje sa­
ma znižala in uskladila s pogoji, kot 
jih je narekovalo lokacijsko dovo­
ljenje. Podobno se je ravnal tudi 
Anton Krnc iz Novega mesta. Na 
Mestnih njivah je do druge gradbe­
ne faze zgradil večji zidan objekt, ne 
da bi za to imel lokacijsko dovolje­
nje. Ko so se zanj pričeli zanimati 
inšpektoiji, je objekt porušil do 
kletne etaže, slednjo pa bo skušal 
legalizirati.

Da med črnograditelji niso vselej 
le zasebniki, kažejo naslednji trije 
primeri. Dvakrat najdemo v glavni 
osebi nikogar drugega kot Gradbe­
no industrijsko podjetje Pionir. Za­
vod za varstvo naravne in kulturne 
dediščine je urbanističnim inšpek­
torjem prijavil deponijo večjih koli­
čin raznega materiala — šlo je za 
okoli 600 kubikov — na lokaciji 
prazgodovinske naselbine in gro­
bišča na novomeškem Marofu. 
Kmalu je bil znan kršitelj; po posre­
dovanju inšpektorjev so pionirjevci 
navoženi material odstranili. Dru­
gič seje SGP Pionir v vlogi kršitelja 
pojavilo na gradbišču nove avto­
busne postaje v Novem mestu. Ur­
banistični in gradbeni inšpektoiji so 
namreč ugotovili, da Pionir gradi 
postajo brez gradbenega dovolje­

nja, zaradi česar so bila dela seveda 
. ustavljena.

Javnosti je verjetno znana samo­
volja, s katero sta Smučarsko druš­
tvo Gorjanci in Smučarsko društvo 
Šentjernej na Goijancih od zgornje 
postaje vlečnice na Javorovici do 
Ravne gore posekala več drevja za 
okoli šest metrov široko tekaško 
smučarsko stezo, bolje rečeno stezo 
za premik teptalnega stroja od Gos­
podične na Javorovico. Inšpektorji 
so seveda ukrepali, vsa zadeva bo 
dobila epilog tudi pred sodiščem, 
dodajmo pa še, da sta investitorja že 
takoj lansko pomlad na trasi po­
spravila panje podrtih dreves in za­
sejala travo. Ker pa sanacija ni bila 
opravljena v celoti, naj bi program 
zanjo izdelalo novomeško Gozdno 
gospodarstvo, sanacijo sama pa 
končala investitoija ali pa na njune 
stroške urbanistična inšpekcija.

Trebanjec Anton Ojsteršek je la­
ni nameraval pričeti gradnjo na nji­
vi pri Podturnu. Na parcelo je že 
navozil nekaj gradbenega materia­
la. Navzlic inšpektorjevemu opozo­
rilu, da gradnja tam ni možna, je 
spomladi izkopal gradbeno jamo in 
objekt zakoličil. V drugo so bili sa­
nitarni inšpektorji odločnejši, zad­
nji dan pred potekom v odločbi 
predpisanega roka je Ojsteršek ja­
mo zasul in gradbeni material odpe­
ljal s parcele.

Prav za konec pregleda novo­
meških črnih gradenj pa še nekai o 
razvpitem primeru z Dolenjega Po­
lja pri Straži. Beseda je seveda o 
Tugomirju Salopku, obrtniku, na 
katerega naslov je bilo poslanih ver­
jetno na Dolenjskem rekordno šte­
vilo odločb in tudi sklepov o od­
stranitvi na črno grajenega objekta. 
Zadnja novomeška odločba o ruše­
nju nosi datum 19. 7. 1989, nanjo 
pa seje Salopek — kot na vse druge 
— seveda pritožil. 2. novembra lani 
je prispelo mnenje republiškega ur­
banističnega inšpektorata, ki je no­
vomeško odločbo proglasil za ni­
čno in navedel, naj gradbeni izve­
denec ugotovi, ali je rušenje spor­
nega prizidka sploh možno brez 
nevarnosti za ostale objekte, ki so v 
neposredni bližini. Če smemo biti 
prerok: po petih letih pisarjenj, 
ogledov, tožb in pritožb bo posto­
pek zoper Tugomirja Salopka usta­
vljen. Vzrok: črne gradnje ne bo 
moč rušiti brez nevarnosti za ostale 
objekte... B BUDJA

DVE NOVI SMRTNI ŽRTVI — V razbitinah osemnajstice dobojske registracije 
sta ostali trupli 46-letnega Fahrudina Krdžaliča in njegovega 40-letnega sopotnika 
Enesa Karaliča. Oba sta bila žrtvi neprevidnosti belgijskega voznika tovornjaka s 
prikolico, kije med vožnjo po karteljevskem klancu navzgor prehiteval in silovito 
treščil v osebni avto, ki gaje nasproti pripeljal Krdžalič. S to nezgodo seje število 
letošnjih smrtnih žrtev na dolenjski magistrali povzpelo že na šest.

Dva mrtva v osemnajstici
Krvava bera dolenjske magistrale se nadaljuje 

četrtek zjutraj pobrala dve novi življenji
- V

KARTELJEVO — Minuli četrtek, 1. 
februarja, ob 7.35 je prišlo na dolenjski 
magistrali  pri Karteljevem do nove hu­
de nesreče. Predel ceste, kije že lani po­
bral največ življenj, je tokrat zahteval še 
dve žrtvi.

26-letni belgijski državljan Claus Art­
hurje tega jutra peljal tovornjak s prikoli­
co v strnjeni koloni po karteljevskem 
klancu navzgor proti Zagrebu. Nenadoma 
se je odločil za prehitevanje tovornjaka 
pred seboj, zapeljal je na levi vozni pas, 
takrat pa je iz zagrebške smeri pripeljal na­
sproti z osebnim avtom R-18 46-letni 
Fahrudin Krdžalič. Vozili sta silovito treš­
čili, pri nobenem ni bilo niti metra zavor­
ne poti. Osemnajstico je po nesreči odbilo 
s cestišča, v njenih razbitinah sta bila na 
mestu mrtva voznik Krdžalič in 40-letni 
sopotnik Enes Karalič, oba doma iz Do- 
boja. Hudo ranjena sta bila še sopotnika, 
44-letni Vedad Catovič in 42-letni Hrvoje 
Jakič, oba prav tako iz Doboja. Prepeljali 
soju na zdravljenje v novomeško bolniš-

PO POŽARU UMRLA
KOSTANJEVICA — 31. januaija ob 

4.45 je prišlo na stanovanjski hiši 90-letne 
Karoline Žagar v Kostanjevici do požara, ki 
ga je zakrivil kratek stik na električni nape­
ljavi. Ogenj je uničil del ostrešja in so škodo 
ocenili na 500.000 din. Gasilci so iz goreče 
hiše rešili lastnico Žagaijevo, vendar je ta 
kmalu zatem umrla.

PODLEGEL RANAM
BREŽICE — Iz brežiške bolnišnice je 

prišla 2. februarja vest, da je tega dne hu­
dim ranam podlegel 42-letni Franjo Suflaj 
iz Podvrha. Slednji je deset dni prej, 23. 
januarja, pri Ribnici prečkal magistralno 
cesto Ljubljana — Zagreb in ga je zbil 
avtomobil.

nico, njuno življenje je viselo na nitki.
Ob tako tragičnih posledicah je mate­

rialne škoda nepomembna, pa vendar na­
vedimo, da so jo ocenili na 100.000 din. 
Zaradi nezgode je bil promet na magistrali 
eno uro zaprt za ves promet, do 10.15 pa 
je potekal enosmerno.

IN ŠE TRETJIČ: 
HVALA ZA TAKŠNO 

MORALO!
S podpisom »Direktor SDK« je 

bil opremljen odgovor, ki smo ga 
prejeli in tudi objavili minuli teden 
na naše vparašanje, koliko morale 
je v poletju, le si vodilna oseba 
SDK registrira zasebno podjetje z 
dejavnostjo, sorodno ali nemara 
istovetno delu, ki ga opravlja do 
poldne. Iz SDK sporolajo, da no 
bena njena vodilna oseba takšne de 
javnosti ni registrirala. Če je tako 
smo seveda dolžni opravilih. Za 
stavljamo pa novo vprašanje. Ji 
moralno to, da vodilna oseba SDK 
dejavnost, sorodno ali nemara isto 
vetno delu, ki ga opravlja dopoldne, 
registrira na ime svoje matere?

NESREČA 
S TRAKTORJEM

PLANINA — 2. februaija ob 22.30 je 
26-letni Jože Kuhar iz Mladja peljal traktor 
po lokalni cesti skozi Planino. Med vožnjo 
po klancu navzdol je traktor pričelo zanašati. 
Kuharje izgubil oblast nad vozilom, ki seje 
prevrnilo. Kuhar seje v nezgodi hudo ranil in 
so ga prepeljali na zdravljenje v novomeško 
bolnišnico.

NAŠLI BOMBO
JUGORJE — Člani jamarske družine 

Vinko Paderšič iz Novega mesta so 28. ja­
nuarja v podzemni jami kakih 300 metrov 
od lovske koče na Jugorju našli v globini 
desetih  metrov neaktivirano letalsko bom­
bo, ostanek druge svetovne vojne. Bombo 
so še istega dne trije jamarji, pirotehnik in 
dva miličnika prinesli iz jame, nakar jo je 
pirotehnik uničil.

Bo na vsakem kilometru venec?
Na 80 kilometrov dolgem pasu cestišča med Bičem in Bregano lani 53 mrtvih — 

Letos januarja že 11 hudih nesreč — Najbolj črna cesta pri nas_______
NOVO MESTO — Če kdo še ne verjame, daje dolenjska magistrala med Bičem 

in Bregano najbolj krvava cesta v Sloveniji — nemara celo v Jugoslaviji — naj pre­
bere naslednje vrstice. V prometnih nesrečah je lani na slovenskih cestah izgubilo 
življenje 552 oseb, samo na 80 kilometrov dolgem novomeškem delu »dolenjske« jih 
je bilo lani mrtvih 53, kar je 10 odstotkov vseh smrtnih žrtev v Sloveniji. Ali če nada­
ljujemo: na celotni 202 kilometra dolgi trasi razvpite magistralne ceste M 1 od Pod­
korena do Bregane sta bili lani mrtvi 102 osebi, to pa je skoraj 20 odstotkov vseh 
mrtvih na slovenskih cestah.

Bodo gasili samo ponoči?
NOVO MESTO — Ivo Štebljaj, 

direktor poklicne gasilske enote, je 
skupaj s sodelavci pripravil zanimi­
vo analizo možnosti dostopa gasil- 
sko-reševalnih vozil doposameznih 
kompleksov v Novem mestu. Ugo­
tovljeno je bilo, da je predvsem v 
starem mestnem središču dostop z 
gasilskimi avtomobili na mnogih 
mestih nemogoč zaradi vozil, ki so 
parkirana v ozkih ulicah. Analiza je 
pokazala, da do nekaterih objektov 
v takšnem prometnem neredu z in­
tervencijskimi avtomobili sploh ni 
mogoče priti. In katera mesta so to? 
Ni mogoč dostop do DOMA JLA, 
Kapitlja in Doma kulture, pred­
vsem v času filmskih predstav. Do­
stop do Brega je mogoč po ozkih 
uličicah iz Sokolske v Muzejsko in 
naprej v Kosovo. Kljub znaku, daje 
tu ustavljanje prepovedano, je tam 
vedno polno avtomobilov. Težave z 
morebitno intervencijo bi bile tudi 
za objekte v Detelovi, Germovi in 
Jenkovi ulici, v času obiskov pa je 
otežen tudi dostop do nekaterih ob­
jektov bolnišnice v Kandiji. Gasilci 
so izmerili tudi čas prihoda inter­
vencijskih vozi v posamezne prede­
le mesta. Gasilcem je natežje priti v 
Bršljin. V času brez prometa so v 
tem industrijskem kompleksu že v 
dobrih 4 minutah, v prometnih ko­
nicah pa potrebujejo kar 17 minut. 
Analiza kaže, da bo najhitrejše po­
sredovanje gasilcev v Novem mestu 
mogoče le sredi noči, ko so ceste 
brez prometa. V tem času bodo po­
trebovali od 2 do 5 minut za vse 
predele mesta, v običajnem prome­

tu bo ta čas od 4 do 7 minut, v pro­
metnih konicah pa od 7 do 18 mi­
nut. »Med požarom na Strojarski 
poti je bila zamuda zaradi odstra­
njevanja parkiranega vozila podalj­
šana za 3 minute. Zato je potrebno 
prepovedati parkiranje in ustavlja­
nje avtomobilov v vseh ozkih uli­
cah Novega mesta. Sama postavi­
tev ustreznih znakov seveda ne po­
meni še nič, potreben bo stalen 
nadzor miličnikov ali pa prepreči­
tev parkiranja z demontažno ogra­
jo, kot je to urejeno pri Domu kul­
ture. Opozoriti pa velja še na 
križišča. Najbolj kritični sta pri 
Ljubljanski banki in v Žabji vasi. 
Predlagamo razširitev križišča z 
dodatnimi voznimi pasovi. Precej 
časa bi pridobili že, če bi uredili naš 
izhod na Cesto herojev,« je razmiš- 

i Štebljaj.Ijal Ivan Štebljaj.
J. PAVLIN

Ivan Štebljaj: »Želimo le, da bi bi­
la naša reševalna vozila čimprej 
na mestu požara ali drugih ne­
sreč.«

Podatki so sami zase zagotovo dovolj 
zgovorni, začnimo pa jih lahko še s kak­
šno podrobnostjo. Ena je bolj srhljiva 
od druge, pred dnevi nam jih je natrosil 
komandir novomeške prometne posta­
je milice Iztok Likar, ki s svojimi fanti 
skrbi za varnost 80 kilometrov dolgega 
pasu med Bičem in Bregano. Lani je bi­
lo v tem delu ceste 726 prometnih ne­
zgod, od tega 118 s hujšimi in 608 z laž­
jimi posledicami. Te številke so celo 
nekaj nižje od predlanskih, ko je bilo 
vseh nezgod kar 783. Tudi lanske po­
sledice so na videz milejše. Lani je bilo 
namreč nezgod s smrtnim izhodom 26, 
predlani pa 31. Toda stvari se postavijo 
na svoje mesto, ko preštevamo mrtve. 
Lani jih je bilo kar 53 (predlani 50), 
hudo poškodovanih je bilo 115 oseb 
(predlani 100), da ne naštevamo naprej. 
In vzroki trčenj? Bolj ali manj ostajajo 
vsa leta enaki, tudi lani je bilo na prvem 
mestu prehitevanje v škarje, potem 
vožnja po levi in neprimerna hitrost. Le 
v ilustracijo: nepravilno prehitevanje je 
lani zakrivilo smrt enajstih oseb, osem 
jih je življenje izgubilo zaradi vožnje po 
levi, največkrat ji botruje utrujenost. Da 
znajo številke povedati še veliko tega, 
kažejo tudi naslednje vrstice. Največ 
hudih prometnih nezgod, kar 15, seje 
lani pripetila v maju, 14 jih je bilo v ju­
niju, po 13 v juliju in avgustu, 11 v sep­
tembru; januar je bil s tremi hudimi ne­
zgodami pri dnu te lestvice. Če je soditi 
po letošnjih prvih analizah, se nam obe­
ta še bolj krvava in črna bera. Med Bi-

HIŠA POGORELA 
DO TAL

SUHOR — 31. januarja zvečer je pri­
šlo do požara na stanovanjski hiši 55-letne 
Milene Gerkšič s Suhorja pri Metliki. Ka­
ko je ogenj nastal, še ni znano, ostaja le 
dejstvo, daje požar 8 krat 8 metrov veliko 
in iz lesa grajeno hišo docela uničil. To pa 
ni nič čudnega, če vemo, daje imela last­
nica v njej shranjeni tudi dve toni premo­
ga. Z ognjem seje spoprijelo kar okoli 40 
gasilcev iz bližnjih vasi. Škodo so ocenili 
na 7.000 din.

čem in Bregano je bilo letošnjega ja­
nuarja kar 11 hudih trčenj, v njih so iz­
gubile življenje štiri osebe.

»Nobenih zakonitosti ni v tovrstnih 
statistikah,« pravi Iztok Likar. »Predla­
ni je bilo največ hudih nesreč ob četrt­
kih, lani je bilo najbolj črn petek, med­
tem ko je bil četrtek med ugodnejšimi 
dnevi. Podobno kaže čas, ko prihaja do 
trčenj. Predlani jih je bilo kar 31 med 4. 
in 8. uro zjutraj, 17 pa med 16. in 20. 
uro. Lani seje slika spremenila, med 16. 
in 20. uro je bilo 28 hudih nezgod, med 
4. in 8. uro pa 24. Veliko bolj zgovoren 
je pogled v strukturo povzročiteljev. 
Nedvoumno namreč kaže, da sc med 
krivci vse pogosteje znajdejo domači 
vozniki, taki, ki cesto poznajo. Še pred­
lani je hude prometne nesreče zakrivilo 
29 tujcev, 32 zdomcev in 38 prebival­
cev naše republike, lani pa se je število 
tujcev zmanjšalo na 15, zdomcev na 25,

Ob beljenju 
kolja razneslo 
paradajzarico
DOLENJE KARTELJEVO — Kako 

malo je potrebno, da pride do nesreče, ka­
že naslednji primer. 28. januajra sta vnuka 
81-letnega Franca Furmana iz Dolnjega 
Karteljevega pod skednjem našla ročno 
bombo paradajzarico, to pa izročila 14- 
letnemu Martinu M., ki je bil pri Furma­
novih na počitnicah. Slednji je orožje 
spravil v skedenj na tram. Vse bi se nema­
ra srečno končalo, ako zadnjega januar­
skega dne v skednju ne bi belili kolja.

Pri delu je pomagal tudi Martin, okoli 
10.30 pa je z enim od kolov zadel bombo, 
daje s trama padla na tla na kolut beton­
skega železa in pri tem eksplodirala. Na 
srečo je večino drobcev zadržalo železo, 
nekaj pa jih je ranilo Martina, ki so ga nato 
pripeljali v novomeško bolnišnico, kjer je 
ostal na zdravljenju. Da bi bila nesreča še 
večja, je eksplozija zanetila tudi požar, ki 
je 14 krat 9 metrov velik skedenj popol­
noma upepelil.

domačih voznikov pa povečalo kar na 
46.«

In za konec še nekaj, kar se bo zdelo 
skoraj neverjetno. Za kršitve na borih 
80 kilometrih magistralne ceste so no­
vomeški prometni miličniki lani na pi­
sali 3.130 predlogov sodnikom za pre­
krške; sami so izrekli kar 31.768 
denarnih kazni, od tega zaradi nepri­
merne hitrosti 10.294. Zaradi tehničnih 
napak in oporečnosti je bilo v minulem 
letu; iz prometa izločenih 232 vozil, za­
radi utrujenosti voznikov so prometni 
miličniki odvzeli 51 vozniških dovo­
ljenj, zaradi alkohola za krmilom pa kar 
111. Nemara ob tem še, da so alkoholi­
ziranost lani ugotavljali pri 602 vozni­
kih, kar pomeni, da je alkotest preko 
polovice pozelenel vsaj pri vsakem še­
stem. Veliko ali malo?

»Če bi sodili po tem, da je bilo lani 
zaradi vinjenosti voznikov odvzetih ce­
lo nekaj manj vozniških dovoljenj kot 
predlani, bi bili nemara lahko celo za­
dovoljni. Toda opozarja nas nekaj dru­
gega. Narašča namreč prisotnost alko­
hola v hudih in najhujših prometnih 
nezgodah; lani je bilo kar okoli 12 od­
stotkov povzročiteljev vinjenih. Našli 
so se tudi taki z dvema ali celo poltret­
jim promilom alkohola v krvi. Tudi za­
radi teh ugotovitev je prišla republiška 
akcija preverjanja, kolikokrat sedi za 
volanom alkohol, o pravem času.«

B. BUDJA

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

• Popravilo peči v kopalnici je 
Sonjo Dim iz Gradca drago stalo. Ob 
stroških popravila je bila namreč tudi 
ob otroško banico, v katero je name­
tala več perila, brisač in drugih obla­
čil, vse skupaj pa postavila pred vrata, 
da ne bi bilo v napoto mojstru. Toda 
pojavil seje moster druge vrste in ba­
nico s perilom meni nič, tebi nič odne­
sel neznano kam.

• Semiški župnik je imel še. do 
pred dnevi v zakristiji shranjen sesalec 
za prah. Sesalca danes tam ni več, ne­
kdo si gaje sposodil in semiško župni­
jo oškodoval za tisočaka. Skoraj zane­
sljivo je, da bo nepridiprav odšel k 
spovedi v drugo faro.

• Zadnjega januarskega dne so se 
pred hišo Alojza Kopšeta v Brstovcu 
pri Črnomlju ustavili Romi. Na roke 
jim je šlo dejstvo, da lastnika ni bilo 
doma, ne pa tudi to, da so bile kokoši 
spuščene. Pa so hitro našli rešitev. 
Očitno za tovrstne naloge dobro izur­
jen pesje v pičlih nekaj minutah ulo­
vil in podavil dva petelina in dve ko­
koši. Kje je bila pojedina, ni znano.

• Ob pravo premoženje pa je bila 
prejšnji teden Novomeščanka Marija 
Novak. Nekdo je namreč vlomil v 
njeno zidanico na Suhorju nad Pre­
čno in odnesel kar 250 litrov vina, več 
litrov žganih pijač, 50 kilogramov 
mesa, za nameček pa še 8 različnih 
kril. S slednjimi je očitno preiskovalce 
hotel speljati na napačno sled.

NEPREVIDNO NA 
PREDNOSTNO CESTO
DOLNJA PREKOPA — 2. februarja 

okoli 16. ure je 23-letna Ana Lokar iz Dole­
nje Prekope z osebnim avtom zavijala z do­
mačega dvorišča v levo na prednostno cesto. 
Pri tem pa ni bila dovolj previdna, prav ta­
krat je namreč po cesti z osebnim avtom pri­
peljal 36-letni Franc Gumbar iz Gornjega 
Vrhpolja. Prišlo je do silovitega trčenja, med 
katerim je Lokaijevo viglo iz avtomobila. 
Hudo ranjeno so prepeljali na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico.

Z AVTOM V PEŠCA — 32-letni 
Jože Kosem iz Trebnjega je 3. februaija 
okoli 23.30 prečkal Rimsko cesto v 
Trebnjem izven prehoda za pešce. Ta­
krat je po omenjeni cesti z osebnim av­
tomobilom pripeljala 33-letna Stanis­
lava Okoren iz Drage pri Šentrupertu, 
ki je pešca zadela in zbila po vozišču. 
Kosma so prepeljali po zdravniško po­
moč v novomeško bolnišnico.

TRČIL V VSEK — 30. januarja 
okoli 13.15 je 39-letni Simo Sobot iz 
Lubovcga peljal tovornjak s polpri- 
klopnikom po magistralni cesti med 
Ljubljano in Zagrebom. Blizu Mačkov­
ca je s kolesi nenadoma zapeljal na rob 
ceste, nato pa trčil v skalnat vsek. Vse se

je na srečo končalo le z materialno ško­
do; slednjo so ocenili kar na 500

OBSTAL NA NJIVI — 3. februaija 
ob 1.10 se je 37-letni Milomir Miloše­
vič iz Štitarjev pri Kruševcu peljal z 
osebnim avtom iz Ljubljane proti Za­
grebu. Pri Brežicah naj bi mu nasproti 
po sredi ceste pripeljal neznan osebni 
avto. Miloševič je pričel zavirati, pri 
tem pa je avtomobil zaneslo preko ban­
kine, tako da se je prevrnil po poltretji 
meter visokem nasipu in na kolesih 
obstal na njivi. Miloševič je bil v nezgo­
di huje ranjen in se zdravi v brežiški 
bolnišnici. Materialno škodo so ocenili 
na okoli 50.000 din.
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SPORTNT KOMENTAR

Stadion dobiva tartan!
Povečana prispevna stopnja v telesni kulturi — 

Tartan, kegljišče in vec za tekmovalni šport
Kar se je še pred mesecem ali 

1 drema zdelo nemnogoče, je danes 
vendarle resničnost. Novomeška 
ZTKO te dni vneto zbira ponudbe 
Izvajalcev za dokončanje stadiona 

[ Bratstva in enotnosti, zadnji rok je 
j IS. februar. Torej ni več nobenega 
dvoma, da bo novomeški stadion 

j dobil tartansko prevleko, atleti pa s 
jem dosedanjim rezultatom in do- 
' Mežkom vredne pogoje za delo. A od 
[ kod ta nagla sprememba?
■ Delež sredstev za telesno kulturo 

v novomeški občini je tam od leta 
j 1985 naprej stalno padal; lani je 
Prispevna stopnja znašala borih 

[ 0.33 odstotka od bruto osebnih do­
godkov. Ta denar ni zadoščal niti za 
golo preživetje, kaj šele za kakšne 

' tove investicije. Za nameček se je 
j zgodilo še to, da so lani kar štiri eki- 
\Pe napredovale v višji tekmovalni 
fazred; odbojkarji v I. zvezno ligo, 
odbojkarice v prvo republiško, ena­
ko nogometaši Elana, v II. repu­
bliško ligo pa so se uvrstile kegljav­
ce — kar je novomeškim športnim 
delavcem povzročilo še nekaj do­
datnih sivih las. Čeprav naj bi bilo

razmerje pri delitvi športnega dinar­
ja 55 proti 45 odstotkov v korist re­
kreacije in množičnega športa, se je 
v minulem letu krepko podrlo, na 
koncu je bilo kar 66 odstotkov sred­
stev namenjenih tekmovalnemu 
športu in le še 33 rekreaciji Jasno je 
postalo, da tako ne bo šlo več na­
prej. Edini izhod je bilo povečanje 
prispevne stopnje za telesno kultu­
ro; slednja je bila doslej med najni­
žjimi v Sloveniji. Z letošnjim letom 
se je tako prispevna stopnja od 0,33 
dvignila na 0,47 odstotka bruto 
osebnih dohodkov. Povečanje je na 
prvi pogled neznatno, za novomeški 
šport pa pomeni ogromno.

Pomeni ne le, da bo moč z zbra­
nimi sredstvi dokončati stadion 
Bratstva in enotnosti in zagotoviti 
denar za obnovo kegljišča na Loki, 
pač pa tudi to, da se bo za petino po­
večala mošnja, iz katere jemlje tek­
movalni šport. Lepšega darila si ob 
vstopu v novo tekmovalno leto no­
vomeška telesna kultura res ne bi 
mogla želeti

B. B.

V NOVO SEZONO S POMOČJO IMV — Alojz Pavlič, znani novomeški 
"»hitrostni dirkač, ki ima v žepu že nič koliko naslovov državnih in republiških 
°vov, je minuli petek takole sprejemal ključe novega kombija in prikolice. Oboje 

J* za letošnjo tekmovalno sezono dala na voljo novomeška Adria. Korist bo brez 
>n>a obojestranska, na srečo se tega zavedgjo tudi v novomeški IMV, ki športni- 
» le redkokdaj odreče roko sodelovanja. (Foto: B. Budja)

0 IN ONO IZ KOLESARSTVA
"hodnjo nedeljo, 18. februarja, bo v 
etn Sadu letošnje državno prvenstvo v 
1 "trosu. Novomeški kolesarji seveda 
naJ° na ponovitev uspehov s prejšnjih 
^•nih tekmovanj. Pri članih bodo nji- 

najmočnejše orožje Sandi Papež,

Vladki Lopatic 
ronasta medalja 

v troskoku
Ljubljani je bilo dvo­
jko atletsko prven- 
_ stvo
nlJBLJANA — Z dvoranskim dr- 

prvenstvom, ki je bilo minuli vi- 
■ v šišenski dvorani v Ljubljani, seje 
uradno pričela letošnja atletska sezo- 

. rv° resnejše merjenje moči atletov in 
j1 nJ letos je postreglo z dobrimi rezulta- 
l°venski tekmovalci pa so pobrali petImenski tekmovalci pa so pobrali pet 
fkupno deseth nasovov državnih 

»kov.
■ kakšen je bil dolenjski delež? Edino 
CT" je priborila Brežičanka Vladka 
jJs ki je v troskoku dosegla rezultat 

"Tetra, Kar je bilo dovolj za tretje 
Ji?Iv tej disciplini pa je nastopila tudi 
^nka Speličeva.ki sedaj nastopa za 
'J"mpijo. Mlada atletinja iz Dolenj- 

. °plic seje imenitno odrezala in z re- 
°"t 11,59 metra pristala na petem

j. • V ostalih disciplinah je bila v skoku 
j n° Lopatičeva peta s 160 preskoče- 
f■,Centimetri, Šinkovičeva jih je pre- 
ai 145 in je bila 6., Vinderjeva (obe 
j I *nel Novo mesto pa sedma s prav 
Iši rt cm' ^ moi>ki konkurenci je naj- 
-a-^enjski rezultat postavil Vučkovič 

renel), kije bil v skoku v višino s 
h n ^es,‘’ ntedtem ko je v skoku v da-
tt,"*čan Rovan pristal pri 647 cen- 
jo ’ kar je bilo dovolj za deseto

Pionir v končnico kot četrti
Končan redni del prvenstva v A 2 ligi — V zadnjem kolu poraz z 0:3 v Subotici — V 

soboto v gosteh z Željezničarjem, že v ponedeljek doma s Spartakom
Prav nobenih dvomov ni več. Novomeški odbojkarji so sicer dosegli zastavljeni 

cilj, vendar je sobotni poraz v zadnjem prvenstvenem kolu prve zvezne A 2 lige v 
Subotici proti Spartaku pokopal še tisto malo upov, da bi se pionitjevci v play oflfu 
vendarle potegovali za eno prvih dveh mest, ki vodita med osem najboljših ligašev v 
državi.

Tako ostajajo Novomcščani četrti z ne­
kaj upanja, da se nemara v končnici prebi­
jejo na tretje mesto, medtem ko sta prvi 
dve bolj ali manj že oddani. Željezničar in
mariborski Stavbar MTT sta ekipi, ki sta 
skozi vse prvenstvo igrali nespremenljivo, 
nista si dovolili nikakršnega neljubega 
presenečenja, tako da je njun položaj na 
lestvici povsem zaslužen in navsezadnje 
tudi pričakovan. Novomeščani bi z more­
bitnim sobotnim uspehom v Subotici še 
imeli nekaj možnosti, da mešajo štrene na 
vrhu, toda poraz z 0:3 jih je zagotovo po­
stavil na trdna tla. Le v drugem setu je 
Pionir dobro zaigral, na njegovo nesrečo 
pa so se takrat razigrali tudi Subotičani.

Tako s presenečenjem ni bilo nič, trener 
Leszek sc je v soboto tudi odrekel pomoči 
Martiča, ki je očitno povsem izven forme, 
znova je zaupal mlademu Prahu. Sicer pa 
sta najboljšo igro v poprečni novomeški 
vrsti v soboto pokazala Jovič in presenet­
ljivo po daljšem času znova Bojan Brulec.

In kako naprej? Kot že rečeno, se bo

TURNIR V MALEM 
NOGOMETU

ČRNOMELJ - Nogometni klub Bela 
krajina organizira 17. in 18. fcbruaija turnir v 
malem nogometu, ki bo potekal v športni 
dvorani Loka. Prijavnina znaša 200 din in jo 
je potrebno nakazati na žiro račun 52110- 
678-83279, NK Bela krajina, lahko pa jo po­
ravnate tudi na žrebanju, ki bo 15. februarja 
ob 18. uri v prostorih kluba. Tri prvouvišče- 
ne ekipe čakajo nagrade v znesku 500, tisoč 
in dva tisoč din ter seveda pokali. Vse dodat­
ne informacije dobite na telefon (068) 51- 
480 vsak dan med 8. in 15. uro.

Janez Božič, Bogdan Ravbar in Milan Er­
žen. pri starejših mladincih pa Igor Kra­
njec, Bogdan Fink in Gorazd Stangelj. 
Med mlajšimi mladinci bodo vrh skušali 
krojiti Gimpelj, Murn, Filip in Mihalič, 
pri dekletih pa Marjeta Sajevec, Marija 
Krnc, Katja Pavlič in Barbara Gošnik. 
Ker bo proga po prvih vesteh dokaj po­
dobna novomeški izpred dveh let, bo ne­
kaj medalj skoroda zanesljivo pristalo v 
dolenjskih rokah.
• V kratkem se bodo v Novem mestu
oglasili organizatoiji tradicionalne kole­
sarske  dirke »Po Jugoslaviji«, ki letos šteje 
za svetovni pokal A kategorije. Zanimi­
vost letošnje dirke bo v tem, ker naj bi 
obšla vse »bisere« dosedanjih tekem, tudi 
naš Vršič. Prav zato obstaja velika mož­
nost, da bo trasa peljala skozi Novo mesto, 
že omenjeni razgovor bo to dokončno po­
jasnil, prav tako pa tudi odgovoril na željo 
Novomeščanov, naj bi poleg reprezentan­
tov na dirki nastopila še vrsta Krke kot 
ekipa sponzorjev.
• Enako verjelo kot to, da bi šla dirka 
»Po Jugoslaviji« skozi Novo mesto, je to, 
da bo dirka Alpe-Adria letos obšla Do­
lenjsko. Ne glede na to pa bo na njej seve­
da nastopila močna ekipa Krke.
• Stiki s prijateljskim klubom »Blau- 
Gelb« iz z Novim mestom pobratenega 
Langenhagna prinašajo nove sadove. Ta­
ko bo na tradicionalni dirki »Po Spodnji 
Saški« poleg vrste fantov nastopila še vrsta 
deklet KD Krka. Zanje bo to gotovo iz­
redno težka naloga, saj bodo morale v 
osmih dneh prevoziti kar 800 kilometrov.
• Po krajšem premoru se je v tehnični 
odbor KD Krka vrnil velik prijatelj kole­
sarstva Stane Fink, kar je za novomeške 
kolesarje brez dvoma velika okrepitev. 
Ob tej kadrovski novosti dodajmo še eno: 
žensko vrsto prevzema v roke .nekdanji 
odlični novomeški kolesar Tomaž Krevs.

Zadovoljni z 
dosežki na 

motokros drkah
Zdovc in AMD Brežice 
druga na državnem 

prvenstvu
BREŽICE — Na razglasitvi prva­

kov republiškega prvenstva in pode­
litvi priznanj za državno prvenstvo v 
motokrosu, ki sta bili sredi januarja v 
Lenartu, so sc veselili tudi člani Avto- 
moto društva Brežice. Njihovo ekipo 
so v lanski sezoni zastopali Ivan Slop- 
šek, Marjan Zdovc, Jože Krištof, Si­
mon Avbelj in Leon Avbelj v razredu 
do 250 ccm ter Marko Jurkas, Zoran 
Šolaja in Nada Matič v razredu do 
125 ccm. Kljub temu da sta njihove 
vrste okrnila bolezen in odhod v JLA, 
so tekmovalci prijetno presenetili.

Na republiškem prvenstvu v razre­
du do 250 ccm so po slabšem uspehu 
na zadnji tekmi v Orehovi vasi, do ka­
tere so trdno držali tretje mesto, prista­
li na četrtem. Ob koncu državnega 
prvenstva je v istem razredu Marjan 
zdovc, član brežiškega AMD, osvojil
drugo mesto med posamezniki. Prav 
tako je ekipi AMD Bretako je ekipi AMD Brežice pripadlo 
drugo mesto na prvenstvu Jugoslavije 
v motokrosu. Podjetje Videm iz Kr­
škega sije enako mesto prislužilo med 
pokrovitelji  ekipe.

Člani brežiškega AMD se zaveda­
jo, da so k njihovemu uspehu veliko 
prispevali tudi podjetja in posamezni­
ki, ki so jim pomagali pri organizaciji 
dirk. Letošnjo sezono, kije tako rekoč 
pred vrati, bo brežiška ekipa okrep­
ljena z novimi tekmovalci za repu­
bliško in državno prvenstvo. Še po­
sebno pomembno je, da bo med njimi 
pet članov tekmovalnega podmladka,- 
Druga dirka letošnjega državnega pr­
venstva, ki se bo začelo v Savskem 
Marofu 15. aprila, bo štirinajst dni 
pozneje na motokros stezi v Prilipah 
pri Brežicah.

B. D.

1'n>tehna začenja
•• PLAY—OFF
ja^NjE V soboto, 10. februarja, 

tekmovanje za uvrstitev v prvo 
ii^k« košarkarsko ligo. Trebanjska 
Jrj: [** v I. kolu igra doma z ekipo Iskre 
iuijjkije prvi favorit tega tekmovanja, 
iovn f v soboto ob 19.15 v telovadnici 
•>r»v? .*c Tfebnjc. Za gledalce v klubu 
rad Ja-*° program in žrebanje bogatih

j^1 turnir povšetu

JijejjtCA Zmagovalec prvega le­
se r* Jr St, rednega mčsečnega hitropotez- 
l jjT®vskega turnirja ŠK Milan Maj-
jku'r Sevnice je Martin Povše. V 
p sImC' enajstih igralcev je zbral 10 
| pa: Levičar 9. Smrdel 8. Šorli

J. BLAS

'najboljša četverica sedaj še dvakrat pome­
rila med seboj. Predaha ne bo, novomeški

• Za Novomeščane se bo zaključni 
turnir štirih najboljših ekip nadaljeval z 
drugim kolom že v ponedeljek, 12. fe­
bruarja. V športni dvorani pod Maro­
fom se bodo ob 18. uri pomerili s subo- 
tiškim Spartakom. Za pionirjevce je to 
vsekakor priložnost, da poravnajo ra­
čune iz rednega dela prvenstva.

kršnih možnosti, že v jeseni, ko so igrali v 
neprimerno boljši formi, so v Osijeku iz­
gubili gladko z 0:3. Prav zato bodo lahko 
zaigrali sproščeno in predvsem z igro do­
kazali, kje jim je mesto na lestvici. V dru­
gem srečanju se bosta v Mariboru pomeri­
la Stavbar MTT in Spartak. Zmaga 
Mariborčanov bi bržkone že pomenila 
njihov dokončni odhod v A 1 ligo, uspeh 
Subotičanov pa bi boj za vrh nemara 
utegnil narediti zanimiv in negotov.

B. B.

BESEDO IMAJO ŠTEVILKE

odbojkarji že v soboto potujejo v Osijek k 
vodilni ekipi Željezničarja. Objektivno 
gledano, nimajo za uspeh domala nika-

KRATKE 
IZ RIBNICE 

IN KOČEVJA
• Čeprav niso pokazali najboljše igre, so 
se rokometni kadeti Inlesa Rika uvrstili v 
polfinale republiškega tekmovanja za 
igralce, rojene leta 1973. in mlajše. Na 
turnirju, kije bil v Ribnici, so osvojili prvo 
mesto, docsženi pa so bili naslednji rezul­
tati: Inles Riko — Grosuplje 14:14 (7:8), 
Grosuplje Polž 21:9 (12:6) in Inles Ri­
ko—Polž 31 : 16(12:12)
• V začetku aprila bodo pričeli s prven­
stvenimi obranogometaši v medobčinskih 
čuni ligah. Zato bodo kočevski žogobrcar- 
ji te dni pričeli s pripravami, sa jim položaj 
na lestvici ne zagotavlja boja za sam vrh, 
še posebej, ker v ekipi poslej ne bo več 
najboljšega strelca moštva Janeza Nosa­
na, ki seje vrnil v Ribnico. Prav Ribničani 
pa so s svojimi pripravami že pričeli, za­
enkrat resda le v dvorani, te dni pa se bodo 
preselili na igrišče.
• Delavci Rika so imeli največ uspeha na 
sindikalnih igrah Ribnice v kegljanju. Ob 
tem je treba reči, da seje za turnir prijavilo 
skromno število ekip, kar pravzaprav pre­
seneča. Rezultati: Riko 1552, Garnizija 
JLA 1473, Inles 1473 itd.
• Ekipi kočevskega Stadiona je že šestič 
zapored uspelo zmagati na tradicional­
nem malonogomethem turnirju »Teksti- 
lana 90«, na katerem je nastopilo 30 ekip 
v članski in 4 v veteranski konkurenci. V 
polfinalu je Stadion premagal Sodražico s 
7:6, Libertas pa Tri pike z 2:1. V tekmi /a 
prvo mesto je Stadion ugnal Libertas s 6:3, 
medlem ko je v veteranskem finalu kočev­
ski Škorc premagal Ribnico s 4:1. Naj­
boljši igralec in strelec turnirja je bil Čam­
pa iz Sodražice, ki je dosegel kar 20 
zadetkov.
• Kegljači Kočevja uspešno nastopajo v 
slovenski ligi in so pri vrhu lestvice, prav 
tako so Ribničani, kegljači Rika, uspešno 
sklenili jesenski del, saj delijo prvo mesto z 
ekipo ljubljanskega Slovana. Če jim bo 
uspelo obdržali naslov najboljše ekipe, jih 
v prihodnji sezoni čaka nastopanje v II. 
republiški ligi. Pričakovati je, da bodo 
Ribničani takšna pričakovanja izpolnili.

M. GLAVONJIČ

ZNOVA NAJBOLJŠI — Po krajši 
krizi je Boro Jovič v soboto v Suboti­
ci znova dobro zaigral, poročila pra­
vijo, daje bil ob Brulcu najboljši mož 
novomeških odbojkarjev. Upajmo, 
da bo tako nadaljeval v obračunih šti­
rih najbolje uvrščenih ekip letošnjega 
prvenstva v A 2 ligi.

odbojka

L ZVEZNA a 2 LIGA, moški, 
14. KOLO: SPARTAK-PIONIR 3:0
(9, 13, 12).

Pionir: Jovič, Povšič, Smrke, Pet­
kovič, Mestnik, Prah, Brulec, Kosmi- 
na, Goleš, Martič.

OSTALI REZULTATI: Stavbar 
MTT — Modriča Optima 3:0, Kolu- 
bara — Željezničar 1:3, Jedinstvo In- 
terplct — Strumica 3:1.

LESTVICA PO REDNEM DE­
LU PRVENSTVA: 1. Željezničar 24 
točk, 2. Stavbar MTT 20, 3. Spartak 
18, 4. Pionir 16, 5. Strumica 10, 6. 
Jedinstvo Intcrplet 8,7. Modriča Op­
tima 8, 8. Kolubara 6.

V krogu štirih prvouvrščenih ekip 
igrajo v soboto: Željezničar—Pionir, 
Stavbar MTT-Spartak.

košarka
SKL, moški, 16. KOLO: NOVO- 

LES-M1NERAL SLOVAN 97:105 
(52:55)

Novoles: Brodnik 33, Bajc 20, 
Oberstar 2, Novina 22, Lučev 17, 
Barbič 3.

LESTVICA: Celje 31 ... 9. Comct 
22, 10. Novoles 21,11. ID Ježica 21, 
12. Rudar 19.

Pari prihodnjega kola: Novoles- 
Rudar, ID Ježica-Triglav, Comcl 
Rogaška itd.

Novoles v nevarnih vodah
Po porazu s Slovanom je Novoles v nezavidljivem
položaju — Edini izhod

Rudar
e sobotna 
em

zmaga nad

Prvenstvo v prvi republiški košar­
karski ligi seje prevesilo v končnico, na 
sporedu je še šest kol, ki bodo morala 
odgovoriti na veliko tega. Med drugim 
tudi na to, kdo bo moral zapustiti druš­
tvo najboljših republiških ligašev, med 
kandidati je vse pogosteje omenjena tu­
di ekipa Novolesa.

Novomeški košarkaiji so v soboto imeli 
v gosteh ekipo Minerala Slovana, ki ima 
še vsaj teoretične možnosti za osvojitev 
naslova. Pred okoli 300 gledalci so novo- 
lesovci včasih pokazali dobro in učinkovi­
to igro, vendar je bilo to premalo za uspeh. 
Gostje so zmagali s 105:97, odločilno 
prednost pa so si priigrali sredi drugega 
polčasa. Da Novomeščani nikakor niso 
igrali podrejene vloge, kaže njihovo vod­

stvo tako ob pričetku tekme kot na začet­
ku drugega polčasa. Ključ do uspeha 
Ljubljančanov je bilo bržkone v tem, da so 
še pravi čas ustavili Bojana Brodnika, kije 
tekmo končal z zanj skromnimi 33 koši, 
na drugi strani pa seje razigral Logar, kije 
zadeval tako rekoč iz vseh položajev. Tudi

USPEŠEN NASTOP 
TABORU

NA

STARI TRG — Na šestdnevnem ša­
hovskem taboru, ki gaje pripravila hrvat- 
ska šahovska zveza, so več kot uspešno 
nastopili tudi mladi šahisti iz Starega trga 
ob Kolpi. V prvi skupini je med dvanaj­
stimi šahisti zmagal Uroš Kobe, v drugi pa 
med dvajsetimi tekmicami Barbara Buta­
la. Njun uspeh sla dopolnila še Tadej Ko­
be s tretjim in Damjan Muhvič s petim 
mestom.

-ob

BILJARD ZA 
REGIJSKE NASLOVE

NOVO MESTO - Biljardni klub 
Boss, ki deluje v novomeškem hotelu 
Metropol, organizira v soboto, 10. fe­
bruarja, s pričetkom ob 1L uri veliki 
turnir v biljardu. Tekmovanje bo štelo 
za prvenstvo Dolenjske in Bele kraji­
ne, prvake in ostale najboljše pa čaka­
jo vabljive nagrade. Vse ostale infor­
macije je moč dobiti po telefonu 
(068) 22-226, interna 216.

m

ŽE PRIHODNJO NEDELJO ZARES — Čeprav smo koledarsko še sredi zime, se 
te dni že pričenja nova kolesarska sezona. Prihodnjo nedeljo bo v Novem Sadu le­
tošnje državno prvenstvo v ciklokrosu, na tovrstnih tekmovanjih pa so Krkini kole­
sarji doslej pobrali daleč največ medalj. Novomeščani pričakujejo, da bo tako tudi v 
Novem Sadu; med njihovimi orožji bosta v članski konkurenci tudi Marko Kruijac 
in Srečko Glivar (desno). (Foto: B. B.)

Budnica ribniški košarki
Franc Hegler skuša oživiti košarko v Ribnici — 
Pričeti z najmlajšimi — Jeseni v ligaške obračune

RIBNICA — Vse kaže, da se bo 
naposled tudi košarka v Ribnici po­
stavila na močne noge. Najsi se sliši še 
tako čudno, te igre doslej v Ribnici ni 
bilo, v sosednjih krajih, Loškem Po­
toku in Dolenji vasi, pa je igra pod ko­
ši že dolgo navduševala mlade. Bud­
nica ribniški košarki je prišla iz 
tamkajšnje osnovne šole, zasluge za to 
gredo Francu Heglerju, bivšemu ko­
šarkarju Kočevja, ki je svojčas igral 
tudi v prvi republiški ligi.

člani sedaj vadimo vsega enkrat na 
teden, toda ekipa je izoblikovana, s
prijateljskimi tekmami, kijih igramo 

........... rja, Postojne insedaj z vrstami iz Kočevja, Postojne in 
Ljubljane, želimo vrsto uigrati.«

M. G-č.

»Škoda, da je naša generacija tako 
hitro končala igrati v tako kvalitetni 
ligi; manjkalo nam je predvsem izku­
šenj. Škoda, kajti kočevska košarka se 
od takrat ni več pobrala, na dobri poti 
je sedaj. Delajo potrpežljivo, imajo 
pionirsko in kadetsko vrsto, člani igra­
jo v 11. slovenski ligi. Upanje je, da se 
kočevski košarki naposled obetajo 
lepši časi,« govori z nostalgijo v glasu 
Hegler, ki skuša tisto, kar mu ni uspe­
lo doseči v Kočevju, uresničiti sedaj v 
novi sredini.

»Edini izhod, da krenemo z mrtve 
točke je, da začnemo z najmlajšimi. 
Precej je med njimi zanimanja za ko­
šarko. Delamo dvakrat tedensko, 
kmalu se bolno pojavili tudi na pio­
nirskih in kadetskih turnirjih. V jeseni 
bodo kadeti nastopali v eni od repu­
bliških lig, prav tako bo z ligaškimi 
nastopi pričela članska vrsta. Resda

Frane Hhegler: »Čas je že, da rib­
niška košarka vstane od mrtvih. 
Upajmo, da nam bo pri oživljanju 
tega športa stalo ob strani tudi 
združeno delo.«

SEDAJ BOJ ZA OBSTANEK — 
Tudi 22 košev Novine (na posnetku v 
svetlem dresu) je bilo v soboto prema­
lo za kaj več od tesnega poraza proti 
ekipi Mineral Slovana. Tako novole- 
sovcem preostane le, da v sobotnem 
srečanju s trboveljskim Rudaijem iz­
tržijo zmago.

s sobotno igro so Novomeščani dokazali, 
da si nikakor ne zaslužijo zgolj borbe za 
obstanek, očitno je vse to davek temu, ker 
nekateri igralci bodisi zaradi bolezni, bo­
disi zaradi službenih in drugih obveznosti 
med tednom ne trenirajo, na primer Bajc, 
zgolj igranje tekem pa ob še takšnih izkuš­
njah ne more prinesti željenega rezultata.

Pogled na lestvico kaže, da so Novoles, 
ID Ježica in Rudar tačas najresnejši kan­
didati za izpad, za Novomeščane bo tako 
sobotna tekma, ko jim v goste prihajajo 
Trboveljčani, nadvse pomembna. Le zma­
ga vodi iz nevarnih voda.

STRELCI ISKRE DRUGI
SEMIČ — V zadnjem kolu III. repu­

bliške strelske lige so strelci SD Iskra v 
Črnučah premagali tamkajšnjo SD Heroj 
Vitez s 1419:1384. Tako je Iskra končala 
prvenstvo na drugem mestu z enakim šte­
vilom točk kot prvouvrščena ekipa SD 
Barle Ambrož. Ne glede na to so se Semi­
čani uvrstili vil. republiško ligo enako kot 
tudi četrtouvrščena ekipa SD Jože Kova­
čič iz Šentvida pri Stični.

T. STONIČ
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| TELEVIZIJSKI SPORED J
PETEK, 9. II.

8.35 — 12.10 in 15.00 — 1.40 
TELETEKST

8.50 VIDEO STRANI
9.00 TV MOZAIK

12.00 VIDEOSTRANI
15.25 SVETNA ZASLONU 
15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.40 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 TV MOZAIK 

TEDNIK, ponovitev
17.50 15 MINUT ZA ŠPORTNO- 
R1TMICNO GIMNASTIKO
18.05 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.00 HOKEJ KOMPAS OLIMPI- 
JA:JESENICE
19.30 DNEVNIK 2 
19.59 ZRCALO TEDNA
20.20 HOKEJ KOMPAS OLIMPI- 
JAJESENICE
20.25 NAFTA, 6. del dok. serije
21.20 PLAČANEC, 2. del franc, nadalj.
22.20 DNEVNIK 3
22.40 POGLEDI: NAPREJ IN NAZAJ
23.35 CIKLUS FILMOV F. FELLINI­
JA: FELLINIJEV RIM. italijanski film

1.30 VIDEOSTRANI

DRUGI PROGRAM
16.30 Satelitski programi— 17.55 Studio 
Maribor — 19.00 35 let Štirih kovačev
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Žarišče —
20.30 Hokej Olimpija:Jesenice — 21.40 
Skupščinska kronika — 22.10 Video noč

TV ZAGREB
8.20 TV koledar — 8.30 Šaram baram 
—9.00 Zimski šolski program — 10.30 
Poročila — 10.35 Zimski šolski program 
—11.30 Zimski izobraževalni program
— 12.40 Prezrli ste, poglejte — 13.15 
Kvizkoteka (ponovitev) — 14.35 Poroči­
la —14.45 Noč in dan (ponovitev nočne­
ga programa) — 17.00 Dnevnik 1 — 
J7.20 Razgovori o znanosti — 18.20 
Številke in črke — 18.45 Moppet shovv —
19.30 Dnevnik 2 — 20.00 Zakon v Los 
Angelesu — 21.00 Zabavnoglasbena od­
daja — 21.45 Dnevnik 3 —22.05 V petek 
(oddaja o kulturi) — 23.10 Noč in dan — 
1.25 Poročila

SOBOTA, 10. II.
8.35 — 0.55 TELETEKST 
8.50 VIDEO STRANI 
9 00 IZBOR TEDENSKE PROGRAM­

SKE TVORNOSTI
13.05 ŽENSKA POD ZVEZDAMI, 
ponovitev
14.20 LASSIE — POPOTNIK, ameriški 
film
15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.40 POSLOVNE INFORMACIJE
16.55 KOŠARKA ZADAR:CIBONA
18.30 IZ TROPSKEGA DEŽEVNEGA 
PRAGOZDA, 5. del dok. serije
19.30 DNEVNIK 2 
19.59 UTRIP
20.20 ŽREBANJE 3x3
20.30 KRIŽ KRAŽ
22.05 DNEVNIK 3
22.25 LEPI UPI, 4. del nadaljevanke
23.20 UTRDBA, avstralski film 

0.45 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
16.30 Satelitski programi — 19.30 Dnev­
nik — 20.15 Grissomova tolpa (ameriški 
film) — 22.25 Satelitski programi

TV ZAGREB
8.50 TV koledar — 9.00 Zimski šolski 
program —- 10.35 Čebelica Maja —
11.00 Informativno-revijalna oddaja —
13.00 Družinski magazin — 14.30 Filmi 
W. Disneya: Collowayvi — 16.00 Kritič­
na točka — 16.45 Dnevnik 1 — 17.00 TV 
dražba (1. del) — 17.30 Boljše življenje 
— 18.15 TV dražba (2. del) — 19.00 
Sedmi čut — 19.30 Dnevnik 2 — 20.15 
Silas Marner (angl. film) — 22.00 Dnev­
nik 3 — 22.20 Smehotvorci — 23.30 Noč 
in dan — 1.45 Poročila

NEDELJA, 11. II.
8.25 — 22.50 TELETEKST 

OPOMBA: 12.10 SVET. POKAL V 
ALPSKEM SMUČANJU — VSL (Ž)

8.40 VIDEO STRANI
8.50 OTROŠKA MATINEJA 

10.10 LEPI UPI, ponovitev 2. dela 
nadaljevanke
11.00 ALO, ALO, humor, oddaja
11.30 VIDEO MEH
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
13.00 VIDEOSTRANI
14.15 DEDIŠČINA GULDENBURGO- 
VIH, nemška nadali., 6/14
15.00 KOLO SREČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.40 POSLOVNE INFORMACIJE 
16.45 RDEČE PODVEZICE, ameriški 
film
18.15 ALO, ALO, ponovitev
19.00 TV MERNIK
19.30 DNEVNIK 2
20.05 DOM ZA OBEŠANJE, 3. del 
nadaljevanke
21.00 ZDRAVO 
22.20 DNEVNIK 3
22.40 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
10.00 Oddaje za JLA in igrani film —
14.00 Nedeljsko športno popoldne — 
19.30 Dnevnik — 20.00 Kartoteka Zem­
lje v~2Q.i3Q. Od Križa do Štivana 
(dok. oddaja) — 21.10 Satelitski progra­
mi n 22.50 Športni pregled

TV ZAGREB
9.30 Poročila — 9.35 Rakuni (ponovitev) 
— 10.00 Nedeljsko dopoldne za otroke 

11.00 Kmetijska oddaja — 12.00 Res­
na glasba — 13.00 Hiša strahov (serijski 
film za otroke) — 14.00 Poročila —
14.05 Nedeljsko popoldne 16.05 Po le­
tu 2000 (znanstvcno-popularni film) —
17.05 Guys and dolls (ameriški film) 
18.45 Rakuni (risana serija) 19.10 TV 
sreča 19.30 Dnevnik 2 — 20.00 Dom 
za obešanje (3. del) — 21.00 Igrani film

22.30 Dnevnik 3 — 22.50 Športni 
pregled 23.25 Noč in dan — 1.40 
Poročila

PONEDELJEK, 12. II.
8.35 10.40 in 16.05 — 23.10

TELETEKST 
8.50 VIDEO STRANI
9.00 MOZAIK, ponovitev

16.30 DNEVNIK I
16.40 POSLOVNE INFORMACIJE 
16.45 MOZAIK, ponovitev

ZDRAVO
18.10 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
18.40 EP V SANKANJU NA NARAV­
NIH PROGAH, posnetek iz Dolenje vasi
19.30 DNEVNIK 2
20.05 E. Kocbek — M. Klopčič: ČRNA 
ORHIDEJA, drama TV U
21.05 OSMI DAN
21.50 DNEVNIK 3
22.10 TISTI ČAS — KONCERT 
POEZIJE
23.00 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
16.30 Satelitski programi — 19.00 Pusto­
lovščina slikarstvo (3. del) — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Žarišče — 20.30 Po 
sledeh napredka — 21.00 Sedma steza — 
21.15 Antologija jazza — 22.00 Satelitski 
programi

TV ZAGREB
8.20 TV koledar — 8.30 Gozdne zabave
— 8.45 Otroška oddaja —9.00 Zimski 
šolski program — 14.45 Ponovitev noč­
nega programa — 17.00 Dnevnik 1 —
17.20 Nekaj več (izobr. program) —
17.50 Gozdne zgodbe — 18.05 Oddaja za 
otroke — 18.20 Številke in črke — 18.45 
Dokumentarna oddaja— 19.30 Dnevnik 
2 — 20.00 Drama — 21.00 Paralele (zu­
nanja politika) — 21.35 Dnevnik 3
— 22.00 Noč in dan — 0.15 Poročila

stan in Isolda (I. del opere) — 21.55 Svet 
poroča 22.55 Satelitski programi

TV ZAGREB
8.20 TV koledar — 8.30 Pika Nogavička

9.00 Zimski program 10.30 Poroči­
la 10.35 Zimski šolski program

15.30 Ekran brez okvira 17.00 
Dnevnik I — 17.20 Izobraževalni pro­
gram —17.50 Pika Nogavička — 18.20 
Številke in črke — 18.45 Potopis — 19.15 
Lokalni program — 19.30 Dnevnik 2

20.00 Moderni časi in igrani film 
22.35 Dnevnik 3—1.00 Poročila

ČETRTEK, 15. II.
8.35 — 11.05 in 15.30 0.35

TELETEKST
8.50 VIDEOSTRANI
9.00 MOZAIK, ponovitev 
9.25 ŠOLSKA TV

10.25 MOZAIK, ponovitev 
SLOVENCI V ZAMEJSTVU

15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.40 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 PARACELSUS, 5. del nadalj.
20.55 TEDNIK
22.00 DNEVNIK 3
22.20 RETROSPEKTIVA DRAME 

F. Kozak: PROFESOR KLEPEC
0.25 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
16.30 Satelitski programi — 18.00 Studio 
Ljubljana — 19.00 Alo, alo — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Žarišče — 20.30 V 
hribih se dela dan — 21.05 Mali koncert
— 21.20 Pozdrav iz... (dok. oddaja) — 
22.00 Večerni gost — 22.45 Satelitski 
programi

TV ZAGREB
8.20 TV koledar — 8.30 Miti in legende
— 9.00 Zimski šolski program — 12.40 
Igrani film — 14.10 Zimski šolski pro­
gram — 15.00 Vedno z vami — 17.00 
Dnevnik 1 — 17.20 Izobraževalni pro­
gram — 17.50 Miti in legende — 18.20 
Številke in črke —18.45 Dokumentarni 
program — 19.30 Dnevnik 2 — 20.00 
Črno na belem (politični magazin) — 
21.05 Kvizkoteka - 22.20 Dnevnik 3 — 
22.45 Nočni program — 1.00 Poročila

TOREK, 13. II.
8.35 — 10.45 in 15.30 — 23.15 

TELETEKST
8.50 VIDEO STRANI 
9.00 MOZAIK, ponovitev

15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.40 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.00 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.30 DNEVNIK 2
20.05 ODMEVI V TEMI, 2. del ameriške 
nadaljevanke
21.00 AKTUALNO: DRUŽINA V 
KREMPLJIH DRŽAVE
22.45 DNEVNIK 3
23.05 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
16.30 Satelitski programi — 18.10 Svet 
športa — 19.00 Ljudski plesi in pesmi iz 
Istre — 19.30 Dnevnik 20.00 Žarišče 
—20.30 Žrebanje lota — 20.35 Umetniš­
ki večer

TV ZAGREB
8.20 TV koledar — 8.30 Otroška oddaja 
— 9.00 Zimski šolski program — 12.40 
Igrani film — 14.10 Zimski počitniški 
spored — 14.45 Ponovitev nočnega pro­
grama — 17.00 Dnevnik 1 — 17.20 Iz­
obraževalni program — 18.20 Številke in 
črke — 18.45 Znanost 19.30 Dnevnik
2 — 20.00 Loto — 20.05 Signali (kon­
taktni magazin) — 21.40 Dnevnik 3 —
22.00 Fcstove premiere: Kesanje (igrani 
film) — 23.35 Nočni program — 0.35 
Poročila

SREDA, 14. II.
8.35 — 11.10 in 15.30 — 23.25 

TELETEKST
8.50 VIDEO STRANI 
9.00 MOZAIK, ponovitev
9.00 SPORED ZA OTROKE IN 

MLADE
9.15 ČRNA ORHIDEJA, drama 

10.10 QDMEVI V TEMI, 2. del nadalj. 
15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK I
16.40 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev 

OD KRIŽA DO ŠTIVANA 
PO SLEDEH NAPREDKA

18.05 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.30 DNEVNIK 2
20.05 FILM TEDNA: UPANJE IN BO­
LEČINA, japonski film
22.05 DNEVNIK 3
22.25 ZVEZDNI PRAH, zabavnoglas­
bena oddaja
23.15 VIDEOSTRANI

DRUGI PROGRAM
16.30 Satelitski programi — 18.30 Slo­
venci v zamejstvu — 19.00 Divji svetova­
li (3. del poljud.-znanst. serije) —T9.30 
Dnevnik — 20.00 Žarišče — 20.30 Tri-

&
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GRADBENO INDUSTRIJSKO PODJETJE NOVO MESTO

Idealne točke za vašo investicijo
na atraktivnih lokacijah v Novem mestu

5 AVTOBUSNA POSTAJA 
/lokali za gostinsko,

^^^tZft/Jrgovsko in
o^jfl^storitveno dejavnost

DRSKA [T 
paviljon trgovina

istočasno pa vam v novo-grajenem 
poslovno trgovskem centru v Metliki

nudimo nakup:
— poslovnih prostorov (velikosti 60 — 600 m2),
— stanovanj (velikosti 25 in 75 m2),
— parkirnih prostorov (podzemnih garaž)
Informacije: GIP »PIONIR« TKI, Kettejev drevored 37, NOVO MESTO 
tel.: (068) 21-826, 23-686, telex: 35710 yu pionir, telefax: 068 23-213 1

OSNOVNE ŠOLE LOKA 
ČRNOMELJ, Kidričeva 18,
ponovno razpisuje dela in naloge

RAVNATELJA ŠOLE za štiri leta
Pogoji: Izpolnjevati mora pogoje 137. člena ZOS in imeti naj­
manj 5 let delovnih izkušenj po opravljenem strokovnem izpitu. 
Sola nima stanovanja.
Prošnje z dokazili naj kandidati pošljejo v 8 dneh po objavi raz­
pisa razpisni komisiji.
Kandidati bodo obveščeni o izbiri v 15 dneh.

I $ KRKK
KRKA, tovarna zdravil, p. o. Novo mesto 

OBJAVLJA, DA ODDAJA V NAJEM

1. kemično čistilnico v Novem mestu,
2. ribarnico Hotela Kandija v Novem mestu,
3. gostinski lokal pri hotelu v Šmarjeških Topli- 

cah(snack bar),
4. prostor za trgovino v Gami hotelu na Otočcu,
5. dom Vinka Paderšiča (Gospodična) na Gor­

jancih
Lokali pod štev. 1,3 in 5 so opremljeni in bodo oddani v najem 
skupaj z opremo brez drobnega inventarja. Oprema za kemič­
no čistilnico bo najemniku lokala odprodana.
Od interesentov pričakujemo, da izpolnjujejo predpisane pogo­
je za opravljanje posamezne dejavnosti, da izboljšajo ponudbo 
in da bo poslovno sodelovanje trajalo vsaj pet let. Izbor med po­
nudniki bo opravljen glede na ponujeni program, možnost za­
poslitve sedaj zaposlenih delavcev v teh lokalih in višino na­
jemnine. Ob enakih pogojih bodo imeli prednost že zaposleni 
delavci v teh delovnih enotah.
Podrobnejše informacije lahko dobite po tel. 22-436 in 22-330 
vsak dan od 7. do 10. ure, razen sobote in nedelje. Vaše vloge z 
ustreznimi dokazili in programom pričakujemo v roku 8 dni od 
objave na naslov: KRKA, p. o. Novo mesto, ZDRAVILIŠČA, 
Germova 3 68000 NOVO MESTO, s pripisom »najem lokala«. 
O izbiri boste obveščeni v 15 dp^h ocj poteka roka za objavo.

DELOVNA ORGANIZACIJA

KOMUNALA ČRNOMELJ P.«
68340 ČRNOMELJ, Belokranjska c. 24

Delavski svet javnega podjetja 
Komunala Črnomelj

razpisuje dela in naloge:

1. direktorja javnega podje^a
2. vodje komercialno tehnicnorazvojne enote
3. vodje finančno-računovodsko-planske enot*
4. vodje kadrovsko-splošne enote
Pogoji:
Pod 1:
Kandidat za direktorja mora izpolnjevati poleg splošnih pogO' 
jev, določenih z zakonom, še naslednje pogoje:
— da ima visoko ali višjo izobrazbo ustrezne smeri,
— da ima vsaj 3 leta izkušenj v stroki, od tega vsaj 3 leta P* 

vodilnih delovnih mestih,
— da ima sposobnost za uspešno gospodarjenje in organizP 

cijske sposobnosti, razvidne iz dosedanjih zaposlitev.
Pod 2:
— višja ali srednja izobrazba gradbene, strojne ali komercia' 

ne smeri,
— 3 leta delovnih izkušenj na podobnih delih in nalogah,
— da ima sposobnost za uspešno gospodarjenje in organiza 

cijske sposobnosti, razvidne iz dosedanjih zaposlitev.
Pod 3:
— višja ali srednja izobrazba ekonomske smeri,
— 3 leta delovnih izkušenj na podobnih delih in nalogah,
— da ima sposobnost za uspešno gospodarjenje in organizP 

cijske sposobnosti, razvidne iz dosedanjih zaposlitev.
Pod 4:
— visoka ali višja izobrazba pravne smeri,
— 3 leta delovnih izkušenj na podobnih delih in nalogah,
— da ima sposobnost za uspešno gospodarjenje in organizP' 

cijske sposobnosti, razvidne iz dosedanjih zaposlitev.

Ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati p° 
Sijejo v 15 dneh po objavi na naslov: Javno podjetje Komunal*1 
Črnomelj, Belokranjska cesta 24, s posebno oznako »Za rac 
pisno komisijo«.
Kandidate bomo o izbiri obvestili v 30 dneh po izteku razpisn« 
ga roka. 1

DOLENJSKI UST
St. 6 (2112) 8. februarja^
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TOVARNA OBUTVE NOVO MESTO n. sol. o. Bršljin 32

DS družbenega 
podjetja 
Tovarne obutve 
Novo mesto, p.o.eoo

razpisuje prosta dela in naloge
1. direktorja podjetja
2. vodje proizvodnje
3. vodje komercialnega sektorja
4. vodje računovodsko-finančnega sektorja
5. vodje tehnično-planskega sektorja
POGOJI:
1. — visoka šolska izobrazba

— 5 let delovnih izkušenj na delih in nalogah s posebnimi 
pooblastili

— predložitev programa razvoja podjetja
2. _ višja ali srednja izobrazba čevljarske ali ekonomske

smeri
— 4 leta delovnih izkušenj na enakih ali podobnih nalogah

3. — visoka šola ekonomske smeri
— 4 leta delovnih izkušenj pri opravljanju vodilnih nalog in 

opravil ali
— višja šola ekonomske ali čevljarske smeri in 6 let delov­

nih izkušenj pri opravljanju vodilnih nalog in opravil
— znanje tujega jezika

4 _ visoka šolska izobrazba ekonomske smeri
— 2 leti delovne dobe 

ali
— višja šolska izobrazba ekonomske smeri
— 4 leta delovne dobe

5. — visoka šola družbene smeri
— 2 leti delovnih izkušenj pri opravljanju vodilnih nalog 

ali
— višja šola družbene smeri
— 4 leta delovnih izkušenj

Prijave z dokazili dostaviti v 8 dneh od objave priporočeno na 
naslov: Tovarna obutve Novo mesto, p.o., Bršljin 32, z oznako

Kandidate od 2. do 5. bo DS predlagal mandatar za direktorja 
podjetja.

Iskra
ISKRA HIPOT ŠENTJERNEJ, Trubarjeva 7,

prodaja na javni licitaciji

tovorno vozilo Z 8012 D,
karambolirano, nosilnost 4910 kg, prevoženih 60.000 km, letnik 
1988.
Začetna cena 100.000,00 din.
Prodaja vozila bo na licitaciji 10. 2. 1990 ob 11. uri v prostorih 
ISKRA HIPOT Šentjernej.
Interesenti plačajo 10% varščine eno uro pred licitacijo.
Ogled vozila vsak dan od 6. — 14. ure.
Informacije ISKRA HIPOT ŠENTJERNEJ - nabava, tel. 42- 
104, 42-105.

Ko bi lahko solza obudila, 
ne bi te zdaj črna zemlja krila.
V našem domu je praznina, 
v srcih bolečina.

V S P O M I N

Danes minevata dve žalostni leti, odkar nas 
je za vedno zapustil naš dragi mož, očka, 

brat in stric

DOMINIK
BOHORČ

Hvala vsem, ki mu prinašate cvetje in prižigate svečke. 

Žalujoči: vsi njegovi
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TOZD INŽENIRING
PROGRAM INFORMATIKA

NEMOGOČE JE MOGOČE
Za vas, ki se ne bojite Evrope 92, smo pripravili vrsto računal­
niških programov za sodobno poslovanje!

FINANČNO-INFORMATIVNI SISTEM (glavna knjiga, salda- 
konti, menične in ostale obresti)
MATERIALNO POSLOVANJE (skladiščno in finančno po­
slovanje)
Na ta dva osnovna programa se z istimi matičnimi podatki o 
dobaviteljih, kupcih, klasifikaciji materiala, kontnim planom, ši­
frami materialov in drugimi podatki navezujejo še programi za:
OSNOVNA SREDSTVA
OSEBNE DOHODKE
EVIDENCO KREDITOV
KADROVSKO EVIDENCO
EVIDENCO IN OBRAČUN NAROČNIKOV
KALKULACIJE IN RAZPIS PROIZVODNJE
FAKTURIRANJE
KALKULACIJSKE PONUDBE
MALOPRODAJO
DROBNI INVENTAR
EVIDENČNO DOKUMENTACIJO.
PODPORO DELA PRAVNIH SLUŽB
Z našimi računalniškimi programi poslujejo že v več kot 
50 podjetjih, bankah, skupnostih širom po Sloveniji. 
Zagotavljamo tekoče vzdrževanje in prilagajanje pro­
gramov spremenjenim predpisom.

Prodajamo in vzdržujemo računalniško opremo.
Podrobne informacije na telefon (063) 29-321, interna 02 
(Zlatko Gruber)

02 Mercator
K9 Agrokombinat
na podlagi sklepa komisije 
za delovna razmerja

objavlja
naslednja prosta dela in naloge:

1. VODJE KNJIGOVODSTVA
2. KV VINOGRADNIK — dva izvajalca nalog

Delovno razmerje se združuje za nedoločen čas s polnim de­
lovnim časom. Poskusno delo bo trajalo 3 mesece.
Pogoji:
1. višja izobrazba ekonomske smeri in 3 leta delovnih izkušenj 

ter poznavanje predpisov s področja dela, organizacijske 
sposobnosti;

2. poklicna šola vinogradniške smeri ali IV. stopnja srednje 
usmerjenega izobraževanja — kmetijec in 6 mesecev de­
lovnih izkušenj pri opravljanju enakih ali podobnih del.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
pošljejo na naslov: Mercator-Agrokombinat Krško, CKŽ 52, v 
kadrovsko službo. Rok za vlaganje prijav traja 8 dni od dneva 
objave. Kandidate bomo o izbiri obvestili v 30 dneh po konča­
nem zbiranju prijav.

V SPOMIN

Danes, 8. februarja 1990, mineva z žalostjo 
izpolnjeno leto, odkar nas je zapustil naš 

ljubeči tata, deda in tast

JANKO
POPOVIČ-ŠLIMER

s Sel 2 pri Jugorju

Hvala vsem, ki ga hranite v srcu in se ga spominjate!

Večno njegovi: hčerka Božica, vnuka Mladen in Vedran, zet Dako

' '**- ZAHVALA

Po daljši bolezni nas je za vedno zapustil 
naš dragi mož, oče, stari oče in tast

STANISLAV
KOTAR

iz Hrušice

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, 
ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani, izrekli sožalje in pokojniku 
podarili cvetje in vence. Iskrena hvala gospodu župniku za tople besede 
in opravljeni obred. Posebno se zahvaljujemo pogrebcem in kolekti­
vom IMV, Varnosti in Dolenjke.

Žalujoči: vsi njegovi

Št. 6 (2112) 8. februarja 1990 DOLENJSKI UST



VTEM TFnNII 1|AQ 7AMMUIA TEDENSKI KOLEDAR - KINO - SLU2B0 ISCE - SLUŽBO DOBI - STANOVANJA - MOTORNA VOZILA — KMETIJSKI STROJI — 
_l rm 1 tu,lu CHnpVIH PRODAM - KUPIM - POSEST - ZENITNE PONUDBE - RAZNO - OBVESTILA - PREKLICI - ČESTITKE - ZAHVALE L
tedenski koledar

Četrtek, 8. februarja Prešernov dan 
Petek, 9. februarja — Polona 
Sobota. 10. februarja Vlasta 
Nedelja, 11. februarja Zvezdana 
Ponedeljek, 12, februarja Zvonko 
Torek, 13. februarja — Katarina 
Sreda, 14, februarja Valentin

LUNINE MENE 
9. februarja ob 20,16 — ščip

kino
BREŽICE: 9. in 10. 2. (ob 20. uri) 

ameriški erotični film Osvobajanje. 11. 
(ob 18. in 20. uri) ter 12. 2. (ob 20. uri) 
ameriški vojni film Juriš na bazo Glo- 
ria. 13. in 14c 2. (ob 20. uri) ameriški 
erotični film Šefica ima znanje.

ČRNOMELJ: 8. 2. (ob 19. uri) pro­
slava. 9. 2. (ob 19. uri) jugoslovanska 
melodrama Kuduz. 11.2. (ob 20. uri) 
ameriška komedija Sestanek z nepo­
znano. 13. 2. (ob 19. uri) ameriški kri­

minalni film Lov na dragulje.
KRŠKO: 8. 2. (ob 20. uri) ameriški 

akcijski film Večni maščevalec. 9.2. (ob 
22. uri) ameriški erotični film Režiser 
porno filma. 11.2. (ob 18. uri) ameriš­
ka komedija Arizona Junior. 13. 2. (ob 
22. uri) ameriški akcijski film Avto ce­
sta strahu. 14.2. (ob 17. uri) risanke ter 
(ob 18. uri) ameriška komedija Vrzi 
mamo z vlaka.

NOVO MESTO DOM JLA: Od 
9. do 1 L 2. (ob 17. in 19. uri) ameriški 
film Wall Street. 12. (ob 17. in 19. uri) 
ter 13. in 14. 2. (ob 17. uri) ameriški 
film Eksperiment Philadelphia. 13. in 
14.2. (ob 19. uri) ameriški erotični film 
Super desetka.

NOVO MESTO DOM KUL­
TURE: 8.2. (ob 18. in 20. uri) ameriški 
akcijski film Kobra. 9. (ob 18. in 20. 
uri) ter 10. in 11.2. (ob 16., 18. in 20. 
uri) ameriški film Big-foot. 12. in 13. 2. 
(ob 19.30) Primorsko dramsko gleda­
lišče: Mandragola. 14. 2. (ob 18. in 20. 
uri) ameriška nora komedija Letalska 
akademija.

službo dobi
PRIDNO in pošteno dekle takoj zapo­

slim. Tel. (061) 785-102. (P6-75MO) 
‘SERVIS hladilnih naprav VAKO 

Vrščaj, Črnomelj, zaposli tri KV elektro- 
mehanike ali elektrotehnike. Delo na te­
renu in v servisu. OD po dogovoru. 
Vrščaj, tel. (068) 52-073. (P6-77MO)

FANTJE, DEKLETA! Ste prosti, 
imate avto, proste vikende? Zaslužek 3 
stare milijarde na vikend! Javite se na tel.

' 27-921 od 17. ure dalje. (379-SD-6)
HONORARNO DELO ob vikendih! 

Zaslužek 5.000,00 din mesečno. Ločna 
8/a, Novo mesto — petek ob 17. uri. 
(393-SD-6)

DVA DELAVCA ali delavki z vese­
ljem do dela v trgovini redno zaposlim. 
Ostalo po dogovoru. Tel. (068) 85-142. 
(P6-19MO)

DEKLE, ki ima veselje do dela za šan- 
kom, dobi delo na Dolenjskem (okolica 
Trebnjega). Ponudbe pod šifro: »DOBER 
OD«. (P6-22MO)

TRGOVSKO POMOČNICO zapo­
slim takoj. Dober OD. Ponudbe pod šifro: 
»TRGOVINA«. (P6-38MO)

stanovanja
STANOVANJE (32 m2) na Slavka 

Gruma oddam. Soba in predsoba opre­
mljeni, kuhinja ne. Tel. (061) 217-409. 
(P6-81MO)

ENOSOBNO STANOVANJE ali gar 
sonjero išče mlad par. Tel. 23-110 od 
9,—16. ure. (352-ST-6)

motorna vozila
MOPED M 14, letnik 1987, prodam. 

Špelič, Žužemberk. (342-MV-6)
JUGO 45, star 4 leta, prodam. Vidic, 

Šegova 11, Novo mesto. (354-MV-6)
R 4, letnik 1984, ugodno prodam. Tel. 

76-537. (364-MV-6)
JUGO KORAL 55, letnik 1988, pro­

dam. Tel. (0608) 32-366. (P6-39MO) 
GOLF, letnik 1982, prodam. Franc 

Vidrih, Smolenja vas 45, Novo mesto. 
(370-MV-6)

Z 750, letnik 1976, registrirano do no­
vembra 1990, prodam. Telefon 65-391. 
(367-MV-6)

126 P, letnik 1977, zelo dobro ohra­
njen, prodam. Tel. 27-193. (366-MV-6) 

JUGO KORAL 60, september 1989, 
prodam za 9500 DEM, in nov jogi termal 
190 x 180 za 30.000 din. Slavka Gruma 
76/9, Okleščen. (ček-MV-6)

126 P, letnik 1987, prodam. Jože Po- 
červina, Jurka vas 24, Straža. (369-MV-6) 

JAWO 350, športno opremljeno, let­
nik 1986, še registrirano, prodam. Tel. 47- 
488. (P6-44MO)

JUGO 45 KORAL, 1988 junij, pro­
dam. Tel. 43-514. (P6-49MO)

R 4 GTL, letnik 1985, z dodatno 
opremo, registriran do 28. L 1991, pro­
dam. Tel. (0608) 33-057. (P6-50MO) 

126 P, letnik 1985, prodam. Tel. 
(0608) 62-973. (P6-40MO)

JUGO 45 AX, letnik 1987, ugodno 
prodam. Tel. 44-602. (P6-41MO) 

TOVORNI AVTO Z 650 BDF, no­
vember 1984, ugodno prodam. Boris Sa- 
jevic, Grajski trg 33, Žužemberk. (P6- 
42MO)

126 PGL, letnik 1987, prodam po 
ugodni ceni. Marjan Vovko, Potov Vrh 
26, Novo mesto, tel. 26-888. (373-M V-6) 

126 P, letnik 1986, prodam. Tel. 42- 
453. (P6-25MO)

126 P, letnik 1980, prodam za 1500 
DEM. Tel. 25-003. (P6-26MO)

JUGO 45, letnik november 1988, 
ugodno prodam. Tel. (0608) 69-109. 
(P6-29MO)

KOMBI IM V 1600, letnik 1981, gene­
ralno obnovljen, neregistriran, prodam. 
Tel. 25-544. (P6-30MO)

OPEL KADETT, letnik 1977, ugod­
no prodam. Tel. 51-467. (358-MV-6)

Z 750, letnik 1980, inJAWO350, ma­
rec 1987, ugodno prodam. Roman Av­
guštin, Krška vas 32 b. (P6-32MO) 

LADO 1300 S, letnik 1986, dobro 
ohranjeno, garažirano, prodam. Tel. (068) 
51-390, zvečer. (P6-36MO)

JUGO KORAL 45, star 9 mesecev, 
prodam. Tel. (0608) 69-116. (P6-36MO) 

Z 750, letnik 1980, registrirano do av­
gusta 1990, ugodno prodam. Prodam tudi 
črno-beli televizor znamke Ei Niš in zamr­
zovalno omaro s hladilnikom znamke 
Gorenje. Jože Starič, Sokolska 14 (novi 
bloki), Mirna. (361-MV-6)

Z 126 P, letnik 1978, neregistrirano, 
dobro ohranjeno, prodam. Kruljac, Vr- 
hovčeva 10, Novo mesto. (362-MV-6) 

PRODAM džonder rovokopač, letik 
1976, ali zamenjam za avtomobil. Andrej 
Pintar, Velika Loka 66 pri Trebnjem. 
(355-MV-6)

BAGER goseničar BGH 600, LADO 
NIVA 1600, Z 1500, vozno z B kategori­
jo, letnik 1983, CITROEN AX, letnik 
1988, prodam. Tel. (0608) 31 -914 do 14. 
ure ali Marjan Kodrič, Vinji Vrh 8, Cerk­
lje ob Krki. (P6-2MO)

Z 126 PGL, staro dve leti in pol, dobro 
ohranjeno, 13.000 km, prodam. Tel. 
(0608) 31-112 ali (06808) 32-768. 
(P6-4MO)

JUGO 1,1 GX, letnik 1987, in motor­
no žago Homelite, prodam. Jože Petan, 
Potok 14 A, Straža, tel. 84-888. 
(P6-14MO)

VW hrošč 1300, nemške proizvodnje, 
registriran do avgusta 1989, prodam. Tel. 
(0608) 33-228. (ček-MV-6)

GOLF DX in GOLF D, letnik 1983, 
ugodno prodam. Tel. (0608) 32-446 po 
15. uri. (4I2-MV-6)

126 PGL, avgust 1989, ugodno pro­
dam. Tel. (0608 ) 60-090, popoldne: 
(410-MV-6)

126 P, letnik oktober 1987, prodam. 
Tel. 65-621. (P6-93MO)

R 4 GTL, letnik 1987, ugodno pro­
dam. Marjan Golob, Vel. Slatnik 15, No-

Z 101 jugo GX 1,1, letnik 1988, regis- 
----------- ‘ 54.000triranodo 15. 2. 1991, prodam za 54 

din. Ogled: Avsec, Smolenja vas 46, Novo 
mesto. (P6-43MO)

JUGO 45, letnik 1989, prodam. Na 
tratah 3, Novo mesto, tel. 28-733.

vo mesto. (405-MV-6)
Z 750, letnik 1984, prodam. Tel. 42- 

256. (P6-80MO)
Z 128, letnik 1985, prodam. Janez 

Plantan, Dol. Težka voda 24, Novo me­
sto. (P6-82MO)

R 12, letnik 1974, kovinske barve, do­
bro ohranjen, registriran, prodam. Tel. 
(068) 23-416. (P6-84MO)

DYANO, letnik 1977, dobro ohranje­
no, prodam. Marjan Kastelic, Gotna vas 
55, Novo mesto. (P6-85MO)

GOLF diesel, star tri leta, prodam. 
Franc Borin, Pijavice 13, Tržišče. 
(P6-87MO)

GOLF DIESEL JX, letnik 1986, pro­
dam. Tel. 26-090. (P6-88MO)

126 PGL, letnik december 1987, in R 4 
GTL, letnik december 1986, prodam. 
Andrej Radešček, Jurka vas 6, Straža. 
(402-M V-6)

VISO 11 RE, letnik 1987, in JUGO

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, Črnomelj, Kriko, Metlika, 

Novo mesto, Sevnica In Trebnje.
SKUPŠČINA Dolenjskega lista: organ upravljanja tozda. Predsednik: Nace štamcar.
ČASOPISNI SVET: organ družbenega vpliva na programsko zasnovo in uredniško 

politiko. Predsednik: Anton Štefanlč.
UREDNIŠTVO: Drago Rustja (glavni urednik in vodja tozda), Marjan Legan (odgo­

vorni urednik), Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bezek-Jakše, 
Bojan Budja, Anton Jakše, Zdenka Lindič-Dragaš, Martin Luzar, Milan Markelj, Pavel 
Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica Teppey in Ivan Zoran.

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto št.: 52100-603-30624. Devizni račun št,: 
52100-620-970-25731-128-4405/9 (LB - Dolenjska banka d.d. Novo mesto).

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 7.din, naročnina za 1. trimesečje 80 din; 
za delovne in družbene organizacije 160 din; za tujino 40 ameriških dolarjev ali 70 DM 
(ali druga valuta v tej vrednosti) na leto.

OGLASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 90 din, na prvi ali zadnji strani 
180 din; za razpise, licitacije ipd. 100 din. Mali oglasi do deset besed 60 din, vsaka 
nadaljnja beseda 6 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Glavni trg 24, p.p. 130. Telefoni: ured­
ništvo (068) 23-606,24-200, naročniška služba, ekonomska propaganda in fotolabo­
ratorij 23-610, mali oglasi in zahvale 24-006. Nenaročenih rokopisov in fotografij ne 
vračamo. Na podlagi mnenja republiškega komiteja za informiranje SR Slovenije (št. 
23 od 21. oktobra 1988) se za Dolenjski list ne plačuje temeljni davek od prometa pro­
izvodov. Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, tozd Grafika, Novo mesto. Tisk: Ljud­
ska pravica, Ljubljana.

45, letnik 1989, prodam. AlojzŠtine, Nad 
mlini 57, Novo mesto. (P6-64MO)

126 PGL, oktober 1987, prevoženih 
12.000 km, prodam. Tel. 25-842 po 15. 
uri. (401-MV-6)

126 P, letnik 1981, registriran do kon­
ca leta, prodam. Božič, Gor. Suhadol 23, 
Brusnice. (388-MV-6)

GOLF diesel S paket, letnik 1984, 
prodam. Turk, Vel. Brusnice 58 A, Brus­
nice. (389-MV-6)

PRODAM 126 P, letnik 80, ter buko­
va drva (10 m’). Hrastar Anton, Vrh pri 
Pahi 10, Otočec.

JUGO 45, letnik 1985, registriran do L 
2. 1991, prodam. Branko Jenič, Stranska 
vas 26 A, Novo mesto. (P6-66 MO) 

JUGO 45 A, letnik ! 986, modre barve, 
odlično ohranjen, prodam. Tel. 26-337. 
(P6-67 MO)

JUGO 60 koral, star tri mesece, pro­
dam. Tel. 44-894. (P6-69 MO)

VRSTNI RED za opel kadeti LSJ 1.4, 
pet vrat, dobava februarja, prodam. Tel. 
(068) 27-445. (P6-70 MO)

R 4 GTL, letnik 1986, zelo ohranjen, 
prodam za 5.600 DEM. Tel. 26-375. (P6- 
73 MO)

BMW 316, letnik 1985, prodam. Tel. 
(068) 24-788, dopoldne ali 27-190, po­
poldne. (P6-74 MO)

LADO 1600, letnik 1981, rahlo po­
škodovan prednji del, prodam. Karel Bo­
bič, Gor. Gradišče 12, Šentjernej. (P6-76 
MO)

AUDI 80 1600 bencinar, star leto in 
pol, sive kovinske barve s pomično streho, 
zatemnjena stekla, prodam. Vrščaj, tel. 
(068) 52-073. (P6-77 MO)

KAMION Z 35,8,1500 km, podaljšan 
kason, star 6 mesecev, prodam. Vrščaj, 
Črnomelj, tel. (068) 52-073. (P6-77 MO) 

R 4 GTL, letnik 1985, prodam za 
30.000,00 din. Tel. 28-866. (P6-78 MO) 

Z 128, rdeče barve, letnik 1988, pro­
dam po zelo ugodni ceni. Tel. 85-986. 
(P6-79 MO)

PRODAM Z 128 GX, letnik 87. Po­
kličite na tel. 26-416.

Zastavo 126 PGL, star 3 mesece, pre­
voženih 1.500 km, prodam. Tel. 27-653.

R 4, nov, prodam ali menjam za golf 
diesel S paket. Tel. 65-725. (P6-60 MO) 

JUGO 45, letnik 1983, dobro ohra­
njen, prodam. Tel. (0608) 69-218, popol­
dne. (P6-54 MO)

Z 101 GTL 55, letnik 1982, prodam. 
Tel. 76-387. (P6-57 MO)

DY ANO, zelo dobro ohranjeno, nujno 
prodam. Janko Molan. Piršenbreg 25, 
Globoko. (P6-58 MO)

ZASTAVO 101 lux, letnik 1977, ka- 
rambolirano, poceni prodam. Tel. (068) 
65-678. (380-MV-6)

JUGO koral 55 in motor Tomos BT
50 S ugodno prodam. Tatjana Može, Vel.
tv -v i r* /hm > zy ^jBrusnice 31,68321 Brusnice. (381 -M V-6) 

ZASTAVO 126 P, letnik 1987, regis­
trirano za eno leto, prodam. Hrastje L 
Šentjernej, tel. 41-132. (384-MV-6)

R 4 prodam po delih. Franc Pavlin, 
Gor. Stara vas 33, tel. 42-020 int. 263. 
(385-MV-6)

TOMOS A VTOMATIK, letnik 1989, 
prodam. Zdravko Turk, Pod vinogradi 2, 
Straža. (386-MV-6)

GOLF diesel, letnik 1985, prodam. 
Tel. 85-992. (387-MV-6)

JUGO 45 koral, letnik avgust 1989, 
prodam za 60.000,00 din. Aleksander 
Avsec, Smolenja vas 46. Novo mesto. 
(P6-52 MO)

Zastavo 750 LE, oktober 1984, pro­
dam. Niko Babič, 68343 Dragatuš 14, tel.: 
57-316. (P6-99)

Z 750, letnik 1985, močno karamboli- 
rana, prodam. Tel. (0608) 88-851.

prodam

ljen, in pralni stroj Gorenje prodam. Tcle-
fc .............. ..

Škocjan. (376-PR-6)
PRODAM tri sončne kolektorje IMP 

2 m2,25% ceneje od tovarniške cene, in 20 
m3 suhih bukovih drv. Tel. (068) 57-318. 
(P6-45MO)

AMERIŠKI BILJARD prodam. Tel 
(0608) 61-688. (P6-9MO)

ŠOTOR, nov, za tri osebe, in jeger
špric (cca 60 m2), prodam. Miran Krivec, 
Zdit

TV GORENJE, barvni, prodam. Tele­
fon: 20-222.

PRODAM kotno sedežno garnituro, 
barvni TV Gorenje, pralni stroj Gorenje in 
starejšo hišo ob Krki, 20 km iz Novega 
mesta. Tel. 24-475. (P6-90MO) 

KRZNENO JAKNO (tjulenj), novo, 
št. 38, prodam za 500 DEM. Tel. 23-623. 
(P6-9IMO)

MOTORNO ŽAGO Dolmar, prikoli­
co za frezo Honda 600, vrtno kosilnico — 
kot novo — ugodno prodam. Tel. 65-086, 
65-178. (P6-94MO)

ŠTEDILNIK (2 plin brez pečice), nov, 
prodam. Tel. 27-586. (P6-83MO) 

SEDEŽNO KOTNO GARNITURO 
Marina, ohranjeno, ugodno prodam. Tel. 
85-960, od 18. ure dalje. (377-PR-6) 

BARVNI TV Gorenje Karting, star 
šest let, prodam. Telefon (068) 60-003. 
(ček-PR-6)

TELEVIZOR, črno-beli, prodam. Tel. 
26-805. (ček-PR-6)

KOSTANJEVO KOLJE prodam. Tel. 
28-289. (399-PR-6)

BARVNI TV Gorenje prodam. Tele­
fon 26-843. (395-PR-6)

SUHE HRASTOVE PLOHE (4 m3) 
prodam. Cena 5.000,00 din za m3. Tel. 
(0608)60-114. (P6-71MO)

PRODAM parcelo 12 a v Stari gori pri 
Semiču. Tel. 24-772.

PRODAM PEČ za centralno EMO 
(2300 kal.). Zadnik Anton, Dol. Kamen- 
ce 21.

BARVNI TELEVIZOR Iskra, rab-

dinja vas 3/b, Otočec. (P6-13MO) 
PRODAM malo rabljeno mizarsko 

kombinirko Hobylcs s 5 operacijami po 
zelo ugodni ceni. Tel. (068) 84-850. 
(P6-15MO)

SPALNICO ANITA in dve gumi Ra- 
dial 13—145 prodam. Tel. 26-233. 
(ček-PR-6)

KOSTANJEVO KOLJE in sohe za 
vinograd prodam. Tel. (068) 42-140. 
(347-PR-6)

KRAVO,brejo,prodam. MartinTurk, 
Podgora 44, Straža. (343-PR-6)

KRAVO za zakol ugodno prodam. 
Papež, Jablan 12, Mirna Peč. (351-PR-6) 

PRODAM hrastove plohe (1 m3), že­
lezniške tračnice (7 kom.) in kalorifer, 
primeren za ogrevanje večje delavnice. 
Tel.  (0608) 77-402. (P6-20MO) 

BARVNI TELEVIZOR, Gorenje, rab­
ljen, prodam. Tel. 22-686. (353-PR-6) 

HARMONIKI Zupan (Ci, Ef, Be), 
(Be, Es, As), skoraj novo, prodam. Tel. 
(0608) 79-729. (P6-1MO)

GLASBENI STOLP Hitachi ugodno 
prodam. Gregor Vinter, Šentjernej, tel. 
42-159. (P6-21MO)

OTROŠKO SOBO, rabljeno, ugodno 
prodam. Tel. 25-272. (P6-24MO) 

BARVNI TELEVIZOR Gorenje ak- 
vamarin, starejši, ekran 63 cm, prodam za 
450 DEM dinarske protivrednosti. Ob 
Težki vodi 25, tel. 27-253. (P6-28MO) 

80-literski električni bojler in termo­
akumulacijsko peč 3,5 prodam (cena 
2.000). Telefon (0608) 75-762. (360- 
PR-6)

kupim
KUPIM plastično cisterno za vodo 

(30001) in prodam kotel (nov) za kuhanje 
žganja. Tel. 84-330. (P6-63MO)

KUPIM stare traktorske brane in pro­
dam 5 t kvalitetnega sena. Dragica Bado­
vinac, Kamenci 13,47280 Radatoviči, tel. 
(068) 51-667, zvečer. (413-KU-6) 

KUPIM novo ali rabljeno majhno mla­
tilnico, izdelave BOŽJA ali podobno. In­
formacije na tel. (0608) 79-116. 
(336-KU-6)

IZosest
ZIDANICO z vinogradom na Hrastu 

prodam. Tel. (068) 23-246, zvečer. 
(P6-53MO)

V ŠENTJERNEJU prodam novo, še 
ne vseljeno montažno hišo z vrtom cca 
400 m2 in sadovnjak, zazidljivo parcelo, 
cca 750 m2. Ponudbe na naslov Krhin, 
Celska 13, Ljubljana, tel. (061) 313-286. 
(403-PO-6)

VINOGRAD v Metliki na Veselici (11 
arov) dam v najem. Informacije na tel. 
(062)212-705. (P6-59MO)

TRAVNIK v Zdravcih prodam. Tel. 
73-248. (382-PO-6)

PARCELO (700 m2) 150 m od morja 
na otoku Rabu mesto Barbat prodam. Tel. 
(068) 25-570, po 20. uri. (P6-68MO) 

PARCELO, zazidljivo (700 m2), in 
gradbeni material pri Šentjerneju prodam. 
Tel. (061) 752-740. (P6-73MO) 

VINOGRAD in gozd (40 arov) pri 
Malkovcu prodam ali dam v najem. Tel. 
(061) 52-573. (P6-96MO)

VINOGRAD z lepo urejeno zidanico 
blizu Mirne Peči prodam. Tel. (068) 44- 
693. (P6-100MO)

HIŠO, zgrajeno do 3. faze, na Gor. La­
zih, prodam ali zamenjam za vikend na 
morju. Telefon: 9949513988768 (Zajc).

POL HIŠE v Ljubljani (v Rožni doli­
ni) prodam. Stanovanjska površina 130 
m2, telefon, garaža 9x6, vrt. Ogled: Cesta 
11/31,desni vhod,od 14.do 17. ure, vso- 
boto in nedeljo. (P6-3MO)

NJIVE, travnike, gozdove v Birčni vasi 
prodam. Tel. (061) 263-993, od 7. do 19. 
ure. (P6-5MO)

PARCELO (vinograd, gozd — 1,73 
ha) prodam. Tel. (0608) 88-827. 
(P6-6MO)

HIŠO (220 m2) v Novem mestu pro-
‘ ‘ — ‘ ‘ ..............2-397.

on popoldne 26-222. (P6-34MO) 
RAČUNALNIK SPEKTRUM ZX s 

kasetnikom ugodno prodam. Informacije 
dobite na telefon (068) 51-867, vsak dan 
popoldne. (P6-35MO)

PRODAM 100-litrski električni bojler 
Gorenje, skoraj nov, in nov barvni televi­
zor Univerzum. Anton Deželan, Velike 
Brusnice 69 a. (368-PR-6)

PRODAM vibracijsko mizo, rabljeno 
hladilno skrinjo (3001), moped Tomos in 
modele za kamen, II. vrsto. Pokličite po 
16. uri na telefon (061) 226-864. 
(371-PR-6)

PRODAM električno kitaro, ojačeva­
lec zvoka, novo keramično peč 130 x 80 x 
90, tuš kabino, električni bojler (51). Tele­
fon (068) 22-857. (Ček-PR-6)

KRAVO, brejo 7 mesecev, in hlevski 
gnoj prodam. Franc Rupar, Goriška vas,

kmetijski stroji

BCS motokultivator 735 DIESEL in 
enobrazdni plug za TV prodam. Tel. 52- 
662. (P6-23MO)

VRTAVKASTI OBRAČALNIK voz
Pajek prodam. Tel. (0608) 75-745. 
(P6-31MO)

PRODAM molzni stroj ALFA LA- 
VAL, krožne brane (nove), semenski 
krompir desire, I. množitev. Kramar, Trg 
5, Mirna Peč. (363-KS-6)
PRODAM motokultivator GOL­
DONI, 14 KM, s priključki.
Tel. (068) 28-086 (popoldne).

KOSILNO BCS prodam. Tel. 56-612. 
(P6-92MO)

TRAKTOR ŠTORE 402, letnik 1984, 
890 delovnih ur, ugodno prodam. Dušan 
Rus, Ulica I. maja 4, Metlika, tel. (068) 
58-170 int. 270. (P6-86MO) 

TRAKTOR TV, (18 KM), generalno 
obnovljen, prodam. Jože Lipar, Vrbovce 
5, Šentjernej. (P6-89MO)

TRAKTOR FERARI (40 KM), po­
gon na vsa 4 kolesa, prodam. Tel. (0608) 
31-003. (P6-55MO)

ŽIVINSKO PRIKOLICO, novo, pro­
dam po ugodni ceni. Tel. (0608) 67-048 
ali (0608) 67-233. (P6-56MO) 

TRAKTOR Deutz prodam. Jože Lek­
še, Groblje 13, Šentjernej. (P6-48MO) 

FERGUSON s kabino prodam. Tel. 
(0608) 69-356, po 18. uri. (P6-51MO) 

ZETOR 4911 prodam. Jablan 23, 
Mirna Peč. (391-KS-6)

TRAKTOR IMT 342, star štiri leta, 
1300 ur, prodam ali zamenjam za UNI- 
VERSAL. Alojz Jurak, Dol. Kamence 
33, Novo mesto. (400-KS-6) 

KOSILNICO BCS (bencin-petrolej) 
in motokultivator Gorenje Muta diesel, s 
koso, prodam. Jože Kastelec, Dol. Težka 
voda 23, Novo mesto. (P6-65MO) 

MULTIKULTIVATOR Gorenje ko- 
sor in traktorski obračalnik, ugodno 
prodam. Lušina Franc, Bela cerkev 13, 
Šmarješke Toplice. (P6-97MO)

razno
IŠČEM varstvo za 11 -mesečno pun­

čko v Krškem. Tel. (0608) 31-438, Kež- 
man. (P6-46MO)

obvestila
JARKICE, stare dva meseca, bomo 

prodajali 10. marca, bele piščance, stare 
en mesec, in tjave jarkice, stare dva mese­
ca, pa 24. marca. Sprejemamo naročila. 
Strugar. Svibnik, Črnomelj, tel. 52-774. • 

ROLETE IN ŽALUZIJE izdelujemo 
v več barvah in montiramo. Tel. (063) 24- 
296. (P6-33MO)

POKLIČITE tel. št. (0608) 32-187, če 
je okvara na vodovodni instalaciji, pušča 
pipa ali se je pokvaril bojler! Tudi prese­
limo vas. Montaže in servisiranje vodo­
vodnih naprav Radovan Jelen, Kremen 2 
c, Krško. (P6-16MO)

MAŠKARADNE OBLEKE, nove, za 
otroke in odrasle, prodam. Tel. (061) 266- 
940, po 10. uri. (278-OB-5)

JARKICE rjave, stare 6 tednov in beli 
piščanci, večji, bodo V prodaji od 5. do 10. 

dalje. Jože Jeršin, Račje selo,
Trebnje, tel. 44-389. (P6-61MO) 

PIŠČANCI (jarkice, rjave), stari 4 ted-

ženitne ponudbe

ZAHVALA

dam. Mala Cikava 9, tel. (061) 442-3 
(247-PO-5)

VIKEND BRUNARICA — lesen vin­
ski hram 6 x 17 m, lahko nadomestna lo­
kacija, sadovnjak, gozd, opuščen vino­
grad, skupaj cca 2 ha, v bližini Čateških 
Toplic (Brežice, med vinogradi ob asfaltni 
vinski cesti v Sromljah) prodam. Tel. 
(061) 215-783, zvečer. (348-PO-5) 

PRODAM dve gradbeni parceli v cen­
tru Birčne vasi. Telefon (061) 263-993 od 
7. do 19. ure. (P6-5MO)

NA SVETINJAH 5 pii Dobrniču 
prodam manjšo kmetijo. Tel. 44-726. 
(P6-27MO)

PRODAM 22 arov zregolane zemlje 
za vinograd na Potovem Vrhu (Kreme- 
njek). Tel. 22-020. (372-PO-6)

NJIVO (42 a) na Brodu prodam. In­
formacije na telefon 65-063. (374-PO-6) 

NEDOGRAJENO HIŠO v Starem 
trgu v Trebnjem prodam. Obrtniška cona. 
Informacije na telefon 44-238 ob delavni­
kih od 8. do 15. ure. (375-PO-6)

LESEN VIKEND na Dolenjskem 
47Nprodam. Naslov v upravi lista. (P6-47MO)

Galerija »»GOSPODIČNA« vabi!

Vedno kadar ste želeli opremiti svoje 
stanovanje nekoliko drugače-lepše, in 
ko ste želeli obdariti svoje drage in 
znance, sle morali obiskati prodajalne 
izven Novega mesta.
Sedaj so vam skrbi in nadležne vožnje 
odveč! Obiščite »GALERIJO GOS­
PODIČNA«, v Ul. talcev 2 (za ne­
kdanjo Košakovo gostilno, nasproti 
avtobusne postaje) v Novem mestu. 
Nudimo vam pestro izbiro umetniš­
kih del (Jakac, Jesih, Kumer, Ma­
rinč...), unikatno keramiko, svetila 
pestrih barv in oblik, prte in blazine, 
ročno pletene in tkane izdelke in še 
marsikaj s področja domače in umet­
ne obrti.
Tudi če imate posebne želje, se obrni­
te na nas in v najkrajšem možnem ča­
su vam željeno preskrbimo!
Lahko nas pokličete po tel. (068) 21- 
126. Ko nas obiščete, ne boste imeli 
problema s parkiranjem, saj imamo 
dovolj brezplačnih parkirnih mest!

TRAKTOR DEUTZ 4006 prodam. 
Tel. (0608) 62-181. (P6-7MO) 

TRAKTOR LANZ, 24 konj, prodam. 
Jože Brine, Griblje 48, Gradac. 
(P6-10MO)

TRAKTOR TV 818, prikolica kiper, 
1500 kg, frezo s kardanom, novo, pro­
dam. Cena 85.000,00 din. Informacije od 
18. ure na tel. (068) 49-202. (349-KS-6) 

KOSILNICO BCS diesel in traktor­
sko kosilnico OLT ter parcelo z vinogra­
dom v Gazicah, primerno za vikend, pro­
dam. Ilc, Račja vas 8, Cerklje ob Krki. 
(339-KS-6)

ELEKTROINSTALACIJE in
servis gospodinjskih aparatov. 
Servisiram:
— hladilnike in skrinje vseh vrst
— pralne stroje in štedilnike (plinske 
in električne)
— menjam izolacije na skrinjah 
Gorenje
IVAN PETRIČ, Metlika, 
Marentičeva 8, tel. 60-648. 
(345-OB-6)

IZOLACIJE SERVIS ZAMRZOVAL­
NIKOV!
VIKTOR PAJEK

Ptujska c. 89, 62000 Maribor 
tel. non-stop (062) 305-150 ali 413-606 
Generalno popravljamo vse vrste zamrzo­
valnikov, tudi take, ki se jim življenjska do­
ba že izteka.
Če seje pojavilo na zamrzovalniku rosenje 
ali od zunaj ledeni, toči, mu bomo z obnovo 
izolacije povrnili izolacijske sposobnosti. 
Prihranite 50% elektrike.

CENIK STORITEV: 
Gorenje 345 1 
Gorenje 3001 
Gorenje 2201 
Gorenje 4101 
Gorenje 3101 
Gorenje 210 I 
Gorenje 220 1 z dodatno 
steno
Gorenje 345 1 z dodatno 
steno
Gorenje 50 1 kaleks Končar

980,00 din
980.00 din
880.00 din
880.00 din
840.00 din
770.00 din

1.165,00 din

1.380,00 din 
700,00 din

Za storjena dela dobite garancijo!
Delamo, kamor seže Dolenjski list, in to že 
četrto leto uspešno.
Se priporočamo!

/T
VALILNICA HUMEK. Spreje­

mamo naročila za enodnevne piščan­
ce, bele težke, rjave nesnice in graha- 
ste. Inf. po telefonu (068) 24-496 ali 
na naslov: Valilnica HUMEK, Irča 
vas 18, Novo mesto. (P3-81MO)

-4

ne, bodo v prodaji 3. marca, beli pa 10. 
marca. Kuhelj, Šmarje 9, Šentjernej, tel. 
42-066. (P6-62MO)

STRANKE obveščamo, da prodajamo 
dvomesečne jarkice in sprejemamo naro­
čila za bele grahaste. Franc Kukman, Ja­
blan 23, Mirna Peč. (P6-77MO)

UPOKOJENKA išče upokojenca za 
skupno življenje. Naslov v upravi lista. 
(344-ŽP-6)

ISKRENA HVALA tov. Petru KO­
VAČIČU, kije iz ledene vode rešil našega 
sina MLADENA, in vsem, ki so pomagali 
pri reševanju. Družina DAKIČ. 
(ček-ZA-6)

STROJENJE KRZNA 
MURN, Partizanska 6, 
NOVO MESTO

Strojim vseh vrst krzna malih živali. 
Uradne ure vsak dan od 15. do 18.30, 
ob sobotah od 8. do 12. ure.
Telefon 23-975, zvečer 23-878. 
(404-OB-6)

DOBAVA IN MONTAŽA sate 
litskih anten s pripadajočo elektroni­
ko. Kvalitetno, hitro, poceni! Tel. 
(0608) 70-465. (P6-11MO)

TEČAJ ZA VADITELJE 
SMUČANJA 
17. do 24. februarja 
Prijave na tel. 28-733, do 12.2. 1990. 
(ček-OB-6)
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ELEKTRIČNE OMARICE, zu­
nanje ter notranje, kompletno opre­
mljene, prodam 30% ceneje. Tel. 
(061) 213-244. (337-OB-6)

AVTOKLEPARSTVO Marjan 
PONIKVAR, Škrljevo 14, Šentru­
pert, tel. 40-294. Se priporoča! 
(P6-8MO)

DO KOMUNALA 
SEVNICA

oddaja v najem poslovne pro­
store v Sevnici, NHM 17 (tri 
pisarne v izmeri 88 m22, po­
seben vhod), najboljšemu po­
nudniku.
Ponudbe sprejemamo do 22. 
2.1990
Informacije po telefonu (0608) 
81-195 ali 81-282.

šti
in
K
K
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BREŽICE

CESTA PRVIH BORCEV 30, 

BBSBO BREŽICE 
TELiCOBOB) 61006

SMUČANJE 
ZAKOPANE-POLJSKA 
24. 2. — 3. 3. 90

7 polnih penzionov 
1 celodnevni izlet v Krakov 
Prevoz z modernim avto­
busom. Cena 910 din + 
150 DM.
Informacije: Turistična
agencija Europa Brežice- 
Tel. (0608) 61-006.

VOLILNE KABINE BOD^
RIBNICA Letošnje volitve bodo^j

tajne, saj bodo prvič po vojni na voh*' 
volilne kabine, ki bodo omogočale taj'
glasovanje. Prototip kabine je že narej' 
Zvedeli smo, da bo posamezno volišč, 
ozirom na število volilcev dobilo eno 
štiri kabine.

DOLEMJSKI UST



ZAHVALA

V 77. letu starosti nas je zapustila sestra in 
teta

ROZALIJA
STRAJNAR

iz Podhoste 19 a

Zahvaljujemo se vsem sosedom, znancem in prijateljem, ki so nam po­
magali v težkih trenutkih, izrekli sožalje, darovali cvetje ter pokojno po­
spremili na njeni zadnji poti. Hvala zdravstvenemu osebju nevrološke­
ga oddelka bolnišnice v Novem mestu za lajšanje bolečin, tovarišu 
Virantu za poslovilne besede in gospodu župniku za lepo opravljen po­
grebni obred.

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA

V 78. letu nas je zapustil

ALOJZ
DRAGAN
iz Gorenje vasi pri Šmaijeti

Iskreno se zahvaljujemo vsem. ki so nam pomagali v teh težkih trenut­
kih, darovali cvetje in pokojnika v tako velikem številu pospremili na 
zadnji poti. Posebna hvala delovnim organizacijam Pionir-lesni obrat, 
Krka, tovarna zdravil. Osnovna šola XII. SNOUB Bršljin, sosedom, 
govorniku, pevcem in gospodu župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Ana, sin Alojz z družino, Albin z družino in Anton z 
družino

Delo, skrb in trpljenje, draga mama, 
tvoje je bilo življenje.

ZAHVALA

V 64. letu starosti nas je po težki bolezni 
zapustila draga mama, žena, stara mama, 

hčerka, sestra, teta in tašča

MARIJA 
ŽUGELJ

roj. Režek,

iz Otoka 11

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, znancem in sosedom, ki ste nam 
stali ob strani, izrekli sožalje, podarili cvetje in pokojno spremili tako 
številno na njeni zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo Onkološkemu 
inštitutu Ljubljana, osebju zdravstvenega doma iz Metlike, delavnici 
Kovinostrugarstvo Martin Golobič, Novotehni-servis Metlika, ŠD 
Kolpa, mladincem iz Podzemlja, pevkam za zapete žalostinke in gos­
podu župniku za lepo opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Delo, skrb in trpljenje — 
tvoje je bilo življenje.
Bolečine si prestal, 
zdaj boš v grobu mirno spal.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega zlatega očeta

FRANCA 
VIDMARJA

iz Travnega Dola 4

^ iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za 
'zraze sožalja, prelepo cvetje, za številno in čuteče spremstvo na pokoj­
nikovi zadnji poti. Lepa hvala gozdnemu gospodarstvu Crmošnjice, ZB 
Uršna sela in govornikoma Ivanu Porebru in Šibeniku ter gospodu 
Upniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Fani, sin Franci, hčerki Joži in Ani, vnuki Silva, Mar­
jana, Štefan ter družina Žmajdek

Nihče ne ve, kako boli, ko tebe, 
ljubi mož in očka, več v našem domu 
ni. A spomin na tebe vsak dan bolj 
živi, saj zlatih src, kot si imel ga 
ti, malo še živi. Le zakaj si moral 
ravno ti umreti, ko je s teboj bilo 
tako lepo živeti!

ZAHVALA

VSI. letu starosti nas je zapustil naš dragi 
mož, oče, stari oče in stric

ALOJZ 
KOBE

' iz Prapreč pri Straži

Zahvaljujemo se vsem, ki ste nam v težkih trenutkih pomagali in nam 
izrekli sožalje. Zahvaljujemo se osebju nevrološkega oddelka Splošne 
bolnišnice Novo mesto, godbi, govornikoma Lukiču in Smolnikarju ter 
gospodu župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Pepca, hčerki Vida in Joža z družinama ter ostalo 
sorodstvo

H’^li

ZAHVALA

V 80. letu nas je nenadoma tragično zapu­
stila naša mama, stara mama in babica

KAROLINA 
DRAGAN

roj. Žagar,
iz Kostanjevice na Krki

Iskrena hvala vsem sosedom, ki so prvi priskočili na pomoč, posebna 
zahvala gospodu župniku za nesebično organiziranje in obveščanje 
vseh, ki so pomagali pri gašenju in reševanju. Hkrati se zahvaljujemo 
Postaji milice Kostanjevica na Krki, Gasilskemu društvu Kostanjevica 
na Krki in KS Kostanjevica za hitro in učinkovito ukrepanje. Iskrena 
hvala vsem, ki ste nam v najtežjih trenutkih stali ob strani, izrekli soža­
lje, podarili vence in cvetje in pokojnico spremili na zadnji poti. Hvala 
govornikoma za poslovilne besede, pevcem za zapete pesmi in godbi na 
pihala tovarne Videm iz Krškega.

Žalujoči: vsi njeni

Ostala mi je samo žalost, 
bolečina in grenka solza 
v očeh za teboj, dragi moj 
ljubljeni, nepozabni sin.

ZAHVALA

Po krajši bolezni nas je zapustil naš dragi

STANKO 
BOH

iz Dolža 40, Stopiče

Iskreno se zahvaljujem vsem sorodnikom, vsem sosedom, ki ste kakor­
koli pomagali. Posebno se zahvaljujem Kobelovi družini, ki mu je bila 
vedno najbližja v njegovih zadnjih trenutkih življenja. Lepa hvala gos­
podu župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: mama Marija, sin Damijan in Stani, sestra Majda z mo­
žem Ivanom, brat Jože z ženo Ano in ostalo sorodstvo

Čeprav samoti zrl sem v oči. 
nikoli nisem sam ostal...

ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je po dolgotrajni bo­
lezni zapustil naš dragi

FRANC
MDCEŠIČ

iz Pribincev

Najlepše se zahvaljujemo sosedoma Zvonki in Katici za nesebično po­
moč, vsem sorodnikom za izrečeno sožalje, govornikoma Jožetu Ko- 
zanu in Dragu Vlašiču za lepe poslovilne besede ter pevskemu zboru 
Adlešiči. Prisrčna hvala župniku za lepo opravljeni obred in vsem, ki ste 
pokojniku pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoča družina Črnič

ZAHVALA

V 78. letu nas je nepričakovano zapustil 
naš oče, stari oče, brat, stric, tast in svak

LEOPOLD 
PAVČEK

iz Podgore 16

Najlepše se zahvaljujemo vsem sorodnikom, dobrim sosedom, posebno 
Derčarjevim, prijateljem in znancem, ki ste nam v najtežjih trenutkih 
kakorkoli pomagali, darovali cvetje in vence ter nam izrekli sožalje. Pri­
srčna zahvala podjetjem Novoles Straža, Iskri Tenel, Tesnila Velika 
Loka, župniku za lepo opravljeni obred ter vsem, ki ste pokojnika po­
spremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

Ob boleči izgubi moža, očeta, brata in 
strica

FRANCA 
BAJCA

'z Ravnega

se prisrčno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki 
ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, darovali cvetje in vence. Hvala 
podjetju Kremen in Pionirju ter gospodu župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njegovi

Raka, 2. 2. 1990

Vsa sreča je minila.
ko tebe, mama, zemlja je pokrila.

ZAHVALA

Po dolgi in težki bolezni nas je v 77. letu 
starosti zapustila naša mama, tašča, stara 

mama, sestra, svakinja in leta

KAROLINA
GORŠE

roj. MURN,
iz Podturna 53

Prisrčno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem ter 
znancem za izraze sožalja, darovano cvetje, vence, maše in številno 
spremstvo na njeni zadnji poti. Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste v 
času njene bolezni bdeli z nami ob njeni bolniški postelji, ter gospodu 
kaplanu za tople besede in opravljeni obred. Vsem, ki čutite z nami, še 
enkrat hvala.

VSI NJENI
Podturn, dne 3. 2. 1990

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame, stare 
mame in prababice

PEPCE 
ULEPIČ

iz Trščine 22

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, dobrim sosedom Gregorči­
čevim ter Krnčevim, prijateljem in znancem za izraženo sožalje, vses­
transko pomoč in darovano cvetje. Hvala vsem, ki ste našo mamo 
spremili na njeno zadnjo pot. Posebna zahvala OOS Dana Mirna ter 
OOS Mercator Gradišče Trebnje, Marjanu Jamšku za poslovilne bese­
de in gospodu župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena 
hvala!

Žalujoči: sin Andrej z družino, hčerki Zofi in Ivanka z družino in vsi
njeni

Trščina, 29. L 1990

V

ZAHVALA
V bolečini in praznini, ki jo občutimo ob izgubi našega dragega moža, očeta, bra­

ta, strica, deda in pradeda

FRANCA VENETA
iz Dul 16 pri Bučki

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem in prijateljem, ki ste nam kakorkoli pomagali, 
nam izrazili sožalje, darovali cvetje ter našega očeta spremili na zadnji poti. Zahvaljujemo se kolektivu inter­
nega oddelka Splošne bolnišnice Novo mesto, sodelavcem IMV Novo mesto, Iskre Šentjernej, Iskre- 
Tekstilindusa in Save iz Kranja. Posebna zahvala vaščanom, pevcem in obema duhovnikoma za lepo oprav-

ljCni0bred- Žalujoči: vsi njegovi

Videl si Nemško, Francosko, Britansko, 
videl si Š vajca visoke gore, 
videl si jasno nebo italijansko; 
sreče ni ranjeno našlo srce.

F. Prešeren

ZAHVALA

Po težki bolezni nas je v komaj 46. letu starosti za vedno zapustil naš nadvse dobri 
mož, oče, brat in stric

ANDREJ JELENC
iz Mokronoga

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, sodelavcem na začasnem delu v Franciji, 
tovarni PEUGEOT za nesebično pomoč, izraženo sožalje in darovano cvetje. Posebna zahvala gospodu žup­
niku in pevcem za lepo opravljen obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Nada, sin Andrej, hčerki Irene in Natali bratje in sestre ter ostalo sorodstvo

Sochaux-Francija, Lottstetten-Nemčijii, Mokronog, Mirna, Domžale, Gabrijele
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FRANCI ARH

Za mladega dirigenta Kapel­
ske godbe, Francija Arha, je 
glasba več kot kruh, več kot po­
učevanje naraščaja v šoli ali delo 
z amaterskimi godobeniki, je 
bližnjica do prijateljstva, do vse­
ga, kar je pristnega in dobrega v 
ljudeh. Glasba tisočkrat povrne 
trud vsakemu, ki živi zanjo, zato ji 
Franci posveča tudi svoj prosti 
čas.

S Kapelci se je odlično ujel V 
delo z njimi ga je vpeljal dirigent 
godbe Videm, Drago Gradišek, 
njegov profesor v krški glasbeni 
šoli, ki je pred Francijevim priho­
dom leto dni zapolnjeval kapel- 
niško vrzel v eni najstarejših vaš­
kih godb daleč naokoli Ob 
Gradiškovem mentorstvu se je 
novi dirigent hitro uveljavil God­
beniki so ga takoj sprejeli za 
svojega

Na delo se je zagnal z obetav­
nim mladeniškim zanosom. Jese­
ni pred tremi leti so začeli vaditi in 
spomladi so že odšli na tekmova­
nje v Stražo pri Novem mestu. 
Kapelska godba je osvojila zlato 
plaketo in stopila stopnico više, iz 
tretje v drugo težavnostno skupi­
no. To je vsem, s Francijem vred, 
vlilo novo voljo in na lanskem 
tekmovanju v Krškem je njihove 
napore poplačalo srebro.

Minulo leto je bilo za godbo in 
dirigenta eno najbolj garaških. 
Napovedanih so imeli veliko kon­
certov doma in na tujem, zato si 
niti sredi najbolj vročega poletja 
niso privoščili počitnic. Rili so v

odlični formi, zato so se na kon­
certih med zamejci v Italiji in na 
gostovanju v Zahodni Nemčiji ze­
lo dobro odrezali Nemški godbe­
niki kar verjeti niso mogli, da so 
amaterji Priznanja, ki so jih bili 
deležni doma in zunaj meja, so po 
Francijevem mnenju najboljše za­
doščenje za njihovo skupno za­
vzetost, za predanost in vestnost 
On sam najbolje ve, kako težko je 
godbenikom pustiti delo na kmeti­
ji, preden se spusti večer. Tega ne 
bi storili če ne bi živeli za glasbo, 
če sovaščani družina in prijatelji 
že po tradiciji ne bi cenili njiho ve- 
ga kulturnega poslanstva. V do­
mačem okolju je muzika obeležila 
vsak pomembnejši mejnik v živ­
ljenju vaščanov in vsako sveča­
nost širšega značaja Dirigent je 
vesel te povezanosti ki sega 140 
let nazaj v preteklost in se prenaša 
iz roda v rod V Kapelah in Župe- 
levcu skoraj ni hiše brez muzikan­
ta in če ga ne premorejo, se pri­
družijo godbi kot podporni člani 

Posvetilo na sliki v dnevni sobi 
Francijevega doma v Leskovcu 
priča o tem, da Kapelci cenijo 
njegov trud Zanj so se mu oddol­
žili na letošnjem občnem zboru in 
mu s tem priznali, da je za godbo 
zavzet, kot bi bil domačin. Franci
se tako tudi počuti in ne pozna iz­
ostankov. Dva večera na teden
vedno prebije skupaj z glasbeniki 
popoldanski čas pa dirigent po­
sveča naraščaju, odkar so z nje- 

v Župelevcu od-govim prihodom v 
prli oddelek glasbene šole za 
trobila. V njem je deset učencev, 
deset pa jih Arh poučuje na sede­
žu šole v Brežicah.

Godba se tako pomlaja in ji ni 
treba biti v skrbeh za podmladek. 
Med 43 člani igra danes že šest 
Arhovih učencev. Tudi on sam je 
zgodaj začeL V tretjem razredu 
osnovne šole, je že igral s tovar­
niško godbo Videm in ostal ji je 
zvest do današnjih dni Franci je 
bil prvi učenec profesorja Gra­
diška, ki si je izbral glasbo za po­
klic in nadaljeval šolanje. Kot di­
jak srednje glasbene šole v Ljub­
ljani je sodeloval na zveznem 
tekmovanju v Sarajevu, kjer so ga 
proglasili za najboljšega mladega 
pozavnista.

JOŽICA TEPPEY
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NOVO UČILO — Marija Golob ob 
demonstraciji novega učila na 
SŠPTZU Boris Kidrič v Šmihelu. 
(Foto: J. Pavlin)

Kenija na kockah
Izumiteljica Marija Golob 

prikazala novost
NOVO MESTO — Počitnice so tu­

di čas za seminarje in dodatno usposab­
ljanje učiteljev. Takšno je nedavno pri­
pravila tudi novomeška enota republi­
škega zavoda za šolstvo in ga namenila 
učiteljem kemije iz vseh štirih dolenj­
skih in belokranjskih občin. Z učitelji so 
se najprej pogovarjali o uvajanju novo­
sti k pouku naravoslovnih predmetov, 
ki naj bi v bodoče bolj spodbujal ustvar­
jalnost učencev.

Srečanje učiteljev v centru srednjih 
šol Boris Kidrič so izkoristili tudi za

entilj.
novega učila — gre za periodni sistem 
elementov v kockah — je novo učilo 
tudi sama predstavila učiteljem iz Do­
lenjske in Bele krajine. Povedala je, da 
je učilo pripravljala osem let in je naj­
bolj vesela, da ga učitelji po Sloveniji 
komajda pričakujejo. »Prej smo opiso­
vali elemente in kemične reakcije med 
njimi. Sedanja pot z novim učilom je za 
14- in 15-letne šolarje manj abstraktna 
p bolj praktična. Predvsem pa sem 
imela pred očmi skrajšati in poenostavi­
ti pot, ki vodi k razumevanju temeljnih 
znanj iz kemije,« je povedala Marija 
Golob, ki že več kot 30 let poučuje ke­
mijo na šentiljski osnovni šoli. Didak­
tični sistem je sestavljen iz 60 kock, ki so 
zložene na 8 polic s stojalom. Na vsaki 
od kock so zapisane posamezne značil­
nosti elementov iz periodičnega sistema 
elementov. Na kockah je mogoče eno­
stavno najti vse osnovne podatke o 
elementih, prikazane so povezave med 
atomom in periodičnim sistemom, ke­
mijske vezi ter prehodi med njimi z us­
treznimi razmerji.

Učilo je že pripravljeno, slovenske 
šole ga bodo prejele že koncem februar­
ja, stalo pa bo približno 10.500 din.

J. P.

V Črnomlju 
pizze iz 

krušne peči
Novost pri Klepcu

ČRNOMELJ — Tik pred novim 
letom so v Črnomlju odprli pizzerijo, 
kiji po besedah lastnika Andrije Un- 
koviča od Ljubljane do Zagreba ni 
para. Njena posebnost je namreč v 
tem, da pizze pečejo v krušni peči.

»V Črnomelj sem prišel prav z na­
menom, da v nekdanji Klepčevi hiši v 
Župančičevi ulici uredim pizzerijo,« 
pove Andrija, doma sicer s Korčule, 
vendar je prej že nekaj časa delal v 
Domžalah, kjer so pizze prav tako 
pekli v krušni peči. »Želel sem ljudem 
ponuditi drugačen način pripravljanja 
hrane. Saj pizze pečejo marsikje, ven­
dar na industrijski način. Pri nas je 
drugače: hrana se pripravlja in peče 
pred gostom. Poleg tega, da ima takš­
na pizza drugačno aromo, je priprava 
tudi izredno hitra, saj je jed 5 minut po 
tem, ko jo gost naroči, že na mizi. 
Hkrati pa se lahko peče po 10 pizz,« 
pojasnjuje Unkovič. Pravi sicer, da 
zaradi tega, ker namesto elektrike 
uporablja drva, ki pa morajo biti zelo

PRED PEČJO — Lastnik nove 
črnomaljske pizzerije Andrija 
Unkovič (desno) in pek Arif Čau­
ševič pred krušno pečjo, v kateri 
prvi na Dolenjskem pečejo pizze.

kvalitetna bukova, ne prihrani prav 
nič denarja. Prednost je le v tem, daje 
krušna peč veliko bolj trajna kot 
električna.

V pizzeriji pri Klepcu, kakor sojo 
poimenovali, imajo sedaj na voljo 6 
vrst pizz, Belokranjka pa je posebnost. 
Obljubljajo, da bodo ponudbo še po­
večali, zlasti še, ker opažajo, da so Čr­
nomaljci z navdušenjem sprejeli nov 
lokal.

M. B.-J.

Halo, tu bralec »Dolenjca«
Malo klicev, vendar so bralci zastavili vprašanja, ki 

odpirajo pomembne probleme novinarstva
NOVO MESTO — Telefon je pre­

jšnji četrtek v času dežurstva v glavnem 
molčal, saj so se oglasili le trije naši 
bralci. Vendar pa sta dva načela nekate­
ra vprašanja, ki so nedvomno zanimiva 
tudi za širšo javnost.

Franc Smrekar iz Ziiricha, sicer do­
ma iz Brežic in naš dolgoletni zvesti bra­
lec, je pohvalil Dolenjski list, nato pa se 
po. nimal, zakaj nič več rubrike Iz 
sodntli arhivov. Zeli si, da bi v tej ali 
podobni rubriki podrobneje opisali do­
godke, ki so vznemirili javnost in našli 
epilog na sodišču. Bralec pravi, da to 
ljudi še posebej zanima. To je najbrž res, 
vendar pa se novinarstvo prav na tem 
področju znajde na težavnih tleh. Med­
tem ko eni radi prebirajo tovrstne pri­
spevke, pa drugi opozaijajo, da z njimi 
odpiramo težko zaceljene rane. Kljub 
kraticam in spremenjenim imenom se 
nekdanji storilci prepoznajo in prav ta­
ko jih prepozna njihova okolica, kar vse 
onemogoča ljudem, ki so prišli navzkriž 
z zakonom, zaživeti novo življenje, ne­
obremenjeno z dejanji, za katera so svoj 
dolg plačali s sodbo in odsluženo kazni­
jo. Spoštovanje človekovih pravic, za 
kar se ta čas vsi zelo zavzemamo, je na 
tem delikatnem področju še posebej 
poudarjeno. Kako in kaj, bomo v ured­
ništvu še premislili.

NA PRVEM SEJMU 
160 AVTOMOBILOV

Halo, tukaj 
Dolenjski list!
Novinarji Dolenjskega lista 

si želimo v bodoče več sode­
lovanja z bralci. Vemo, da je 
težko pisati, zato pa je lažje te­
lefonirati. Ce vas kaj žuli, če bi 
radi kaj spremenili, morda 
koga pohvalili, ali pa opozorili 
na zanimiv dogodek iz do­
mačih krajev. Prisluhnili vam 
bomo, zapisali, morda dali 
kakšen nasvet, poiskali odgo­
vor na vaše vprašanje ali kaj 
podobnega. Pokličete nas la­
hko vsak četrtek popoldan, 
med 18. in 19. uro na telefon 
(068) 23-606. Eden od dežur­
nih novinarjev vam bo rad 
prisluhnil.

Na ogled je knjiga vseh knjig
V novomeškem frančiščanskem samostanu so pripravili bogato razstavo slo- 

venskih izdaj svetega pisma — Ogled je možen še do nedelje, 11. februarja
Najbolj razšiijena, največ prevajana 

in najbolj brana knjiga na svetuje sveto 
pismo. Za več kot milijardo ljudi, koli­
kor je na svetu kristjanov, je ta knjiga 
temelj vere, ostalim pa velika literarna 
umetnina ali knjiga vseh knjig, kot jo 
često imenujejo.

Zadnja nedelja je po cerkvenem ko­
ledarju posvečena svetemu pismu. Zato 
so ta dan v frančiškanskem samostanu v 
Novem mestu v obnovljenih prostorih 
pripravili prvo razstavo vseh izdaj sve­
tega pisma, ki jih hrani njihova bogata 
knjižnica. Razstavljeno je več kot sto 
izdaj od prvih prevodov Jurija Dalma­
tina do zadnje izdaje svetopisemske 
knjige stare zaveze — Job. Sveto pismo 
ima po seznamu katoliške Cerkve 72 
knjig, od katerih je 45 knjig stare zaveze
(pred Kristusom) in 27 nove zaveze (po 
Kr -------ristusu). Nastajalo je več kot 1500 let. 
Zadnja knjiga, Razodetje apostola Ja­
neza ali Apokalipsa, je bila napisana le­
ta 100 po Kristusu.

Knjige stare zaveze so pisane veči­
noma v hebrejskem jeziku, nekaj od­

lomkov pa v aramejskem jeziku. Knjige 
nove zaveze so bile napisane v grščini, 
pa tudi staro zavezo so kmalu prevedli v 
grščihno, saj hebrejščine kristjani niso 
več znali. Sv. Hieronim (354—420) je 
celotno sveto pismo prevedel v latinšči­
no. Ko so krščanstvo v srednjem veku 
sprejemali mladi narodi, je bila latinšči­
na že »mrtev jezik«, sveto pismo pa 
knjiga, zapečatena s sedmimi pečati. 
Protestant Martin Luter je, kot je znano, 
1517. leta zahteval, naj bi ljudem dali 
sv. pismo v domačem jeziku. V tem ča­
su so iznašli tisk in svetega pisma ni bilo 
potrebno več prepisovati. Tako so Ne­
mci po Lutrovi zaslugi že leta 1534 do­
bili prevod celotnega svetega pisma, 
Slovenci pa se moramo za prvi prevod 
zahvaliti našim protestantskim piscem. 
Načrt za prevod celotnega sv. pisma je 
imel že Primož Trubar, vendar je zami­
sel opustil, ker ni bil vešč hebrejskega in 
grškega jezika, da bi mogel Lutrov pre­
vod primerjati z izvirnikom. Prevedel je 
celotno novo zavezo, od knjig stare za­
veze pa samo Psalme.

SREČANJE SLOVENSKIH 
ZDOMCEV

Tedaj je v Tiibingenu študiral telogi- 
jo Jurij Dalmatin iz Krškega. Pri Tru-

ŠTIRISTO LET STARE KNJIGE 
— V frančiškanskem samostanu v 
No vrni mestu so pripravili razstavo 
skorajda vseh prevodov svetega pis­
ma stare in nove zaveze, ki so izšli v 
slovenskem jeziku. Mogoče pa si je 
ogledati tudi sveto pismo v kitajščini, 
indijščini, malajščini, japonščini in v 
jezikih drugih narodov. (Foto: J. 
Pavlin)

NAGOLD — Slovensko kulturno 
umetniško društvo Triglav iz Nagolda v 
ZRN bo pripravilo v tem mestu 10. fe- 
bruarja letos srečanje slovenskih zdom­
cev. Pokrovitelja prireditve sta pod­
predsednica parlamenta ZRN gospa 
Annemarie Renger in predsednik So­
cialistične zveze Slovenije Jože Smole. 
Na srečanju bo tekla beseda o pravicah 
otrok do narodne identitete in aktivira­
nju razvojnega potenciala zdomcev, po­
leg pogovora s Smoletom pa pripravlja­
jo še kulturni del prireditve, in sicer z 
naslovom »Žive naj vsi narodi...«.

baiju in Bohoriču seje učil slovenskega 
pisanja in se pripravljal, da prevede ce­
lotno sv. pismo v slovenski jezik. Preva­
jati je začel že leta 1569, ko je postal 
magister. Leta 1572 je nastopil kot pri­
digar v Ljubljani in prevedel Sirahove 
knjige. Leta 1575 je Dalmatin kranj­
skim deželnim stanovom prvič prikazal 
svoj načrt o prevodu celotnega sv. pis­
ma v slovenščino. Tri leta pozneje je 
imel prevedeno že vso staro zavezo, se­
dem let kasneje pa je bilo v Ljubljani pri 
tiskaiju Mandelcu vse dogovotjeno za 
tisk celotne Biblije. Toda Mandelc je 
spomladi 1582 zapustil Ljubljano in 
tiskaija so našli v VVittembergu, ki je 
ponudil najugodnejše pogoje. Ni šlo le

Šestletni Aleš vozi vamaho
Nastopil bo na republiškem pionirskem motokrosu

BREŽICE — Aleš Berstovšek je star 
šest let in obiskuje malo šolo v Brežicah. 
Tako kot drugi fantki njegove starosti se 
najraje igra z avtomobilčki in z domačim 
psičkom. Rad riše, a tudi v tem ni nič ne­
navadnega. Toda ko si Aleš obleče kom­
binezon, si natakne čelado in ščitnike ter 
sede na svojo yamaho, se začne povsem 
druga pesem.

Z motoijem se je začel voziti pri štirih

mrr

Rapuševa iz Novega mesta nas je 
opozorila, da smo v zapisu s prejšnjega 
dežurstva nasedli lažnim podatkom, ko 
smo predstavili primer njene soimenja- 
kinje. Bralka je zahtevala, naj novinaiji 
vse, kar napišejo, natančno preverijo. S 
tem je zadela v enega od pomembnih 
problemov novinarstva. Vsega namreč 
ni mogoče in smiselno preverjati, če naj 
novinarji sploh kaj še pravi čas napišejo. 
Nekaterim podatkom, ki jih dobijo, 
morajo pač verjeti. Končno informator,

Aleš Berstovšek

Obljubo sem moral izpolniti. Motor, kije 
stal okrog 2000 DEM, smo morali uvozi­
ti, saj pri nas ne delajo primernih. Naš tori 
na primer je previsok, preveč neroden in 
tudi pretrd za motokros,« je povedal 
Zvonko Berstovšek.

Aleš je s svojimi vragolijami na motorju 
nastopil tudi na lanskoletni Čateški noči. 
Mali motoristi niso nekaj običajnega, zato 
ga ljudje z zanimanjem pogledajo, poseb­
no otroci. Kar trije razredi njegove male 
šole so ga prišli obiskat na dom, kjer jim je 
pokazal, kaj zmoreta z yamaho. V letošnji 
sezoni se bo pomeril že v republiški pio­
nirski ligi.

Ata Zvonko meni, da ob primerni pri­
pravljenosti nevarnost za nesrečo ni nič 
večja kot pri drugih igrah. Kaj pa mami­
ca? Njej se včasih zdi že kar preveč moto 
športa v hiši, le kaj še bo, ko bo za motor 
zrastel tudi najmlajši? »Stroškov je res ve­
liko, toda če je volja, se da. Pomaga nam 
tudi Avto-moto društvo, ki nam pokrije 
potne stroške. Škoda, da pri nas to ni bolje 
urejeno s sponzorstvom. Navsezadnje gre 
le za šport, ki ga ne goji le peščicča ljudi in 
ki pritegne na tisoče ljudi ob tekmovalne 
proge!« dodaja oče malega Aleša.

B. DUŠIČ

za veliko literamo-prevajalsko stvaritev 
temveč tudi za občudovanja vredno 
grafično-tiskarsko delo. Knjiga je obse­
gala 760 listov velikega formata.

Tisk je bil končan 9. novembra 1583.
Na prvi strani preberemo: Biblia, tu je, 
vse svetu pismu stariga inu noviga te­
stamenta, slovenski tolmačena skuzi 
Jurja Dalmatina. Natisnjenih je bilo 
1500 popolnih in 25 nepopolnih izvo­
dov. Ža natis Biblije so porabili 8000 
zlatih dukatov, cena posameznemu iz­
vodu pa je bila 3 goldinarje in 30 kraj­
carjev za nevezan izvod. Med slovenske 
bralce so biblijo spravili v sodih in zabo­
jih, na katerih je pisalo, da vsebujejo 
kako drugo trgovsko blago, kajti bali sof“ 
se, da bodo oblasti biblijo zaplenile. *" 
Kljub temu je veliko izvodov zgorelo v 
protireformacijskih kresovih. Danes je 
ohranjenih še 66 izvodov, kijih hranijo 
knjižnice po vsem svetu. Enega od dra­
gocenih izvodov so imeli tudi Frančiš- , 
kani v Novem mestu, vendar je pred 7Kl> 
nekaj leti izginil, tako da imajo danes lc J99' 
faksimilirano izdajo Dalmatina ter ne 
mški prevod iz leta 1582, tiskan v 
Kolnu.

Po Dalmatinovi Bibliji je bilo še veli 
ko prevodov posameznih svetopisem­
skih knjig in odlomkov. Med tistimi, ki 
jih najdemo tudi na razstavnih policah 
v frančiškanskem samostanu, je drago­
cen prevod svetega pisma Jurija Japlja, 
ki je pričel izhajali 1784. leta ob 200- 
letnici Dalmatinove Biblije. Omeniti 
velja še prevod evangelijev, delo ljub­
ljanskega bogoslovnega profesorja An­
dreja Gollmayerja iz leta 1856, prevod 
stare zaveze Simona Klančnika iz leta 
1840, Javornikov prevod 1. Mojzesove 
knjige iz leta 1848, Psalme (1892), ki 
jih je svobodno prepesnil Ivan Vesel, in
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Gregorčičev prevod Jobove knjige iz le­
ta 1904. Novejših slovenskih prevodov
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boje veliko število. Zadnji prevodi so No­

va zaveza iz leta 1985, Stara zaveza, pri 
Job in Psalmi pa so izšli lani. j žin

Razstava svetih pisem v novomeš­
kem frančiškanskem samostanu bo od­
prta še do 11. februarja in si jo velja 
ogledati.

J. PAVLIN

ki jih posreduje, nosi odgovornost za 
njihovo resničnost. Novinaijeva naloga
je predvsem, da problem razgrne in ga 
po potrebi pokaže še z druge plati.

MiM

letih. Že takrat je na Viniški noči ob Kolpi 
navdušil gledalce s svojo vožnjo in s skoki. 
Ko so ga na odru vprašali, kako mu je ime 
in koliko je star, je odgovoril: »Aješ Bej- 
stovšek, stiji jeta.«

Aleš nam je povedal, da mu je motor 
kupil ati Zvonko. Oče spremlja motokros 
že kakih trideset let. Z družino se, če le 
more, odpravi na večja tekmovanja. Tako 
ni nič čudnega, če sta nad motorji navdu­
šena tudi sinova Aleš in še dve leti mlajši 
bratec.

»Bili smo na tekmi, ko sem nekoč Alešu 
obljubil, da bo tudi on dobil takšen motor.

&
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Studia D in Dolenjskega lista
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KRŠKO — V soboto, 3. februarja, 
so prišli na svoj račun vsi, ki jih je rado­
vednost prignala na ogled prvega av­
tomobilskega sejma v Posavju. Lastniki 
so pripeljali naprodaj 160 avtomobilov. 
Ponudba je bila zelo pestra, od ličkov 
do mercedesov, prodanih pa je bilo 23 
vozil. Rudi Cvrle, organizator sejma pri 
Transportu v Krškem, je zadovoljen, saj 
je bila tedaj delovna sobota. Za naprej, 
ko bo za sejem zvedelo več ljudi, priča­
kujejo večjo ponudbo in večje zanima­
nje. Obiskovalcem strežejo na sejem­
skem prostoru s pijačo in jedačo, za kar 
skrbi gostilna Pohle. Sejem bo poslej 
vsako soboto.

KDO BO IGRAL NA 
OTOČCU?

OTOČEC — Po odhodu Miss Dior so 
v otoški motelski restavraciji brez glasbe. 
Tako kajpak ne gre, javni razpis pa je po­
kazal, da je za stalno igranje na Otočcu 
med ansambli veliko zanimanje. Kdo bo 
poslej ob sobotah in drugih priložnostih 
zabaval otoške goste, bo znano to soboto, 
ko bo na avdiciji sodelovalo šest glasbenih 
skupin. Poleg strokovne žirije bodo o iz­
boru z glasovanjem odločali tudi poslušal­
ci oz. gostje motelske restavracije.

Žreb je izmed tistih, ki so poslali predloge za lestvico Studia D in Dolenjskega lista, izbral 
MARJETKO ZUPANČIČ iz Ljubljane. Za sodelovanje bo prejela nagrado. Lestvica pa je 
la teden takšna:

L (I) Jasmin —SPOMIN
2. (5) Če bi bil delegat — KRT
3. 2) Spomini — ANSAMBEL L PUGLJA
4. (3) Zavrtimo se — ANSAMBEL V. PETRIČA
5. (4) Novoletna — HENČEK
6. (10) Na svidenje — GORENJCI
7. (—) Vzcvetele so veje jasmina — DOLENJSKI FANTJE
8. (8) Mamin dan - CELJSKI INSTRUMENTALNI KVINTET
9. —) Ljubezni mi nisi dala — FANTJE Z VSEH VETROV 

10. (-) Radi imamo vse ljudi — ANSAMBEL I. RUPARJA
Predlog za novost na lestvici: Dovolj tujine — LIPA.
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Kupone pošljite na naslov: Studio D, p.p. 103, 68000 Novo mesto

kozerija

DA, ŠOLO BO TREBA POČLOVEČITI
Po radiu, televiziji, v časopisih,

revijah in še kje je vsak dan slišati, 
da bi bilo treba šolo počlovečiti So­
glašam, zato tudi predlagam

• Učitelji naj nemudoma dobijo 
takšne osebne dohodke, da bodo 
lahko živeli kot ljudje. Ko jih bo 
spoštovala širša družbena skupnost, 
bodo zrasli tudi v očeh učencev. Je 
že tako, »da le petica da ime slo veče, 
da človek toliko velja, kar plača«;

• takoj je treba ustanoviti druš­
tvo za zaščito učiteljev. V samo­
upravni šoli lahko mularija poče­

nja, kar se ji zljubi: lahko kuri 
kresove po straniščih, lahko iz- 
praznjujs ročne gasilske aparate, 
lahko piše na tablo, da je tovarišica 
za tehnični pouk koza ali katera ko­
li druga žival, lahko lomi kljuke, 
lahko kadi, lahko tuli v pijanosti 
Učiteljstvo to lahko le nemo opazu­
je, kajti učencev ne smeš niti telesno 
niti duševno kaznovati ali kako 
drugače prizadeti;

• potreben bi bil tudi poseben 
cdbor za zaščito učiteljev pred star­

ši. Roditelji so namreč prepričani, 
da so slabe vzgoje in slabega znanja 
krivi samo injgolj učitelji Vse svoje 
skrbi v zvezi z otroki so prenesli na 
šolo in ni več daleč čas, ko bodo od 
šole zahtevali celo to, da jim ta rodi 
otroke;

• če bi hoteli šolo zares počlo pe­
č/7/, bi morali v prvi vrsti ukiniti ko­
pico republiških in medobčinskih 
ustanov, ki nadzirajo delo šol in uči­
teljev, jim nalagajo nove in nove na­
loge ter prihajajo prednje z zmeraj 
novimi, težjimi in zahtevnejšimi na­

črti. Učiteljski poklic je verjetno 
najbolj nadzorovan poklic p Jugo­
vim, poleg tega pa se morajo učitelji 
nenehno sprotno izobraževati...

Vem. A vtorji govorjenja o počlo­
večenju šole imajo v mislih čisto ne­
kaj drugega, kot sem zapisal. Misli­
jo predvsem na to, da bi morala biti 
šola takšna, da bi hodili otroci vanjo 
z veseljem in radostjo. Pa ne bo vse 
do takrat, dokler bodo p njej učili 
nezadovoljni, jezni in ponižani uči-

TONIGAŠPER1Č


